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Supplerende skønstema 
 
 
Til 

Retten i Viborg 
 
 
 
I sagsnr. BS 1-756/2017: Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 
 (Kammeradvokaten v/Jacob Pinborg) 
 
 mod 
 
 Viborg FF A/S 
 (Advokat Martin André Dittmer) 
 
 og 
 
 Viborg Kommune 
 (Advokat Andreas Christensen) 
 
 
 
Viborg Kommune og Viborg FF har udarbejdet et skønstema med bilag 1-8 (herefter be-
nævnt skønstemaet). Efter Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens opfattelse er sagsfremstil-
lingen i det pågældende skønstema ikke fyldestgørende, ligesom der er behov for at supple-
re og præcisere de i skønstemaet indeholdte forudsætninger og spørgsmål. 
 
På den baggrund har Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen udarbejdet dette supplerende 
skønstema (herefter benævnt det supplerende skønstema). 
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1. OM SYNS- OG SKØNSTEMAET 

Skønsmanden anmodes om at besvare spørgsmålene i dette supplerende skønstema vedrø-
rende markedsværdien af de anførte aftaler. Spørgsmålene bedes besvaret efter eventuel 
besigtigelse af Viborg Stadion (Energi Viborg Arena), foretagelse af eventuelle undersøgel-
ser heraf samt markedsundersøgelser. 
 
Ved besvarelsen af spørgsmålene bedes skønsmanden være opmærksom på, at 2011/12-
sæsonen var en kortere sæson end normalt, idet 1. division og Superligaen undergik en om-
strukturering. I forlængelse heraf bemærkes det - for en god ordens skyld - at antallet af 
hjemmekampe i både 1. division og Superligaen fra og med sæsonen 2012/13 til sæsonen 
2015/16 har varieret mellem 16 og 17 kampe afhængig af klubbens placering i den foregå-
ende sæson, jf. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens fakta-ark (bilag A) samt Viborg 
Kommune og Viborg FF’s fakta-ark (bilag 8). Fra sæsonen 2016/17 er Superligaen udvidet 
og turneringsstrukturen ændret, sådan at antallet af hjemmekampe i Superligaen vil afhænge 
af klubbens placering i grundspillet og eventuelt efterfølgende præstationer i slutspil. Æn-
dringen har også betydning for antallet af hjemmekampe for 2 af 12 hold i 1. division. Den 
nye struktur blev udmeldt af Divisionsforeningen den 20. juni 2015, og den var dermed ikke 
kendt på tidspunkterne for indgåelsen af de for dette syn og skøn relevante aftaler.1 Den nye 
struktur og det eventuelt ændrede antal hjemmekampe for Viborg FF fra og med sæsonen 
2016/17 er dermed ikke relevant for skønsmandens vurdering, som skal foretages med ud-
gangspunkt i de forhold, som var kendt eller kunne forventes på tidspunktet for de respekti-
ve aftalers indgåelse, jf. nærmere herom nedenfor. 
 
Ved besvarelsen af spørgsmålene bedes skønsmanden begrunde og redegøre for, hvordan 
skønsmanden er kommet frem til svarene, herunder hvordan prisfastsættelser er beregnet, 
hvorledes forventninger til tilskuertal er opgjort, samt hvorledes - og i hvilket omfang - der 
er taget højde for de enkelte oplistede forhold under hvert af spørgsmålene. 
 
Skønsmanden anmodes om at besvare spørgsmålene under inddragelse af følgende forhold 
og forudsætninger: 
 

i. Vurderingen af markedsværdien af de anførte aftaler skal foretages med udgangs-
punkt i tidspunktet for indgåelsen af de respektive aftaler. Således skal værdiansæt-
telserne ske ud fra de forhold, som var kendt eller kunne forventes på tidspunktet 
for de respektive aftalers indgåelse. Det gælder bl.a. - men er ikke begrænset til - 
forventninger til tilskuertal, seertal og eventuel op- og nedrykning samt forventnin-
ger til eventuelle øvrige events på Viborg Stadion. 
 

                                                   
1 http://divisionsforeningen.dk/~/media/divisionsforeningen/files/pressemeddelelser/pm_%20ny%20struktur%20i%20alka%
20superliga%20(2).pdf 
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ii. Det er efter Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens vurdering ikke retvisende at fore-
tage en direkte sammenligning af priserne indeholdt i de omhandlede aftaler med 
priser indeholdt i tilsvarende aftaler indgået mellem andre kommuner (stadionejer) 
og/eller kommunalt ejede selskaber (sponsor) og den ”lokale" fodboldklub, idet så-
danne aftaler ikke nødvendigvis afspejler markedsværdien. Skønsmandens bedes så-
ledes ved besvarelsen af spørgsmål A-C ikke basere sig på sådanne aftaler. Skøns-
manden bedes erklære, at der er taget højde herfor i forbindelse med besvarelsen af 
spørgsmål A-C. 

 
iii. Skønsmanden bedes begrunde og redegøre for, hvordan værdien af de enkelte de-

lelementer i aftalerne er opgjort/estimeret. 
 

iv. Ved besvarelsen af spørgsmål A-C bedes skønsmanden angive markedsværdien for 
hver af de respektive aftaler i DKK. Markedsværdien bedes opgjort både som en 
samlet værdi af hver af aftalerne og som værdien pr. år/sæson af hver af aftalerne. 
Hvis værdien pr. år/sæson ændrer sig i løbet af en aftales periode (f.eks. som følge 
af flere hjemmekampe i sidste del end i første del af aftalens periode), bedes skøns-
manden redegøre eksplicit for det og angive markedsværdien for hver delperiode i 
den pågældende aftales løbetid. 

 
2. SAGENS BAGGRUND 

Sagens baggrund er allerede i et vist omfang beskrevet i skønstemaet med tilhørende bilag, 
hvoraf fremgår, at Viborg Kommune den 1. september 2010 besluttede at indgå en aftale 
med Viborg FF for så vidt angår navnerettigheden til Viborg Stadion (bilag 1) (herefter 
også benævnt ”Rettighedsaftalen”).  
 
Aftalen blev indgået som et tillæg (herefter "Tillæg 1") (bilag 2) til et eksisterende kontrakt 
set-up bestående af en reklamekontrakt, stadionlejekontrakt samt catering- og drikkevare-
kontrakt (bilag 3). 
 
Viborg Kommune og Viborg FF aftalte den 11. november 2013 et nyt tillæg (herefter "Til-
læg 2"), hvor samme rettigheder, som i Tillæg 1, for så vidt angår retten til anvendelse af 
stadionnavnet, blev aftalt (bilag 5).  
 
Den 14. oktober 2011 indgik Viborg FF en sponsoraftale med Energi Viborg (herefter 
"Sponsoraftale 1"), som dækker perioden 14. oktober 2011 til den 31. december 2014 (bilag 
4). 
 
Sagens baggrund og faktiske omstændigheder er yderligere beskrevet i Statsforvaltningens 
udtalelse af 28. marts 2014 (bilag B). 
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For perioden 1. januar 2015 til 31. december 2017 har Viborg FF og Energi Viborg indgået 
en ny sponsoraftale (herefter "Sponsoraftale 2") (bilag 6). Sponsoraftale 2 udvider sponsor-
ydelserne i forhold til Sponsoraftale 1.  
 
Inden indgåelse af Sponsoraftale 2 udarbejdede Promovator en rapport vedrørende mar-
kedsværdien af sponsoratet mellem Energi Viborg og Viborg FF (bilag 7). Rapporten er 
ensidigt indhentet af Energi Viborg. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har således ikke 
været involveret i indhentelsen af rapporten, og det er ikke oplyst, hvilke spørgsmål Promo-
vator blev bedt om at besvare eller hvilke fakta Promovator er blevet præsenteret for. Kon-
kurrence- og Forbrugerstyrelsen finder derfor, at rapporten er uegnet til at indgå i en objek-
tiv vurdering af den reelle markedspris. Ifølge Viborg Kommune og Viborg FF lå denne 
rapport til grund for parternes fastsættelse af prisen for Sponsoraftale 2. 
 
Viborg Kommune indhentede tillige - i forbindelse med forlængelse af den oprindelige afta-
le med Viborg FF om navnerettighederne til Viborg Stadion (bilag 1, 2 og 5) - en værdifast-
sættelse af navnerettighederne til Viborg Stadion hos Posterscope (bilag C). Rapporten er 
ensidigt indhentet af Viborg Kommune. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har således 
ikke været involveret i indhentelsen af rapporten, og det er ikke oplyst, hvilke spørgsmål 
Posterscope blev bedt om at besvare eller hvilke fakta Posterscope er blevet præsenteret for. 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen finder derfor, at rapporten er uegnet til at indgå i en 
objektiv vurdering af den reelle markedspris. 
 
Der blev i 2015 på Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens foranledning - også via Retten i 
Viborg - iværksat et syn og skøn, med henblik på at få vurderet markedsværdien af hen-
holdsvis Rettighedsaftalen, Sponsoraftale 1 og Sponsoraftale 2. Der blev undervejs afgivet 
flere skønserklæringer og supplerende spørgsmål hertil, men forløbet blev ikke afsluttet 
pga. den udpegede skønsmands jobskifte. Den seneste skønsrapport af 4. februar 2016 samt 
skønsmandens svar på en række yderligere supplerende spørgsmål er vedlagt som bilag D. 
 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har udarbejdet det tidligere omtalte fakta-ark, som bl.a. 
indeholder oplysninger om Viborg FF’s placering m.v. i 1. division på tidspunktet for ind-
gåelsen af hver af de tre relevante aftaler (bilag A). Der er tale om en opdateret version af 
det fakta-ark, som blev benyttet i forbindelse med det oprindelige syn og skøn. 
 
3. DE KONKRETE SPØRGSMÅL 

3.1 Spørgsmål A: Markedsværdi af Rettighedsaftalen 
(Spørgsmål A svarer i et vist omfang til spørgsmål 1 i Viborg Kommune og Viborg FF’s 
skønstema, men er på en række punkter præciseret og suppleret for at tage højde for de 
ovenfor i afsnit 1, litra i-iv anførte forhold og forudsætninger. Ændringerne vedrører især 
forudsætningerne i litra i og ii, herunder særligt tidspunktet for indgåelsen af aftalen og 
dermed tidspunktet for vurderingen af markedsværdien. Derudover er henvisningen i 



 
19. JANUAR 2018 

 

 
 
 
 
 
 
 

Side 5/10 

spørgsmål 1 til en evt. ”afledt gevinst” for Viborg Kommune af vilkåret om, at ordet ”Vi-
borg” skal indgå i stadionnavnet, udgået, idet formuleringen efter styrelsens opfattelse er 
subjektiv og idet ”Viborg” allerede indgik i stadionnavnet. Endelig er tilføjet en række øv-
rige forhold, som efter Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens opfattelse kan have betydning 
for værdiansættelsen). 
 
Skønsmanden bedes oplyse markedsværdien for aftalen mellem Viborg Kommune og Vi-
borg FF vedrørende Viborg FF's ret til at indgå aftale med en sponsor om navnet på Viborg 
Stadion, forstået som den pris en kyndig stadionejer og en kyndig benytter af stadion på 
tidspunktet for Viborg Byråds beslutning den 1. september 2010 ville aftale for benytterens 
dispositionsret til at videresælge navnerettighederne til Viborg Stadion (jf. bilag 1). 
 
Skønsmanden bedes inddrage samtlige de faktorer og vilkår, som efter skønsmandens opfat-
telse har betydning for fastsættelsen af markedsværdien af aftalen. Det gælder, men er ikke 
begrænset til, følgende forhold, i det omfang skønsmanden vurderer, at forholdene har be-
tydning for markedsværdien af aftalen, samt i det omfang, parterne med rimelighed kunne 
forventes at have kendskab til forholdene på tidspunktet for aftalens indgåelse: 
 

- Aftalevilkårene, herunder rettigheder, pligter og varighed, jf. Viborg Byråds be-
slutning af 1. september 2010 (bilag 1) og aftalen af 9. december 2011 mellem Vi-
borg Kommune og Viborg FF (bilag 2) 

 
- Stadionets stand 
 
- Stadionets beliggenhed 
 
- Viborg FF’s status og hidtidige sportslige præstationer, herunder sandsynlighed 

for at blive i 1. division, rykke op eller rykke ned i aftalens løbetid 
 
- Eventuel deltagelse i Landspokalturneringen 
 
- Tilskuertal, herunder fra eventuel deltagelse i Landspokalturneringen 
 
- Tv-kampe, herunder fra eventuel deltagelse i Landspokalturneringen 
 
- Eksponering i øvrigt 
 
- Andre objektive forhold, herunder forhold i fakta-arkene (bilag 8 og bilag A), men 

ikke fx tilsvarende aftaler indgået mellem andre kommuner (stadionejer) og den 
”lokale" fodboldklub, jf. pkt. ii i afsnit 1 ovenfor, eller forhold, der ikke var kendt 
på tidspunktet indgåelsen af aftalen. 
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3.2 Spørgsmål B: Markedsværdi af Sponsoraftale 1 
(Spørgsmål B svarer i vidt omfang til spørgsmål 2 i Viborg Kommune og Viborg FF’s 
skønstema, men er på en række punkter præciseret og suppleret for at tage højde for de 
ovenfor i afsnit 1, litra i-iv anførte forhold og forudsætninger. Ændringerne vedrører især 
forudsætningerne i litra i og ii. Derudover er det eksplicit fremhævet, at sandsynligheden for 
at blive i 1. division, rykke op eller rykke ned i aftalens løbetid - og ikke kun sandsynlighe-
den for oprykning - samt betydningen af landspokalturnering skal indgå i vurderingen. En-
delig er den eksplicitte bemærkning i spørgsmål 2 om betydningen af ”kapitaltilførsel” ved 
sponsoraftalen udeladt, idet formuleringen efter styrelsens opfattelse er subjektiv, herunder 
idet formålet med vurderingen er at afklare, om værdien af sponsoraftalen indeholder et 
støtteelement). 
 
Skønsmanden bedes oplyse markedsværdien for Sponsoraftale 1 mellem Viborg FF og 
Energi Viborg, forstået som den pris en kyndig benytter af stadion og en kyndig sponsor 
ville aftale for navneretten til Viborg Stadion samt de i aftalen anførte øvrige markedsfø-
ringsmæssige ydelser på aftalens indgåelsestidspunkt den 14. oktober 2011 (jf. bilag 4). 
 
Skønsmanden bedes inddrage samtlige de faktorer og vilkår, som efter skønsmandens opfat-
telse har betydning for fastsættelsen af markedsværdien af aftalen. Det gælder, men er ikke 
begrænset til, følgende forhold, i det omfang skønsmanden vurderer, at forholdene har be-
tydning for markedsværdien af aftalen, samt i det omfang, parterne med rimelighed kunne 
forventes at have kendskab til forholdene på tidspunktet for aftalens indgåelse: 
 

- Aftalevilkårene, herunder rettigheder, pligter og varighed, jf. bilag 4, 
 
- Stadionets stand, 
 
- Stadionets beliggenhed, 
 
- Viborg FF’s status og hidtidige sportslige præstationer og de ved indgåelsen af 

sponsoraftalen forventede fremadrettede sportslige præstationer, 
 
- Sandsynligheden for at Viborg FF ville blive i 1. division, ville rykke op i Superli-

gaen eller ville rykke ned i 2. division i den på det tidspunkt kommende sæson el-
ler i de øvrige sæsoner i aftalens løbetid, 

 
- Eventuel deltagelse i Landspokalturneringen, 
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- Viborg FF’s daværende og forventede fremadrettede tilskuertal, herunder fra even-
tuel deltagelse i Landspokalturneringen (herunder ved fortsat deltagelse i 1. divisi-
on eller eventuel op- eller nedrykning), 

 
- Antallet af Viborg FF’s daværende og forventede fremadrettede tv- kampe, herun-

der fra eventuel deltagelse i Landspokalturneringen (herunder ved fortsat deltagel-
se i 1. division eller eventuel op- eller nedrykning), 

 
- Eksponering i øvrigt, 
 
- Andre objektive forhold, herunder forhold i fakta-arkene (bilag 8 og bilag A), men 

ikke fx tilsvarende aftaler indgået mellem et kommunalt ejet selskab (sponsor) og 
den ”lokale" fodboldklub, jf. pkt. ii i afsnit 1 ovenfor, eller forhold, der ikke var 
kendt på tidspunktet indgåelsen af aftalen. 

 
3.3 Spørgsmål C: Markedsværdi af Sponsoraftale 2 
(Spørgsmål C svarer i vidt omfang til spørgsmål 3 i Viborg Kommune og Viborg FF’s 
skønstema, men er på en række punkter præciseret og suppleret for at tage højde for de 
ovenfor i afsnit 1, i-iv anførte forhold og forudsætninger. De væsentligste ændringer er de 
samme som angivet ad spørgsmål B, idet henvisningen i spørgsmål 3 til, om Viborg FF og 
Energi Viborg burde have fraveget vurderingen i rapporten fra Promovator herudover er 
udeladt, da rapporten er ensidigt indhentet, jf. ovenfor i afsnit 2, og da spørgsmålets formu-
lering efter Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens opfattelse reelt angår en juridisk vurdering 
– se også spørgsmål H nedenfor). 
 
Skønsmanden bedes oplyse markedsværdien for Sponsoraftale 2 mellem Viborg FF og 
Energi Viborg, forstået som den pris en kyndig benytter af stadion og en kyndig sponsor 
ville aftale for navneretten til Viborg Stadion samt de i aftalen anførte øvrige markedsfø-
ringsmæssige ydelser på aftalens indgåelsestidspunkt den 27. august 2014 (jf. bilag 6). 
 
Skønsmanden bedes inddrage samtlige de faktorer og vilkår, som efter skønsmandens opfat-
telse har betydning for fastsættelsen af markedsværdien af aftalen. Det gælder, men er ikke 
begrænset til, følgende forhold, i det omfang skønsmanden vurderer, at forholdene har be-
tydning for markedsværdien af aftalen, samt i det omfang, parterne med rimelighed kunne 
forventes at have kendskab til forholdene på tidspunktet for aftalens indgåelse: 
 

- Aftalevilkårene, herunder rettigheder, pligter og varighed, jf. bilag 6, 
 
- Stadionets stand, 
 
- Stadionets beliggenhed, 
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- Viborg FF’s hidtidige sportslige præstationer og de ved indgåelsen af sponsorafta-

len forventede fremadrettede sportslige præstationer, 
 
- Sandsynligheden for at Viborg FF ville blive i 1. division, ville rykke op i Superli-

gaen eller ville rykke ned i 2. division i den på det tidspunkt kommende sæson el-
ler i de øvrige sæsoner i aftalens løbetid, 

 
- Eventuel deltagelse i Landspokalturneringen, 
 
- Viborg FF’s daværende og forventede fremadrettede tilskuertal, herunder fra even-

tuel deltagelse i Landspokalturneringen (herunder ved fortsat deltagelse i 1. divisi-
on eller eventuel op- eller nedrykning), 

 
- Antallet af Viborg FF’s daværende og forventede fremadrettede tv- kampe, herun-

der fra eventuel deltagelse i Landspokalturneringen (herunder ved fortsat deltagel-
se i 1. division eller eventuel op- eller nedrykning), 

 
- Eksponering i øvrigt, 
 
- Andre forhold, herunder forhold i fakta-arkene (bilag 8 og bilag A), men ikke fx 

tilsvarende aftaler indgået mellem et kommunalt ejet selskab (sponsor) og den ”lo-
kale" fodboldklub, jf. pkt. ii i afsnit 1 ovenfor, eller forhold, der ikke var kendt på 
tidspunktet indgåelsen af aftalen. 

 
3.4 Spørgsmål D: Ang. Viborg FF og Viborg Kommunes spørgsmål 1 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen bemærker, at Viborg FF og Viborg Kommune i deres 
spørgsmål 1 bl.a. beder skønsmanden inddrage ”vilkåret om, at ’Viborg’” skulle indgå i 
stadionnavnet, og ”den deraf afledte gevinst ved national eksponering for Viborg Kommu-
ne”. Styrelsen bemærker hertil, at ”Viborg” allerede indgik i stadionnavnet (Viborg Stadi-
on), hvorfor navnet også inden aftalens indgåelse blev eksponeret. Skønsmanden bedes 
redegøre for, om dette har haft betydning for besvarelsen af spørgsmål 1, og - i bekræftende 
fald - hvilken betydning det har haft. 
 
3.5 Spørgsmål E: Ang. Viborg FF og Viborg Kommunes spørgsmål 2 og 3 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen bemærker, at Viborg FF og Viborg Kommune i deres 
spørgsmål 2 og 3 bl.a. specifikt refererer til ”eksponering via online medier, trykte medier, 
sociale medier, radio, TV og på stadion m.v.” Skønsmanden bedes redegøre for, hvilken 
betydning det har haft for skønsmandens besvarelse, at omfanget af denne eksponering ikke 
fremgår direkte af Sponsoraftale 1 (jf. bilag 4), mens det i Sponsoraftale 2 (jf. bilag 6) næv-
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nes, at stadionnavnet ”benyttes af VFF i annoncer, profilaviser, kampprogrammer, på web-
site mv.”, selv om omfanget heller ikke her fremgår direkte? 
 
3.6 Spørgsmål F: Betydningen af øvrige forventede arrangementer på Viborg Sta-

dion 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen bemærker, at Viborg Kommune og Viborg FF’s fakta-
ark (bilag 8) oplister en række øvrige arrangementer og aktiviteter på Viborg Stadion, hvor-
af en del er afholdt inden indgåelsen af Rettighedsaftalen, Sponsoraftale 1 og Sponsoraftale 
2. Styrelsen bemærker, at der ved besvarelsen af ovenstående spørgsmål kun skal tages høj-
de for ”andre arrangementer”, som (i) på tidspunktet for indgåelsen af henholdsvis Sponsor-
aftale 1 og 2 (ii) var kendt eller kunne forventes gennemført i aftalens løbetid, jf. de indle-
dende bemærkninger i afsnit 1 og spørgsmål B-C. Skønsmanden bedes redegøre for hvilken 
betydning de angivne øvrige forventede arrangementer på Viborg Stadion har haft for vær-
diansættelsen af Sponsoraftale 1 og Sponsoraftale 2, jf. spørgsmål 2 og 3 i Viborg Kommu-
ne og Viborg FF’s skønstema samt spørgsmål B og C ovenfor, herunder i lyset af at sådanne 
arrangementer ikke er nævnt i hverken Sponsoraftale 1 eller Sponsoraftale 2? 
 
3.7 Spørgsmål G: Ang. Viborg FF og Viborg Kommunes spørgsmål 2 og 3 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen bemærker, at Viborg FF og Viborg Kommune i deres 
spørgsmål 2 og 3 bl.a. specifikt refererer til ”de i forbindelse med kapitaltilførslen ved 
sponsoraftalen forventede fremadrettede sportslige præstationer”. Skønsmanden bedes re-
degøre for, om det er muligt fastslå, om sponsoraftalen havde betydning for de forventede 
fremadrettede sportslige præstationer og i givet fald hvilken betydning dette må antages at 
have for værdiansættelsen af Sponsoraftale 1 og 2, herunder i lyset af Viborg FF’s økono-
miske situation på tidspunktet for indgåelsen af Sponsoraftale 1, jf. Statsforvaltningens ud-
talelse (bilag B, se fx side 4 og side 24-26)? 
 
3.8 Spørgsmål H: Ang. Viborg FF og Viborg Kommunes spørgsmål 3 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen bemærker, at Viborg FF og Viborg Kommune i 
spørgsmål 3 har anført, at ”Skønsmanden bedes desuden angive, hvorvidt rapporten fra 
Promovator burde have givet Energi Viborg og Viborg FF anledning til at fravige den vur-
dering, som fremgår af Promovators rapport.” Skønsmanden bedes redegøre for, i hvilket 
omfang der ved besvarelsen af dette spørgsmål er taget højde for følgende forhold: 
 

- Statsforvaltningens udtalelse om den oprindelige sponsoraftale (Sponsoraftale 1), jf. 
bilag B 

- Den omstændighed at Promovators rapport er ensidigt indhentet af Energi Viborg, 
samt den omstændighed at det ikke er oplyst hvilke spørgsmål og fakta, Promovator 
er blevet præsenteret for. 
 

Skønsmanden bedes desuden redegøre for, om disse forhold har haft betydning for besva-
relsen af spørgsmålet, og - i bekræftende fald - hvilken betydning de har haft. 



 
19. JANUAR 2018 
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: Fakta 

Udarbejdet af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

Dette fakta-ark er oprindeligt udarbejdet af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen i 2014 i forbindelse med 
det daværende syn og skøn. Arket er enkelte steder blevet opdateret og præciseret i forhold til den 
tidligere udgave, herunder med oplysninger om tv-kampe i Landspokalturneringen. 

Sagen vedrører fodboldklubben Viborg FF og det stadion, som Viborg FF spiller sine hjemmekampe på, 
Viborg Stadion (Energi Viborg Aren.a). Viborg FF lejer sig ind på Viborg Stadion, som er ejet af Viborg 
Kommune. 

Aftaler og beslutninger 
De væsentligste beslutninger og aftaler er i det følgende præsenteret i kronologisk rækkefølge: 

l) Den l. september 2010 traf Viborg Byråd beslutning om for SO.OOO kr. per år at give Viborg FF 
dispositionsretten til at videresælge navnerettighederne til Viborg Stadion i en periode på S år. 

2) Den 14. oktober 2011 indgik Viborg FF aftale med Energi Viborg A/S om stadionnavnesponsorat og 
visse andre i aftalen nærmere specificerede markedsføringsmæssige ydelser for en periode på 3 år 
og 3 måneder .for en pris på 1.000.000 kr. per år. Aftalen fik virkning med tilbagevirkende kraft fra . . 
og med den l. oktober 2011 og har udløb den 31. december 2014. 

3) Den 9. december 2011 udmøntede Viborg Byråd� beslutning af l. september 2010 sig i aftale 
indgået mellem Viborg Kommune og Viborg FF om for SO.OOO kr. per år at give Viborg FF 
dispositionsretten til at videresælge navnerettighederne til Viborg Stadion i en periode på S år. 
Aftalen blev indgået som tillæg til den reklameaftale, som oprindeligt blev indgået mellem parterne 
den 22. juni 2001. 

Viborg Kommune har oplyst, at betaling til Viborg Kommune og dispositionsrettens S-årige periode 
først startede i henhold til aftalen mellem Viborg Kom�une og Viborg FF fra tidspunktet for 
indgåelsen af aftalen mellem Viborg FF og Energi Viborg A/S, dvs. den 1:4. oktober 2011, og ikke fra 
tidspunktet for Viborg Byråds beslutning den l. september 2010, hvor Viborg FF får lovning på 
dispositionsretten, jf. punkt l ovenfor. 

Dermed er det et vilkår i byrådsbeslutningen og aftalegrundlaget mellem Viborg Kommune og 
Viborg FF, at Viborg FF i perioden fra l. september 2010 til mindst 14. oktober 2011 vederlagsfrit 
har haft mulighed for at afsøge sponsormarkedet med henblik på at videresælge 
navnerettighederne til Viborg Stadion. 

Viborg FF har udnyttet sin dispositionsret fra og med den l. oktober 2011, som er 
ikrafttrædelsestidspunktet for aftalen af 14. oktober 2011 mellem Viborg FF og Energi Viborg A/S, 
jf. punkt 2 ovenfor. 
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4) Den 27. august 2014 indgik Viborg FF aftale med Energi Viborg A/S om stadionnavnesponsorat og 
visse andre i aftalen nærmere specificerede markedsføringsmæssige ydelser for en periode på 3 år 
for en pris på 1.180.000 kr. per år. Aftalen trådte i kraft den 1. januar 2015 og har udløb den 31. 
december 2017. 

Alle relevante beslutningsreferater og aftaler er vedlagt som bilag (se bilag til syns- og skønstema fra 
henholdsvis Viborg FF og Viborg Kommune og Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen). 

Viborg Stadion. 
Tabel 1 nedenfor angiver en række fakta om Viborg Stadion. 

l' a bel 1 - Fakta om Viborg Stadion 

Beliggenhed Stadion Alle 7, 8800 Viborg 
Stadionkapacitet 10.000 overdækkede pladser, herunder 9.566 siddep_ladser 
Banestørrelse 105 x 68 meter 
Lysanlæg 1200 lux. 
Lydanlæg Ascon PA-anlceg 
Storskærm 
Varme Ja 
Vandingsanlæg Ja 
Dræn Ja 
DBU-godkendt som SAS Liga-stadion Ja 
UEFA-godkendt, som internationalt stadion Ja 
Kilde: http://www.vff.dk/ · 

Viborg FF 

Viborg FF i Danmarksturneringen 
Viborg F F's højest rangerende herrefodboldhold spillede i den bedste danske fodboldrække, Superligaen, i. 
ti sæsoner fra sæsonen 1998/1999 til sæsonen 2007/2008, hvor holdet rykkede ned i den næstbedste 
fodboldrække, 1. division. l de følgende fem sæsoner, dvs. fra sæsohen 2008/2009 til sæsonen 2012/2013 
befandt holdet sig i 1. division. Holdet spillede i Superligaen i sæsonen 2013/2014, men rykkede herefter 
ned i 1. division igen, hvor holdet således spillede i sæsonen 2011-/2015. 

Viborg F F� s bedste placering i Superligaens levetid (fra 1991) er fjerdepladser i henholdsvis sæsonen 
1999/2000 og sæsonen 2005/2006. 

Viborg FF i Landspokalturneringen 
Viborg FF har deltaget i Landspokalturneringen i samtlige sæsoner siden 1991. Her har klubbens bedste 
resultater været kvartfinalepladser i 1995/1996 og 2003/2004, semifinalepladser i 2000/2001, 2002/2003 
og 2006/2007 og en sejr i finalen i 1999/2000. Fra og med 2007/2008 og til og med 2014/2015 er Viborg FF 
ikke nået længere end til fjerde runde. 

Oversigt over Viborg FF's hjemmekampe m.v. indtil indgåelsen af Sponsoraftale 2 (27. august 2014) 
Tabel 2 nedenfor viser en oversigt over Viborg F F's hjemmekampe, herunder antallet af tv-kampe, og 
tilskuertallet i forbindelse med klubbens hjemmekampe. Oplysningerne er opgjort for Viborg FF's 



aktiviteter i henholdsvis Danmarksturneringen (Superligaen (i sæsonen 2013/2014) og ellers 1. division) og 
Landspokalturneringen. 

Tabel 2- Oversigt over hjemmekampe m.v. for Viborg FF i hhv. Danmarks- og Landspokalturneringen 

2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/201St 

ri fil 

Antal 
hjemmekampe 
Heraf tv
kampe 

15 15 

3 3. 

13 17 16 2 

3 3 16 o 
-bO 

w= 
c. ...__ 

E � 
Tilskuere i alt 
(hjemme) 

30.058 . 34.457 34.597 44.789 89.851 7.509 
ro ::1 

�Vl Vl
c c 
o o 
·v; ·v; 

Gns. tilskuertal 
(hjemme) 

2.004 2.297 2.661 2.635 5.616 3.755 
·:; ·:; 
o =o Min. tilskuertal 1.195 1.376 1.939 1.969 3.478 3.073 

Max. tilskuertal 3.208 4.456 4.246 7.214 9.047 4.436 

c Antal 
Q) 2 l 2 l o l 

bO -hjemmekampe o -� �------��+---------------�------------------------------------------
..@" � Heraf tv- l l l O N/A l 
� � �k_a _m�p� e-------+----------------------------------�-----------------------

� Gns. tilskuertal 
� ·(hjemme) 

2.670 3.067 N/A 2.314 1.844 2.578 

Kilde: http://www.superstats.dk og http://www.bold.dk/ 
Note: tOpgøreisen for sæsonen 2014/2015 er foretaget indtil tidspunktet for indgåelsen af Sponsoraftale 2 
den 27. august 2014. Hvad angår Landspokalturneringen blev Viborg· FF slået ud af turneringen i forbindelse 
med holdets første pQkalkamp den 20. august 2014. 

Hvad angår tv-kampene, er Viborg FF's tv-transmitterede hjemmekampe i 1. division i perioden 2009/2010-
2012/2013 blevet vist på betalings-tv-kanalen TV 2 Sport (nu TV3 Sport 1). Hjemmekampene i Superligaen i 
sæsonen 2013/2014 blev ligeledes primært vist på TV3 Sport l, mens de resterende kampe blev vist på 
Canal8 Sport eller Canal9, der også er betalings-tv-kanaler. Tv-kampene i Landspokalturneringen er blevet 
vist på Kanal S, 6'eren og TV3 Sport 1. 

Tabel 3 nedenfor viser en oversigt over Viborg FF's placering i Danmarksturneringen på udvalgtE;! 
tidspunkter i perioden 2009-2014, hvor aftalerne mellem henholdsvis Viborg Kommune og Viborg FF 

(omkring 1. september 2010) og Viborg FF og Energi Viborg (omkring 14. oktober 2011 og igen omkring 27. 
august 2014) blev indgået. Viborg FF spillede jf. ovenfor i 1. division i sæsonerne 2009/2010-2012/2013, 
mens klubben i sæsonen 2013/2014 spillede i Superligaen. l sæsonen 2014/2015 spillede Viborg FF igen i l. 
division. l sæsonerne 2009/2010 og 2010/2011 bestod l. division af 16 hold, hvor nr. 14-16 rykkede ned i 2. 
division, mens l. division i sæsonen 2011/2012 kun bestod af 14 hold, hvor nr. 12-14 rykkede ned. Fra og 
med sæsonen 2012/2013 har l. division bestået af 12 hold, hvor nr. 11-12 rykker ned i 2. division. l alle 
sæsonerne, inkl. sæsonen 20i4/2015, er nr. 1-2 i l. division rykket op i Superligaen. Superligaen er i samme 
periode bestået af 12 hold, hvor nr. 11-12 rykker ned i l. division. 



Tabel 3- Viborg FF's placering i Danmarksturneringen på udvalgte tidspunkter 

2009/10, 2010/11, 2010/11, �011/12, 2011/12, 2012/13, 2013/14, 2014/1S, 
sæsonen 4. rundet sæsonen 9. ·runde:J: sæsorien sæsonen sæsonen S. runde* 

Antal 
30 4 30 9 26 33 33 s 

kampe 

Placering 7/l6 10/16 11/16 6/14 4/14 1/12 12/12 2/12 

Point 44 s 33 13 40 62 28 11 

Vundne 
10 1 9 3 10 17 6 3 

kampe 
Point per 

1,47 1,2S 1,10 1,44 1,S4 1,88 0,8S 2,20 
kamp 
Kilde: http://www.superstats.dk 
Anm.: Jf. ovenfor spillede Viborg FF i sæsonerne 2009/2010-2012/2013 i 1. division, mens klubben i sæsonen 
2013/2014 spillede i Superligaen, hvorfra den dog rykkede ned, således at Viborg FF i sæsonen 2014/201S 
igen spillede i 1. division. 
Note: t Stillingen efter 4. runde i sæsonen 2010/2011 svarer til stillingen den 1. september 2010, hvor Viborg 
FF ind�ik aftalen med Viborg. Kommune. 
:j: Stillingen efter 9. runde i sæsonen 2011/2012 svarer til stillingen den 14. oktober 2011, hvor Viborg FF 
indgik aftale med Energi Viborg A/S. 
* Stillingen efter S. runde i sæsonen 2014/201S svarer til stillingen den 27. august 2014, hvor Viborg FF og 
Energi Viborg A/S forlængede aftalen om stadionnavnesponsoratet. 



STATSFORVALTNINGEN d7,l 

V i b o r g K o m mun e  
P r in s ens A l l e 5 
Po st b o k s 1 0  
880 0  V i b o rg 

Salg af navrieretten til Viborg Stadion i Viborg Kommune 

TV / M I D TV E S T  b r a g t e  d en 1 8 .  o kt o b e r  2 0 1 1  en u d s end e l s e  
o m  støt te  t i l  V i b o rg F F  A / S .  U d s k r i ft f r a  u d send e l s en kan 

.SE?S p å  TV / M I D T V E S T's  hje m m e s i d e1• · 

D e t f r e m g i k a f u d s e n d e l s e n , .a t V i b o r g K o m m u n e i 2 O l O 
h a v d e  s o l gt r e t t i g h e d e rn e  t i l  k o m munen s st a d i onn a vn t i l  
V i b o r g F F  A / S  fo r 5 0 . 0 0 0  k r .  o m  å ret . V i b o rg F F  A / S' h a v· 
d e  eft e rfø l g end e t i l bu d t  Ene r g i  V i b o r g A / S  a t  k ø b e  r e t ·  
t i g h e d e rne t i l  s t a d i onn a vnet  f o r  e n  m i l l i on k r. o m  å re t  i 3 
å r, m en Ene r g i  V i b o rg A / S  h a v d e  t a k k et  nej h e rt i l .  D enne 
b e s lutn ing h a v d e  et H e rt a l  i V i b o rg B y r å d eft e rfø l gend e  
ænd r e t .  

S t a t s fo rv a l tn ingen an m o d e d e  p å  b a gg rund a f  u d s end e l s en 
V i b o rg Byrå d o m  en u d t a l e l s e .  

Resume 

S t a t s fo r v a l tn ingen f ind e r  i k k e  g rund l a g  fo r a t  a ·nt a g e ,. a t  
d en m e l l e m  V i b o rg K o m mune o g  V i b o rg F F  A / S  i 2 0 1 0  
ind g å e d e  a ft a l e  o m  b rugs ret ten a f  n a vnet  p å  V i b·o r g  S t a· 
d i on i k ke e r  u d t ry k  fo r m a r k e d s p r i sen o g  d e r m e d  e r  i st r i d  
m e d  ko m muna l fu l d m a gt s r e g l e rne . . 

D e t  e r  S t a t sfo rv a l tn ingen s  o pf a t t e l se, a t  den b e s lutn ing, 
s o m  et f l e rt a l  i Byrå d e t i V i b o rg K o m mune t r a f  p å  m ø d et 
d en· 1 2 .  o kt o b e r  2 0 1 1  i k k e  h a r  v æ ret  l o v l i g .  V e d  m ø d et 
b e s lutt e d e  b y r å d e t  a t  b e myn d i g e  b o r g m e st e ren t i l  p å  en 
e k s t r a o r d in æ r  gene r a l f o rs a m l ing i Ene rg i  V i b o rg A / S  d en 
1 3 .  o kt o b e r  2 0 1 1  a t  g o d k en d e  d e t  a f  V i b o rg F F  A / S  f r e m· 
s a t t e  t i l bu d  a f  9 .  s e pt e m b e r  2 0 1 1  o m  s a l g  a f  m a r k e d sf ø· 
r ing v e d· a t  m å t t e  b enyt t e  s ta d i onn a vnet m e d  f in an s i e r ing 
indenfo r  de mu l i g h e d e r, d e r  er  anført  i d a gso r d en s t e k st en 
t i ' l  b e sty r e l s e smødet  i Ene r g i  V i b o rg A / S  d en 2 1 .  s e p t e m· 
b e r  2 0 1 1 .  

' 

1 http:/ /www.tvmidtvest.dk/indhold/byraad-overtrumfede-energi·viborg 

•• 
• 

... .. 
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D e t l i gg e r  u d en fo r S t a t sfo rv a l tn ingens k o m p e t ence  a t  fo r 
h o l d e  s i g  t i l  d en end e l i g e kont r a k t ,  s o m  Ene rg i  V i b o r g 
A / S  h a r  in d g å et m e d  V i b o r g FF A / S  o m  n a vne ret ten t i l  V i 
b o rg S t a d i on ,  d a  Ene r g i  V i b o rg A / S  e r  et  a kt i e s els ka b o m 
f a t t e t  af a kt i e s e l s k a b s l o v en .  

D e t  l i g g e r  l i ge l e d e s  u d en fo r S t a t s fo r v a l tn- ingens ko m p e 
t ence  a t  fo r h o l d e  s i g  t i l  e v entue l l e  p r o b l e m st i l l inge r o m 
k r ing p r i sfa s t s æ t t e l s en fo r e l  o g  v a r m e  s o m  f ø l g e  a f  d en 
m e l l e m  V i b o rg FF A / S  o g  En e rg i  V i b o rg A / S  in d g å e d e  kon
t r a kt t i l  n a vn e r e t t en t i l  V i bo rg S t a d i on, i d et  d e t t e  
s p ø rg s m å l  h en h ø r e r  und e r  Ene r g i t i l synets  k o m p et en c e ,  
j f .  e l fo r syn ings l o v ens § 78.  

S t a t s f o r v a l tn ingen h a r  d e rfo r v i d e r e s endt  s a g en t i l  Ene rg i 
t i l syn e t  m e d  h en b l i k  p å  t ilsynet s n æ r m e re vu r d e ring a f ,  
o m  d e r  e r  g run d l a g  fo r p å  eget  in i t i a t i v  a t.t a g e  s a g en o p ,  
j f .  § 3 i K l i m a - , Ene rg i - o g  B ygn ing s m in i s t e r i et s  b e k en d t 
g ø r e l s e n- r .  1 6 3  a f  2 6 .  fe b rua r 2 0 0 0  o m  Ene r g i t i l synets  
o p g a v e r .  

S t a t s fo rv a l tn ingen b e k l a g e r  d en m e get l ange s a g s b e h an d 
l ingst i d .  

H e r  fø l g e r  en g enn e m g ang a f  s a gens b a gg run d o g  en 
n æ r m e  re b eg ru n d e  l s e  f o r S t a t s f o r  v a l t n i n g en s o p f a t t e  l s e_ 

Sagens baggrund 

V i b o r g  K o m mune e r  ej e r  a f  V i bo rg S t a d i on .  

Eft e r  o p l æ g f r a  V i b o rg FF A / S  t r a f  V i b o rg Byrå d d en L 
s e pt e m b e r  2 0 1 0  b e s lutn ing o m, a t  " V i bo rg F F  A / S  få r 
m u l i g h e d  f o r  e n  5 - å r s pe r i o d e  a t  i n d g å  a ft a l e  m e d  e n  
spo n s o r /vi r k s o m h e d  o m  a t  a nve n d e  spo n s o r e n s/v i r k s o m h e d e n s  n a vn 
på s t a d i o n  i s t e d e t  f o r  d e t  n u v æ re n d e  n a vn. " V iborg S t a d i o n " , i d e t  
o r d e t  V i b o r g  f o r t s a t  s k a l  i n d g å  i s t a d i o n n avn e t .  H e r f o r  bet a l e r  V i bo r g  
F F  A/ S 5 0 . 0 0 0  k r .  å r l i gt t i l  V i b o r g  K o m m u n e " .  

H e reft e r  re t t e d e  V i b o rg FF A / S  h envend e l s e t i l  Ene rg i  
V i b o rg A/S  om k ø b  a f  s t a d i onna vnet t i l  en  s a m l e t p r i s  på  
3 , 2 5  m i l l i on e r  k r_ + m o m s  fo r p e r i o d en L o kt o b e r  2 0 1 1  
t i l  3L d e c e m b e r  2 0 1 4 . · 

l et n o t a t  u d a r b ej d e t  a f  d en a d m in i st r e r en d e  d i r e kt ø r  fo r 
En e rg i  V i b o rg A / S  d en 1 4 .  s e p t e m b e r  2 0 1 1  f r e m g å r  
f ø l g en d e :  

"Notat vedrørende de økonomiske påvirkninger i Energi Vi
borgs datterselskaber ved evt. køb af stadionnavnet af VFF. 

Baggrund: 

E n e rg i  V i borg h a r  p . t .  e n  m a r k e d s fø r i n g s a ft a l e  m e d  V F F  på k r .  
1 5 0 . 0 0 0  p r .  å r .  

D e r u d over  h a r  V F F  t i l bu d t  E n e rg i  V i bo rg m u l i g h e d e n  f o r  a t  k ø 
be re t t i g h e d e n  t i l  s t a d i o n n a v n e t  f o r  e n  s a m l e t pr i s  p å  k r .  3 , 2 5  S l D E  2 



m i o . f o r  pe r i o d e n  f r a  d e n  l .  o k t obe r 2 0 1 1 t i l  d e n  3 1 .  d e c e m ·  
be r 2 0 1 4 .  

E n e rg i  V i bo r g s  be s t y re l s e  h a r  t i d l i ge r e  g o d k e n d t ,  a t  d e r  i 2 0 1 2  
a n ve n d e s  k r .  5 7 5 . 0 00 t i l  m a r k e d s fø r i n g , h e r i  i n d re g n e t  d e n  
n uvæ r e n d e  m a r k e d sfø r i n g saft a l e  m e d V F F  på k r .  1 5 0 . 0 0 0 .  

K øb a f  s t a d i o n n av n e t  vi l s å l e d e s  k ræve e n  væse n t l i g  f o røge l s e  
a f  d e  s a m l e d e  m a -r k e d s fø r i n g s o m k o s t n i n g e r  i 2 0 1 2  o g  d e  ef te r ·  
f ø l g e n d e  3 å r .  D e n n e  o m k o st n i n g s k a l  f o r d e l e s  på E n e rg i  V i ·  
borgs d a t t e r s e l s k a be r .  

Påvirkning af de enkelte datterselskabers økonomiske situa
tion ved en forøgelse af markedsføringsomkostningerne: 

D e t  f o r u d s æt t e s, a t  f o r ø ge l s e n -på k r .  2 5 0 . 0 0 0  f o r  i n d evæ re n ·  
d e  å r  o g  d e r e f t e r  k r .  l m i o .  f o r  d e  ef te r fø l g e n d e  3 å r  be t a l e s  
kva rt a l svi s .  

G r u n d e t  d e t  s e n e  t i d spu n k t på å re t  vu r d e re .s d e t  h e n s i g t s 
m æ s s i g

-
t a t  d e  k r .  2 5 0 . 0 0 0  f o r  i n d evæ r e n -d e  å r  be t a l e s  d i r.ek t e  

a f  E n e r g i  V i.bo rgs f o rve n t e d e  ove r s k u d .  D e t t e  vu r d e r e s  m u l igt ,  
i d e t  f o rve n t n i n g e r n e  t i l  å r s r e s u l ta t e t  i E n e r g i  V i bo .rg p r .  3 1 .  
j u l i  e r  e t  ove r s k u d  på c a .  60 0 . 0 0 0 ,  hvi l k e t  e r  s t ø r re  e n d  d e t  
opr i n d e l i g  bu d ge tt e r e d e .  

F o r  d e  k o m m e n d e  3 å r  s k a l  u d g i ft e n  i n d r e g n es i f ø l ge n d e  d a t ·  
t e r se l s k a b e r  som øget administrationsbeta./ing t i l  E n e rg i  V i ·  
bo rg: E n e rg i  V i b o r g  E l n e t,  E n e rg i  V i bo rg Forsy n i n g ,  E n e r g i  V i · 
borg K r a f tva r m e  og E n e rg i  V iborg  G a d e l y s .  

F o r d el i n g e n  a f  u d g i f t e n  m e l l e m  d e  e n k e l t e  d a tt e r s e l s kabe r  vi l 
bl i ve f a s t l a gt i f o rbi n d e l se m e d  b u d g e t l æ g n i n g e n  f o r  2 0 1 2 .  
D e t  k a n  opl y s e s ,  a t  d e t  e r  l ovg i vn i n g s m æ s s i gt fa s t l a gt,  a t  d e r  
i k ke m å  a n ve n d e s pe nge ti l  m a r k e d s f ø r i n g  f r a  s e l s k a be r n e  
E n e r g i  V i bo rg V a n d  o g  E n e rg i  V i bo rg Spi l d eva _nd . 

K o n se kve n s e r n e  ved e n  øget  a d m i n i s t r a t i o n sbe t a l i n g  bl ive r 
fø l ge n d e: 

E n e r g i  V i bo rg E l n e t ;  vi l k o m m e  t i l  a t  f r e m s t å  d å r l i ge r e  
i fo r h o l d  t i l  be n c h m a r k i n g e n  p å  o m r å d e t, o g  vi l d e r · 
m e d  bl i ve n e d s a t  y d e r l i ge re i i "n d t æ gt s r a m m en , d . v .s .  
d e n  be t a l i n g, som må opk ræves hos  vo r e s  k u n d e r .  D e t  
vi l s i g e,  a t  s e l s k abet  påvi r k e s  a f  s å v e l  s t i g e n d e  a d m i · 
n i s t r a t i o n sbi d ra g  s a m t  re d u k t i o n  i i n d t æ gt e n .  
E n e rg i  V i bo rg F o r sy n i n g; vi l f å  e t  re d u ce r e t  ove r s k u d ,  
d a  d e r  k u n  t j e n e s  e t  m i n d re be l øb p å  d e n  s o l gt e  e l .  P r. 
3 1 .  -"j u l i  2 0 1 1 f o rve n t e s  å re t s  ove r s k u d  a t  bl i ve c a .  k r. 
4 0 0 . 0 0 0 .  
E n e rg i  V i bo r g  K r a ftva r m e ;  vi l f å  e n  s t ø r re a d m i n i s t r a 
t i o n sbe t a l i n g  t i l  E n e rg i  V i bo .r g .  N e t op a d m i n i s t r a t i o n s ·  
be t a l i n g e n  t i l "  E n e rg i  V i bo rg e r  e t  o m r å d e ,  s o m  d e  f i r e 
fje r n va r m e d i s t r i bu t ø r e r  h a r  m e g e t  f o k u s  på . 
E n e rg i  V i bo rg G a d e l y s ;  h e r  på g å r  f o r h a n d l i n g e r  m e d  
V i bo rg K o m m u n e  oin. k r i n g  f o r l æ n g e l se  a f  a ft a l e n ,  o g  
d e t  e r  ·i d e n  f o rb i n d e l se t i l b u d t  V i bo rg K o m m u n e ,  a t  vi 
k a n  r e d u c e re d e re s  beta l i n g m e d . k r .  1 , 8  m i o .  om å r e t  i 
f o r h o l d  t i l  d e n  n uvære n d e  k o n t r a k t ,  d o g  m o d e n  5 å r i g  
k o n t r a k tforl æ n g e l s e .  l be r e g n i n ge r n e  e r  f o r u d s a t ,  a t ·  
s e l s k a be t,  s å f re m t  V i bo r g  K o m m u n e  s i g e r  j a  t a k  t i l  
k o n t r a k t f o r l æ n ge l s e n ,  vi l k u n n e  f å  e t  væ s e n t l i gt m i n · 
d re å r l i gt ove r s kud . 
E n  øget  a d m i n i s t ra t i o n s u d g i ft vi l n a t u r l i gvi s r e d u c e re 
d e t  ø k o n o m i s k e  r e s u l t a t  i s e l s k abet  n e g a t i vt .  E n d vi d e- S l D E 3 



re vi l e n  s e n e r e u d l i c i te r i n g  a f  g a d e l y s opg a ve n  t i l  e t  
a n d e t  s e l s k a b  bety d e, a t  d e r  i k k e  vi l væ re m u l i g h e d  f o r  
a t  opn å e t  ove r s k u d, o g  d e r m e d  vi l d e t  h e l l e r  i k k e  være 
m u l i gl at be t a l e  a d m i n i s t r a t i o n s o m k o s t n i n g e r  t i l  E n e rg i  
V i bo rg, h vi l k e t  s å  bety d e r  a t  d e  s a m l e d e  n u være n d e  og 
f r e m t i d i ge a d m i n i s t r a t i o n s o m k o st n i n g e r, som d æ k k e s  
a f  ga d e l y s se l s k abet,  s k a l  d æ k k e s  a f  d e  øvr i ge d a t t e r ·  
s e l s k abe r .  

M e d  baggr u n d  i ove n s t å e - n d e  k a n  d e t  k o n s t a t e r e s ,  a t  e n  e k s t r a  
u d g i ft ·vi l påvi r k e  vo re s d a t t e r s e l "s k abe r .  Ove r o r d n et s e t  vu rd e ·  
r e s  d e t  d og, a t  E n e rg i  V i borg k o n c e r n e n  vi l k u n n e  bære . d e n  
e k s t r a  o m kost n i n g i k k e  m i n d s t p å  g r u n d  a f  d e  t i l t a g, s o m  e r  
f o reta g e t  f o r  a t  re d u c e r e  u d g i ft e r n e  i n d e n f o r  o rg a n i s a t i o n e n . 
D o g  v i l d e n  s a m l e d e  ø k o n o m i s k e  be l a s t n i n g  på d e  øvr i g e  d a t· 
t e rsels k abe r s t i g e  be ty d e l i gt ,  s å f r e m t  ga d e l y s opgave n  i f re m 
t i d e n  i k k e  k a n  l øs e s  a f  E n e rg i  V i b o r g . "  

D e n  2 1 .  s e pt e m b e r · 2 0 1 1 b e h a n d l e d e  b e s ty r e l s e n  fo r 
E n e r g i  V i b o rg A / S  s p ø rg s m å l et o m  k ø b  a f  n a v n e r et t e n  t i l  
V i b o r g S t a d i o n .  A f d a g s o r d e n s t e k s t e n f r e m g·å r f ø l g e n d e :  

" S o m  d e t  e r  f r e m g å e t  a f  f o r m a n d e n s  m a i l  d e n  1 0 . s ept e mbe r 
2 0 1 1 ,  h a r  V i bo rg K o m m u n e  o g  V F F  _d r øf tet  m u l i g h e d e n  f o r, a t  
E n e rg i  V i bo rg k øbe r st a d i o n n a vnet  a f  V F F ,  o g  bet a l e r  i a l t  
3 , 2 5  m i o .  k r .  ove r e n  k o n t r a ktpe r i o d e  f r a  l .  o k t ober 2 0 1 1 t i l  
3 1 .  d e c e m b e r  2 0 1 4 .  

B a ggru n d e n  fo r,ove n s t å e n d e  e r, a t  V F F  h a r  i g a n g s a t  e t  spa r 
repro g r a m , på 3 m i o .  k r .  p å  g r u n d  a f  m a n g l e n d e  ge n t e g n i n g  a f  
spo n s o r a t e r .  S pa r reprog r a m m e t  s k a l  s i k re,  a t  V F F  k o m m e r  i 
ba l a n c e ,  m e n  V F F  h a r  b r u g  f o r  2 ,_5 m i o .  k r .  t i l . d æ k n i ng a f.  a k u t  
l i kvi d i t e t s m a n g e l . 

l f o r h o l d  t i l  V i bo rg K o m m u n e  k a n  'opl y s e s ,  a t  B o rgme .s t e r e n  
ø n s k e r  s a g e n  be h a n d l e t a f  d e t  s a m l e d e  by r å d  i fo rbi n d e l s e  
m e d  d 'e t  o r d i n æ re by rå d s m ø d e  d e n  2 1 .  sept e m be r 2 0 1 1 .  E f t e r  
by r å d s m ø d e t  e r  d e t  n ø d ve n d i gt ,  a t  d e r  a f h o l d e s  e n  e k s t r a o r 
d i n æ r  ge n e r a l f o r s a m l i n g ,  hvor  by r å d e t s  a fg ø r e l se off i c i e l t  
ove r d ra g e s  t i l  E n e rg i  V i bo rg .  

F o r  E n e rg i  V i b o r g  k a n  oply s e s  f ø l g e n d e  i f o rbi n d e l se m e d  e n  
eve n t u e l  f o r ø ge l s e  a f  m a r k e d s fø r i n g s a ft a l e n  t i l  V FF:  

E n e rg i  V i borg h a r  pt . en  m a r k e d s f ø r i n g s a f t a ! e med V F F  på k r .  
1 5 0 . 0 0 0  pr . å r .  

D e t  f o r u d s æ t t e s ,  a t  f o r ø ge l s e n  p å  k r .  2 5 0 . 0 0 0  f o r  i n d evære n ·  
d e  å r  o g  d e r e f t e r  k r .  l m i o .  f o r  d e  e f ter fø l g e n d e  3 å r  be t a l e s  
kva rt a l svi s .  P e n g e n e  s k a l  f i n d e s  h o s  d a t t e r s e l s k abe r n e  i E n e r ·  
g i  V i bo r g .  F o r  i n d evæ re n d e  å r  f o r e s l å s  d o g, a t  d e  k r .  2 5 0 . 0 0.0 
pl u s  o m k o s t n i n g e r  t i l  s k i l t e,  a n s l å e t  t i l  k r .  1 0 0 . 0 0 0  og prof i ·  
l e r i n g ,  a n s l å e t  t i l  k r .  5 0 . 0 0 0  t a ge s  d i re k t e  a f ' d e t  fo rve n t e d e  
ove r s k u d  i E n e rg i  �ibo r g .  D e t k a n  opl y s e s ,  a t  p r .  3 1 .  j u l i  2 0 1 1  
f o rve n t e s  å r s r e s u l t a t e t  a t  bl i ve på c a .  k r .  60 0.0 0 0 .  

F o r  d e  k o m m e n d e  3 å r  s k a l  u d g i f t e n  i n d r e g n e s  i f ø l ge n d e  d a t ·  
t e r s e l s k a be r s o m  øget  a d m i n i s t r a t i o n sbe t a l i ng: E l n e t,  F o r s y ·  
n i n g ,  K ra f t va r m e  og G a d e l y s .  l V a n d  o g  S pi l d eva n d  e r  d e t  l ov· 
g i vn i n g s m æ s s i gt be s l u t t e t ,  a t  d e r  i k k e m å  a nve n d e s  penge t i l  
m a r k e d s fø r i n g .  K o n s e k ve n s e r n e  f o r  d e  e n k e l t e s e l s k abe r bl i ve r  
f ø l ge n d e: 

E l n e t ;  vi l k o m m e  t i l  a t  f r e m s t å  d å r l i g e r e  i f o r h o l d  t i l  
be n c h m a r k i n ge n  på o m r å d e t,  o g  vi l d e r m e d  bl i ve n e d ·  
s a t  y d e r l i ge re i i n d t ægt s r a m m e n, d . v. s .  d e n  be t a l i n g S l DE 4 



s o m  m å  opk r·æve s hos vo r e s  k u n d e r . · D e t  vi l s i ge,  a t  
s e l s k abet påvi r k e s  a f  s åve l st i gen d e  a d m i n i s t r a t i o n sb i ·  
d ra g  s o m  re d u k t i o n  i i n d t ægte n .  
F o r s y n i n g; vi l f å  e f  r e d u c e re t  ove r s k u d ,  d a  d e r  k u n  t j e 
n e s  e t  m i n d re be l øb p'å d e n  s o l gt e  e l .  P r .  3 1 .  j u l i  2 0 1 1 
f o rve n t e s  å r e t s  ove r s k u d  a t  bl i ve·c a .  k r .  4 0 0 . 0 00.  
K r a ft va r m e ;  vi l få  en  st ø r re a d m i n i s t r a t i o n sbe t a l i ng t i l  
E n e rg i  V i bo rg. N e t op . a d m i n i s t r a t i o n sbe t a l in g e n  t i l  
E n e rg i  V i bo rg e r  e t  o m rå d e ,  s o m  v o r e s  f i re d i s t r i bu t ø 
re r ha r m eget  f o k u s  på. 
G a d e lys ;  h e r  ·på g å r  f o rha n d l i n g e r  m e d  V i bo rg K o m m u n e  
o m k r i n g  f o r l æ n g e l s e  a f  a ft a l e n , o g  d e t  e r  i d e n  fo rbi n 
d e l s e  t i l b u d t  V i bo rg Kom m u n e ,  a t. vi k a n  r e d u c e re d e 
r e s  be t a l i n g  m ,e d  k r. 1 , 8 m i o·. o m  å re t  i f o rho l d  t i l  d e n  
n uvæ r e n d e· k o ntra k t ,  d o g  m o d  e n  5 å r i g, k o n t r a k t f o r 
l æ n g e l s e .  l be regn i n ge r n e  e r  f o r u d s a t , '  a t  v i , _ s å f r e m t  
V i bo r g  K o m m u n e  s i g e r  j a  t q k  t i l  k o n t r a k t f o r l æ n ge l se n ,  
vi l k u n n e  få  e t  å r l i gt o ve r s k u d  i s e l s k a be t p å  c a .  k r .  
5 0 0 . 0 0 0 .  
A r s a g e n  t i l ,  a t  d e r  i f re m t i d e n  ø n s k e s  e t  ove r s k u d  i 
s e l s k a be t ,  e r, a t  d e r  a l t i d  vi l kl!n n e  væ re va r i a t i o n e r  i 
re s u l t a te t ,  s å v e l  n e ga t i vt s o m  po s i t i vt ,  s å  d e  k r. 
5 0 0 . 0 0 0  s k a .l s e s  s o rh  e n  ø k o n o m i s� bu f f e r  m o d  a t  
k o m m e  u d  m e d  e t  u n d e r s k u d  i s e l s k abet. E n  øget  a d 
m i n i s t r a t i o n s u d g i ft vi l d e rf o r  .n a t u r l i gvi s re d u c e r e  d e n  
ø k o n o m i s k e  buffe r i s e l s k a be t n e g a t i vt .  E n d vi d e r e vi l 
e n  s e n e re u d l i c i t e r i n g  a f  g a d e l y s opgave n t i l  et .a n d e t  
s e l s k ab be tyde ,  a t  d e r  i k k e vi l v æ r e  m u l i g h e d  f o r  a t  
opn å e t  ø k o n o m i s k ove r s k u d ,  o g  d e r m e d  vi l d e t  he l l e r  
i k k e  væ re m u l i g t  a t  bet a l e  a d m i n i s t ra t i o n s o m k o st n i n 
ge -r t i l  E n e r g i  V i bo rg, hvi l k e t  be tyd e r  a t  d e  s a m l e d e  
n\!væ r e n d e  o g  f r e m t i d i g e  a d m i n i st r a t i o n s o m k o s t n i n g e r, 
s o m  d æk k e s  a f  g a d e l y s s e l s k a bet ,  s k a l  d æ k k e s  a f  d e  
øvr i ge d a t t e r s e l s k abe r. 

M e d  bagg r u n d  i ove n ·s t å e n d e  k a n  d e t  kon s t a t e r e s ,  at en e k s t r a  
u d g i f t  vi l påvi r k e  vo r e s  d a t t e r s e l s k abe r .  Ove r o r d n e t s e t  vu r d e
r e s  d e t  d o g, a t  E n e r g i  V i borg k o n c e r n e n  vi l k u n n e  bære d e n  
e k s t r a  o m k o s t n i n g i k k e m i n d st p å  g r u n d  a f  d e  t i l t a g ,  s o m  e r  
f o reta g e t  f o r  a t  re d u c e r e u d g i fte r n e  i n d e n f o r  o rg a n i s a t i o n e n .  
D og vi l d e n  s a m l e d e  be l a s t n i n g p å  d e  øvr i ge d a t t e r s e l s k a be r  
s t i ge,  s å f re m t  vi i k k e  k a n  beho l d e  g a d e l y s opgave n i f r e m t i d e n .  

M e d  he n sy n  t i l  d e t  l ovg ivn . i n g s m æ s s i ge på o m rå d e t  k a n  opl y
s .e s ,  at vo re s a dvo k a t  [ . . ] i d e t  t i d l i g e r e  n o t a t  ve d rø r e n d e  
spo n s o r a t  t i l  - j u l ebe l y s n i n g e n  i V i borg K o m m u n e, ha r oply s t  
f�<Ji g e n d e : 
"Som tilfældet er ·med sponsorater eller reklameudgifter indehol
der den energi- og forsynings retslige lovgivning ikke bestemmel
ser, der direkte er til hinder for tildeling af støtte. 

Idet der er tale om egentlig støtte, og ikke en gensidig bebyrden
de sponsoraftale, er det vores vurdering, at denne omkostning ik
ke er indregningsberettiget efter hvile-i-sig-se/v princippet i 
hverken energi- eller forsyningslovgivningen. Det modsatte vil an
tageligt være tilfælde-t, hvis Energi Viborg modtager en modydel
se i form af reklame eller goodwill. 

På den baggrund er det vores konklusion, at Energi Viborg AIS ik
ke kan anvende midler hidrørende fra de underliggende dattersel
skaber til at støtte ju/ebe/ysning. Energi Viborg AIS har dermed 
Ikke hjemmel til at yde økonomisk ·støtte til handelsstandsfor
eni�geris julebelysning. ' 
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Hvis Energi Viborg AIS alligevel beslutter at yde den pågældende 
økonomiske støtte til handelsstandsforeningen, er det vores vurde
ring, at dette vil medføre økonomiske konsekvenser for Viborg 
Kommune i form af krav om modregning i det slatslige bloktilskud. 

For at anvende Energi Viborgs midler til spons-orater er det derfor 
et krav, at Energi Viborg modtager modydelser i form af reklame
værdi." 

Ud .f r a  ov ens t å ende e r  d e t  s å l e d e s  d e n  u m i d d e l b a re v u rd e r i ng ,  
a t  Ene rg i  V i borg k a n  øge m a r k e d s fø r i ng s a ft a l en t i l  V F F  und e r  
for u d sæ tning a f ,  a t  Ene rg i  V i borg m od t a ge r en modyd e l se i 
f . e k s .  r e t t e n  t i l  s t a d i onna vne t ,  s å f r e m t  v æ r d i e n  a f  d e nne mod 
sv a re r  m a r k e d s f ø r i ng s a ft a l en.  

Ud ov e r  s e l v e  b e t a l ing e·n t i l  m a r k e d s fø r i ng s a ft a l en v i l  d enne 
m ed fø r e  nog l e  engangsom k astning e r  og nog l e  l ø bend e  p rof i l e 
r i ngsom kostni nge r ,  s å f r e m t  Ene rg i  V i borg s k a l  h a v e  f u l d t  væ r 
d i  a f  a f t a l en .  

V e d rø rend e  eng a ngsom k astni nge rne v i l  det  v æ re nø d v e nd i gt at  
op s æ t t e  s k i l t e  i p a s s end e omfang p å  s t a d i on, s å l e d e s  d e t  
f re m g å r  ty d e l i g t  a t  d e t  e r  Ene r g i  V i borg,  d e r  h a r  s t a d i on na v 
ne t .  O m kostningen t i l  d e t t e  forv e nt e s  p . t .  a t  u d gø r e  c a .  k r .  
1 00 . 0 0 0 .  En næ r m e re k l a r l ægni ng e r  d og nø d v e nd i g .  

V e d r ø rende d e  l ø b ende p rof i l e r i ng s om kastning e r  k a n  d e r  h e r  
v æ r e  t a l e  o m  ·e k s t r a a d g a ngs b i l l e t t e r  t i l  h j e m m e k a m pene ·, e k s
tra  a d gang s kort  t i l  e r h v e rv s k l u b b en, a f h ol d e l s e  a f  s æ r l i g e  
ne tv æ r k s a r r a ng e m ent e r  f o r  k u nd e r  og s a m a r b e j d s p a rtne r e .  
O m kostningen t i l  d e t t e  · k a n  v a r i e re s , m en k a n  s k øns m æ s s i gt 
s æ t t e s  t i l  k r .  1 0 0 . 0 0 0  p r .  s æ son. 
[ . . . ] 
D e r u d ov e r  k a n  o p l y s e s ,  a t  b e s t y r e l sen t i d l i ge r e  h a r  god k e nd t ,  
a t  d e r  i 2 0 1 2  a nvend e s  k r .  5 7 5 . 0 0 0  t i l  m a r k e d s f ø r i ng .  D e t t e  
b e l ø . b  i n d e  h o l  d e r s å  l e d  e s og s å  d e n n u v æ  re  n d e m a r k e d  s f ø  r i  n g 
t i l  V F F  p å  k r .  15 0 . 0 0 0 . "  

A f  b e sl u tn ingen fo r d a g so rd ens p un kt e t  f r e m g å r blan d t  
. and et : 

" For m a nd en g å r  i nd for s a g s f re m s t i l l i ngen,  i d e t d e t  for u d s æ t 
t e s ,  a t  l ø sn ingen e r  l ov l i g  . . F A  og G H  f ø l g e r  e j e rens øns k e r .  
N H ,  A C ,  s a m t  I J  øns k e r  f ø l gende f ø r t  t i l  r e f e r a t :  

P å  b a g g r u nd a f  not a t  f r a  s e l s k a be t s  a d v ok a t  l æ g g e r  N H ,  AC og 
I J  t i l  g r und , a t  m a r k e d s f ø r i ng s a f t a l e n  m e d  V F F  k u n  l ov l i gt k a n  
i nd g å s ,  s å f r e m t  v æ r d i e n  a f  m od y d e l sen f r a  V F F  mod sv a r e r  
d a t t e r se l s k a b e rne s u d g i f t  v e d  i nd gå e l s e  a f  m a r k e d s f ø r i ng s a f 
t a l e n  p å  i a l t  k r .  4 . 2 5 0 . 0 0 0 .  

D e t  e r  N H ,  A C  s a m t  IJ' s v u r d e r i ng ,  a t  h v e r k e n  Ene rgi  V i borg 
G a d e l y s  A / S  ( som for e s t å r d r i ft og v e d l i g e h ol d e l s e  af  g a d e l y s 
og t r a f i k s i gna l anl æ g  i V i borg Kom m une ) e l l e r  Ene rg i  V i b or g  
Kraft v a r m e  A / S  ( som p r i m æ rt a f s æ t t e r  s e l s k a be t s  v a r m e p r o
d u k t i on t i l  4 v a r m e d i s t r i b u t ø r e r  i V i borg og O v e r l und ) v e d  en 
s å d an m a r k.e d s fø. r i ng s a ft a l e  v i l  k u nne opnå nogen m e r i nd t j e 
n ing ,  hv orfor u d g i ft e n  t i l  m a r k e d sfø r i ngs a ft a l en i k k e  l ov l i gt 
k a n  b e l a s t e s  d i sse t o  s e l s k a b e r .  

Ene rg i t i l synet h a r  v e d  d en ny l i gt for e t a gne benc h m a r k i ng p å 
l a gt Ene rg i  V i borg E l ne t A / S  e t  e ffe k t i v i se r i ngs k r a v  p å  
1 . 1 5 1 . 8 8 6  k r .  i 2 0 1 2 .  S e l s k a b e t  h a r  endnu i k k e  b e s l u t t e t ,  
hvor l e d e s  d e t t e  effe k t i v i s e r i ng s k ra v  s k a l  opfyl d e s ,  h vorfor N H ,  
AC s a m t  IJ i k k e  f i nd e r  d e t  økonom is k fors v a r l i g t  p å  nuvæ r e n-
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d e  t i d s p unkt  a t  p å l ægge d e t t e  s e l s k a b  en m e r u d g i ft t i l  en s å ·  
d a n  m a r k e d s f ø r i ng .  

Ene r g i  V i borg Forsyning A / S , h v i s  h ov e d a k t i v i t e t  e r  s a l g  a f  
e l e k t r i c i t e t ,  v i l l e  m u l i g v i s  k unne opnå en, m a r k e d s fø r i ng.s m æ s ·  
s i g  g e v i n s t  v e d  i nd g å e l s e  a f  en s å d a n  m a r k e d s f ø r i ng s a ft a l e ,  
m en sene s t e  b u d ge top f ø l gning p r .  3 0/6 2 011 l evne r i k k e  ø k o· 
nom i s k  r å d e r u m  t i l ,  a t  d e t t e  s e l s k a b  p å l ægges  en m a r k e d s f ø ·  
r i ngs u d g i ft a f  d en om t a l t e  s t ø r re l s e .  

O v e r or d ne t  s e t  f i nd e r  N H ,  A C  s a m t  I J  d e t  u t i l f re d s s t i l l end e ,  s å ·  
f r e m t  p rov enu e t  f r a  d e n  ny l i gt ov e r s t å e d e  a f s k e d i ge l s e s r u nd e  i 
Ene rg i  V i borg konc e rnen's k a l  a nvend e s  t i l  a t  d æ k k e e t  l i kv i d i ·  
t e t s u nd e r s k u d  i V F F  f r e m for a t  s i k re en ø k onom i s k  r e nt a b e l  
d r i ft .  i E ne rg i  V i borg konc e rnen. 

S a gen, s e nd e s  t i l  borg m e s t e ren m e d  kop i  af ov enstå ende s a g s· 
f r e m s t i l l i ng, i d e t borgm e s t e ren opfor d re s  t i l  a t  i nd k a l d e  t i l  en  
e k s t r a or d i næ r  gene r a l fo r s a m l i ng ,  s å f r e m t  V i borg Kom m u ne 
som e j e r  øns k e r  a t  t i l s i d e s æ t t e  N H ,  AC s a m t  I J' s  b e s l u tn ing . "  

D e n  1 2 .  o kt o b e r  2·0 1 1  b e h a n d l e d e  V i b o rg By r å d  u n d e r  s a g  
n r . 2 4 1  p å  d e n  l u k k e d e  d a g s o r d e n  p u n kt e t  " T i l b u d  - S a l g  
a _ f V i b o rg Sta d i o n- n a v n et t i l  E n e rg i  V i b o rg A / S " .  A f  refe r a· 
tet  f re m g å r  b l . a .  fø l g e n d e :  
" [ . . .  ] 

Indstilling 
B org m e ste ren i nd s t i l l e r ,  

a t  B y rådet  b e m ynd i g e r  borgme steren ti l p å  e n  e l {str a o r· 
d i næ r  gene r a l for s a m l i ng i Ene ·r g i  V i borg A / S  d e n  1 3 .  
oktob e r  2 011 a t  god k end e ov ennævnte a f  V F F  A / S  
f r e m s a t t e  t i l b u d  a f  9 .  s e p t e m b e r  2 011 o m  s a l g  a f  m a r· . 
k e d s f ø r i ng v e d  a t  m å t t e  benytte  s t a d i onnavnet m e d  f i ·  
na ns i e r i ng i n d e nfor d e  m u l i g h e d e r ,  d e r  e r  a nf ø r t  i 
d a gsordens t e k s t en t i l  b e s t y r e l s e s m ø d et i Ene rg i  V i borg 
A / S  den 2 1 .  s e p t e m b e r  2 011 (jf .  b i l a g  nr . 2 ) . "  

I n d st i l l i n g e n  b l ev g o d k e n d t ,  i d et  1 7  byrå d s m e d l e m m e r  
s te m t e  fo r ,  9 s t e m t e  i m o d  o g  2 s te m t e  h v e r k e n  fo r e l l e r  
i m o d  i n. d st i l l i n g e n .  5 b y rå d s m e d l e m m e r  ø n s k e d e  d o g  t i l f ø· 
j e t ,  a t  d e  

" s t øt t e r  i nd s t i l l i ngen,  i d e t  d e t  e ft e r  d e t  op l y s t e  for u d sæ t t e s ,  
a t  v i  i k k e  som by r å d s m e d l e m m e r  k a n  g ø r e s  a ns v a r l i ge i for ·  
h o l d  t i l ,  a t  v i  t i d l i ge r e  h a r  sol g t  r e t t i g h e d e rne t i l  VFF  for 
5 0 . 0 0 0  · k r . ,  og i d e t· det e ft e r  d e t  op l y s t e  for u d s æ t t e s  s e  l ·  
s k a b s re t l i gt kor r e k t  a t  b e m ynd i g e b org m e s t e ren i nd e n  for l ov· 
g i vningen. " 

o g  3 byr å d s m e d l e m m e r  ø n s k e d e  f ø rt t i l  p r o t o ko l s :  
" a t  d e  s t e m m e r  i m od b e mynd i ge l sen t i l  borg m e st e �en m e d  
h env i sni ng t i l ,  a t  V F F  A / S  f ø r  d en s k r i ft l i ge h e nvend e l s e t i l  
Ene r g i  V i b or g  A / S  h a v d e  t i l b u d t  V i borg Kom m u ne a t  i nd g å  d e n  
om h a nd l e d e  m a r k e d sfø r i ng·s a ft a l e  m e .d Ene r g i  V i borg A / S  t i l  
5 0 0 . 0 0 0  k r .  å rl i gt s a m t  m e d  h e nv i sni ng t i i. N H 's , I J's og AC's 
b e m æ r kn ing i r e fe r a t e t  f r a  b e s t y r e l se s m ø d e t  i Ene r g i  V i borg 
A / S  d en 2 1 .  s e p t e m b e r  2 011. " 

P å  b a gg r u n d  a f  d e t  o v e n fo r n æ v n t e  i n d s l a g  i 
TV / M  l D T V E S T  d e n  1 8 .  o k  t o  b e r  2 6 1 1 a n m o d e d e  S t a t sfo r ·  S l D E  7 



v a l tn ingen d en 2 0 .  o kt o b e r  2 0 1 1  V i b o rg B y r.å d  o m  en u d t a 
l e l s e .  

l b r ev  a f  5 .  m a rt s  2 0 1 2  a f g a v  V i b o rg By r å d  f ø l gen d e  u dt a 
l e l s e :  

" S t a t s�o rv·a l t n i n g e n  M i d t j y l l a n d  ha r i b r e v  a f  2 0 .  o k t o b e r  2 0 1 1  
r e t t e t  h e n ve n d e l s e  t i l  V i b o r g  K o m m u n e  i a _n l e d n i n g a f  e n  u d ·  
s e .n d e l s e  i T V / M i d t - Ve s t  d e n  1 8 .  o k t o b e r  2 0 1 1  o m  "s t ø t t e  t i l  
V i b o rg F F " .  

M e d  h e n ve n d e l s e n  e r  ve d l a g t  e n  "ud s k r i f t "  ( a rt i k e l )  
m /ve d h æf t e t  b i l  l e d - · o g  lyd f i l  f r a  ove n n ævn t e  u d s e n d e l s e  l 
T V / M i d t - V e s t ,  d e r  n a vn lig o m h a n d l e r  E n e rg i _ V i b o rg A/ S '  k ø b  
a f  n a v n e r e t t e n  t i l  Vib o r g  S t a d i o n  i m a r k e d s fø r i n g s m æ s s i gt 
ø j e m e d  i p e r i o d e n  l .  o k t o b e r  2 0 1 1  · 3 1 .  d e c e m b e r  2 0 1 4 .  

P å  f o r a n l e d n i n g a f  V i b o rg K o m m u n e  ha r S t a t s f o rva l t n in g e n  i· 
b re v  a f  1 9. d e c e m b e r  2 0 1 1  p ræ c i s e r e t ,  hva d d e t  e r ,  S t a t s f o r 
va l t n i n g e n  ø n s k e r  o p l y s t  i re l a t ion t i l  ove n n æv n t e  a rt i k e l .  

H e n ve n d e l se r n e  f r a  S t a t s f o rva l t n i n g e n  a f  2 0 .  o k t o b e r- o g  1 9. 
d e ce m be r  2 0 1 1  sy n e s  h e r e ft e r  a t  i n d eh o l d e  a n m o d n i n g o m :  

dels e n  u d ta l e l se ve d r ø re n d e  V i b o rg B y r å d s  b e s l u t n i n g  p å  
m ø d et d e n  l. s e p t e m b e r  2 0 1 0  ve d rø r e n d e  s a l g  t i l  V i b o rg 
FF A/S a f  n av n e r e t t e n  t i l  V i b o r g  S t a d i o n  ( j f .  b i l a g n r .  l ) ,  

de l s  b e m æ r k n i n g e r  t i l ,  hvo rvi d t  V i b o rg K o m m u n e  h a r  
h a n d l e t s a g l i gt i f o r b i n d e l se m e d ,  a t  e t  f l e r t a l  i B y r å d e t  
p å  m ø d e t  d e n  1 2 .  o k t o b e r  2 0 1 1 b e s l u t t e d e ,  a t  E n e rg i  V i ·  
horg A / S  s k ull e k ø b e  n avne r e t t e n  t i i  V i b org S t a d i o n  t i i  
m a r k e d  s f ø  r i n g s f o r m å  l ,  

dels o p l y s n i n g  o m ,  hvorvi d t  B y r å d e t  h a r  p å l a g t  d e  5 b y 
r å d s m e d l e m m e r ,  d e r  e f t e r  i n d s t i l l i n g  f ra  B y r å d e t  e r  u d p e 
g e t  ti l  s e l s k ab e t s  b e st y r e l s e p å  Ene - rg i  V i b o rgs g e n e r a l 
f o r s a m l i n g ,  a t  s t e m m e  f o r  k ø b e t  a f  n a vn e r e t t e n  t i l  V i b o rg 
S t a d i o n .  

F o r  s å  vi d t  a n g å r  V i b o r g  K o m m u n e s  s a l g  i 2 0 1 0  a f  n a v n e r e t t e n  
t i l  V i b o r g S t a d i o n  t i l  V i b o rg F F  A/ S b l 'ev d e r  t a g e t  u d g a n g s 
p u n kt i e n  u d t a l e l se a f  3 0 .  j a n u a r  2 0 0 9  f r a  S t a t s f o rva l t n i ng e n  
N o r d j y l l a n d  ve d rø r e n d e  a ft a l e  m e l l e m  Aa l b o r g  K o m m u n e  o g  
AaB A/ S o m  "brugsretten til navn på Aalborg Stadion samt "Sky-

. bokse" i "Gigantium'"' - j f .  b i l ag n r .  2 .  

V e d  f a s t s æ t t e l s e n  a f  d e t  å r l i ge b e l ø b  p å  5 0 . 0 0 0  k r .  f o r  b r u g s 
r e t t e n  a f  n av n e t  p å  Vib o rg S t a d i o n  · i fo r h o l d  t i l  d e t  å r l i ge b e 
l ø b  p å  3 0 0 . 0 0 0  k r .  f o r  b r u g s r e t t e n  a f  n avn e t  p å  Aa l b o rg S t a 
d i o n - e r bl . a .  i n d g å e t  f ø l ge n d e  vu rd e r i n g e r: 

l .  l Aa l b o r g - s a ge n i n d g å r  - u d  ove r b r u g s r e t t e n  t i l  n a vn e t  
p å  Aa l b o rg S t a d i o n  - o gså a n ve n d e l s e  a f  l o k a l e fa c i l i t e 
t e r  ( S ky b o k s e )  p å  s t a d i o n .  l V i b o r g - s a g e n  e r  d e r  k u n  
t a l e  o m  b r u g s r e t t e n  t i l  n av n e t  p å  V i b o rg S t a d i o n .  

2. Aa l b o rg e r  e n  s t o r by m e d  e t  b e tyd e l i gt s t ø r r e s p o n s o r 
p o te n t i a l e  e n d  V i b o rg .  

3 .  Aa B s p i l l e r  i s u p e r l i ga e n ,  m e d e n s  V i b o rg F F  k u n  s p i l l e r  
i l. d i vi s i o n  ( i  s æ s o n e n  2 0 1 0 / 2 0 1 1 ,  d a  n a vn e re t 
t i g h e d s a f t a l e n  b l ev i n d gå e t ,  l å  V i b o rg FF oven i k ø b e t  i 
b u n d e n  a f  l .  d i vi s i o n m e d  s t o r  f a r e  f o r  n e d ry k n i n g  t i l  
2 .  d i vi s i o n  - hvi l k e n  f a r e  va r ove r h æ n ge n d e  l i ge i n d t i l  
s æ s o n a fs l u t n i n g e n  i fo r s o m m e r e n  2 0 1 1 ) .  
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4 .  V e d  a .nve n d e l sen a f  bru g sre t t e n  t i l  V i b org S t a d i o n  s k a l  
ord e t  " V i b org " fort s a t  i n d g å  i s t a d i o n - n avn e t  · h vi l k e t ,  
a l t  a n d e t  l i g e ,  e r  e n  b e græ n s n i n g i m u l i g h e d e n  for a t  
u d n y t t e  brugsre t t e n  t i l  s t a d i o n - n avne t .  E n  s å d a n  n a v
n ernæ s s i g  b e græ n s n i n g  s e s  i k k e  a t  være e .n b e t i n ge l s e  
for u d n y t t e l s e n  a f  brugsre t t e n  t i l  n a vnet  p å  Aa l b org 
S t a d i o n .  

5 .  Aa l b o rg - a ft a l e n s  l ø b et i d  e r  1 0  å r  m o d  k u n  5 å r  for V i 
b org - a ft a l e n .  

Ad 2 - 5 :  D i s s e  o m s t æ n d i g h e d er vurd ere d e s  - a l t  a n d e t  l i ge - a t  
b e v i rk e ,  a t  d er t i l  m ark e d sføri n g s f orm å l  var b e t y d e l i g t  f l ere 
o g  s t ø rre m u l i gh e d er for at s æ l ge bru gsre t t e n  t i l  n a vn e t  p å  
Aa l b org S t a d i o n  t i l  e n  h øj ere pri s ,  e n d  d e t  var t i l f æ l d et f o r  s å  
vi d t  a n g å r  s a l g  a f  brugsre t t e n  t i l  n avn e t  p å  V i b org S t a d i o n .  

M e d  h e n vi s n i n g t i l  d e  u n d e r pk t .  1 - 5  a n førte argu m e n t e r  fa n d t  
V i b org B yrå d ,  a t  e n  å rl i g  be t a l i n g p å  5 0 . 0 0 0  kr .  var d e n -ri gt i 
ge m a rk e d s pri s for  overdra ge l s e  a f  re t t e n  t i l  a nve n d e l s e  a f  
n avn e t  p å  V i b org S t a d i o n  t i l  V i b org F F .  

B yrå d e t  s k ø n n e d e  i d e n  forb i n d e l s e ,  a t  V i b o rg F F  · a l t  a n d e t  
l i ge - h avde  b e d re m u l i g h e d  e n d  a n d re p å  m a rk e d e t  ( h eru n d e r  
V i b org K o m m u n e) f o r  a t  re a l i sere e n  i n d t ægt b l a n d t  s e l s k a 
b e t s  s p o n s orer ve d vi d e re s a l g  a f  s t a d i o n - n avn e t ,  i d e t  d e t  ne t 
o p  v a r  V i b o rg F F ' s  f o d b o l d m æ s s i ge a k t i v i t e t e r/re s u l t a t e r  p å  
st a d i o n ,  d e r  k u n n e  gøre s t a d i o n - n a v n e t  s a l gb art  s o m  m arke d s 
føri n g s e mf}e . 

For s å  vidt  a n g å r  Vi borg FF' s efterf ø l g e n d e  u d nytte l s e a f  re t 
t e n  t i l  a t  s æ l ge brugsre t t e n  t i l  n a vn e t  p å  V i b org S t a dion t i l  
m a rked sfør i n gs form å l  b e m ærk e s  f ø l ge n d e :  

Eft e r  c a .  l års s a l gs b e st ræ b e l s e r  fre m s e n d te V i b org F F  d e n  9. 
s e p t e m ber 2 0 1 1 et t i l b u d  t i l  Energ i  V i b org A/ S o m ,  at e n e rg i 
s e l s k a b e t  k a n  a nve n d e  s t a d i o n n avnet  m o d  e n  b e t a l i n g p å  l 
m i o .  kr .  e k s k l .  m o m s  pr.  å r  i p eri o d e n  l .  o k t o b e r  2 0 1 1  t i l  3 1 .  
d e c e m b e r  2 0 1 4  ( 3 1 14 å r) - e l l er i a l t  3 , 2 5  m i o .  e k s k l .  m o m s  
( b i l a g  n r .  3) .  

B e styre l s e n  for  En ergi V i b org A/ S b e h a n d l e d e  p å  s i t  m ø d e  d e n  
.2 1 .  s e p t e m b e r  2 0 1 1 h e n ve n d e l s e n  fra V i b org F F .  E t  t i l  s a g e n  
ve d l a g t  n o t a t  a f  1 "4 .  s e p t e m b e r  2 0 1 1  ve d røre n d e  d e  ø k o n o mL
ske p å v i rk n i n g e r  i Energ i  V i b orgs d a t t e rs e l s k a b  ve d evt . køb a f  
s t a d i o n n,avn e t  a f  V i b org F F  fre m g å r  a f  b i l a g n r .  4 .  

S a gsfre m st i l l i n g t i l  b e styre l s e s m ø d e t  o g  re fera t fra be styre l 
s e s m ø d e t  k a n  s e s  s o m  h e n h o l d svi s b i l a g nr .  5 o g  b i l a g nr .  6.  

Som det s e s ,  fre m g å r  b l a n d t· a n d e t  f ø l ge n d e  a f  re fera t e t :  "Sa
gen videresendes til borgmesteren med kopi af ovenstående sags
fremstilling, idet borgmesteren opfordres til at indkalde til en 
ekstraordinær" generalforsamling, såfremt Viborg Kommune som 
ejer ønsker at tilsidesætte Nina Hygum, Allan Clifford Christen
sen samt Inger Jakobsens beslutning " .  

D e t  b e m ærk e s  f o r  g o d  ord e n s  s k y l d ,  a t  V i borg K o m m u n e  e j e r  
·h e l e  a k t i e k a p i ta l e n  i En erg i V i b org A/ S ,  o g  a t  5 m e d l e m m er a .f 

s e l s k a be t s  b e styre l s e  er g e n e r a l fors a m l i n g s u d p e ge d e  ef ter  
i n d s t i l l i n g fra  V i b org- B yrå d ,  m e d e n s  d e  3 øvr ige be styre l s e s 
m e d l e m m er e r  m e d a rb e j d erva l gt e .  
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T i l  be s t y re l s e s m ø d e t  d e n  2 1 .  s e p t e m b e r  2 0 1 1  h a vde 2 m e d ·  
l e m m e r  m e l d t  a f b .u d  · d e l s  e t  ge n e r a l fo r s a m l i n gsva l g t  m e d l e m  
o g  d e l s  e t  me d a r b e j d e rva l gt m e d l e m .  

P å  f o r e s p ø rg s e l  f r a  S t a t s f o rva l t n i n g e n  k a n  d e t  o p l y s e s, a t  B y ·  
r å d e t  i k k e  h a r  p å l a g t  d e  5 byr å d s m e d l e m m e r  · d e r  p å  En e rg i  
V i b o rgs ge n e r a l fo r s a m l i n g  e ft e r  i n d s t i l l i n g f r a  B y r å d e t  e r  u d ·  
p e g e t  t i l  b e s ty r e l s e n  f o r  En e rg i  V i b o rg A/ S ·· a t  stE!m m e  f o r  
k ø b e t  a f  n a vn e ret t e n  t i l  V i b o rg S t a d i o n .  

D e  5 by r å d s m e d l e m m e r  va r i n d e n  b e s t y r e l s e s m Ød e t  gj o rt b e ·  
k e n d t  m e d ,  a t  d e  p o l i t i s k e  p a rt i e r s  g r u p p e f o r m æ n d  h avd e g i ·  
vet b o rg m e s t e r e n  t i l s a g n  o m  a t  b e m y n d i ge b o rg m e st e r e n  t i l  a t  
i n d g å  d e n  o m h a n d l e d e  m a r k e d s f ø r i n g s a ft a l e ,  s å f r e m t  d e r  i k k e  
i En e rg i  V i b o rg s  be s t y r e l s e  k u n n e  e t a b l e r e s . e t  f l e r t a l  h e r f o r .  

Eft e r  ove n n ævnte  be h a n d l i n g p å  En e rg i  V i b o rg s  b e s t y r e l s e s ·  
m ø d e  d

.
e r i 2 1 .  s e p t e m b e r  2 0 1 1  b l ev s a g e n  f o r e l a g t  B y r å d e t  p å  

d e t s  m ø d e  d e n  1 2 .  o k t o b e r  2 0 1 1  ( s a g  2 4 1 )  m e d  i n d st i l l i n g f r a  
b o rg m e s t e r e n· o m ,  

l 
At B y r å d e t  b e m y n d i ge r b o rg m e s t e r e n  t i l  p å  e n  e k s t r a o r ·  

d i n æ r  ge n e r a l fo r s a m l i n g i En e rg i  V i b o r g  A / S  d e n  1 3 .  
o k t o b e r  2 0 1 1 a t  g o d k e n d e  ove n n ævn t e  a f  V F F  A/ S 
f r e m s a t t e  t i l b u d  af 9. s e p t e m b e r  2 0 1 1  o m  s a l g  a f  
m a r k e d sfø r i n g  v e d  a t  m å t t e  be n y t t e  s t a d i o n n a v n e t  
m e d  f i n a n s i e r i n g  i n d e n f o r  d e  m u l i g h e d e r, d e r  e r  a n · 
f ø r t  i d a gs o r d e n st e k s t e n  t i l  b e s t y r e l s e s m ø d e t  i En e r ·  
g i  V i b o rg A/ S d e n  2 1 .  s e p t e m b e r  2 0 1 1  ( j f .  b i l a g  n� .  
4 ) .  

B o rg m e s t e r e n ·s i n d st i l l i n g b l ev go d k e n d t ,  i d e t  17 a f  B y r å d e t s  
m e d l e m m e r  s t e m t e  f o r  i n d st i l l i n ge n ,  m e d ens 9 s t e m t e  i m o d  
o g  2 h ve r k e n  s t e m t e  · f o r  e l l e r i m o d .  3 a f  B y r å d e t s  m e d l e m m e r  
d e l t o g  s o m  f r a væ r e n d e  i k k e  i B y r å d e t s  be h a n d l i n g a f  s a ge n .  

T o  p r o t o k o l t i l f ø r s l e r  f r e m g å r a f  d e n  s o m  b.i l a g  n r .  7 ve d l agte  
u d s k r i ft f r a  B y r å d e t s  b e s l u t n i n g s p r o t o k o l  f r a  mødet  den  1 2 .  
o k t o b e r  2 0 1 1 .  

B a g g r u n d e n  f o r  b y r å d s f l e rt a l l e t s  be s l u t n i ng p å  m·ø d e t  d e n  1 2 .  
o k t o b e r  2 0 1 1 e r  e n  vu r d e r i n g  af,  a t  En e rg i  V i b o r g Af.S ved a t  
u d n y t t e  s t a d i o n n a vn e t ·t i l  m a r k e d sfø r i n g a f  s e l s k a b e t  vi l k u n n e  
få  f l e re e l - k u n d e r  o g  d e r m e d  ·en h øj e�e i n d t j e n i n g .  

D e t  b e m æ r k e s  n a vn l i g  i d e n  f o r b i n d e l s e ,  a t  d e t  i k k e  e r  u s æ d · 
va n l i gt ,  a t  s t ø r r e  e n e rg i f o r sy n i n g s s e l s k a b e r  · i k k e  m i n d s t  p å  
d e t  f r i e  e l - m a r k e d  · s ø g e r  a t  h ve rve n y e  k u n d e r  b l . a .  vi a m a r · 
k e d s fø r i n g  ge n n e m  k ø b  a f  r e t t e n  t i l  a t  a n ve n d e  n avne p å  fo d ·  
b o l d s t a d i o n s .  

D e t  f r e m g å r  s å l e d e s  a f  d e n  s o m  ·b i l a g  n r .  8 ve d l agte  a rt i k e l ·  
s a m l i ng i Jy l l a n d s  P o s t e n  d e n  2 8 .  d e ce m b e r  2 0 1 1  ( Er hve rv s ·  
s e k t i o n e n s  s i d e  6 o g  7 ) ,  a t  b l . a .  4 a f  d e  1 2  s u p e r l i g a - s t a d i o n s  
i D a n m a r k h a r  t a ge t  n avn e f t e r  e l s e ls k a b e r .  

D e t  f r e m g å r e n d vi d e re a f  e n  a f  d i s s e  a rt i k l e r, a t  "ifølge Promo· 
vator, der er landets ældste sponsorbureau, koster et stadionnavn 
i superligaen typisk mellem Jt2 og 1 O mio. kr. om året " .  

l e n  a n d e n · a f  a rt i k l e r n e  o p l y s e r  a d m i n i s t r e r e n d e  d i r e k t ø r  i 
b r a n c h e o rga n i s a t i o n e n  D a n s k  En e rg i ,  La rs Aa ga a r d ,  a t  "det 
handler om sund forie

.
tningsmæssig fornuft, når elselskaber bru· 

ger millioner p.å f.eks. at købe navnet på et fodboldstadion". 
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M e d  h e n b l i k  p å  fa s t s æ t te l se a f  m a r k e d 's p r i s e n  f o r  E n e rg i  V i 
b o rg's k ø b  t i l  m a r k e d sf ø r i n g s f o r m å l  a L  n avn e re t t e n t i l  V i b o r g 
S t a d i o n  e r  d e r  b l eve t r e t t e t  h e n ve n <;le l s e  t i l  e n  r æ k k e  e n e r g i 
f o r sy n i n g s s e l s k a b e r  f o r  o m  m u l i gt a t  få  o p l y s t  p r i s e n  f o r  s e l 
s k a b e r n e s  k ø b  a f  r e t t e n  t i l  a t  m å t t e  be n y t t e  d e  r e s p e k t i ve st a 
d i o ·n n avn e .  

In g e n  a f  d i s s e  h e n ve n d e l s e r  h a r  b å r e t  f r u gt,  i d e t d e  p å g æ l d e n 
d e  e n e rg i f o r sy n i n g s s e l s k a b e r  i k k e  h a r  ø n s k e t  a t  o p l y s e ,  h vo r  
m eget  d e  h a r  b e t a l t  f o r  k ø b e t  a f  s t a d i o n - n avn e .  

D e n  e n e s t e  i n d i k a t i o n ,  d e r  h a r  k u n n e t  f re m s k a ff e s  p å  e t  p.ri s 
n i ve a u  f o r  k ø b e t  a f  e t  ·s t a d i o n n avn , fin d e s  i e n  a rt i k e l  p å  
O d e n se B o l d k l u b s  h j e m m e s i d e  ( " N y t  f r a  O B " / 3 .  m a j  2 0 1 0).  

Det f r e m g å r af d e n n e  a rt i k e l ,  d e r  ve d l ægges  som b i l a g n r .  9, 
a t  E n e rg i s e l s k a b e t  TRE - F O R  p r .  L j u l i . 2 0 1 0  h a r  k ø b t  n a vn e 
r e t t i ghe d e r n e  t i l  O d e n s e S t a d i o n  i e n  5 å r s  p e r i o d e  f o r  e t  " to
cifret millionbel øb " - h vi l k e t  vi l s i ge m i n d st 2 m i o .  k r .  p r .  å r  
o g  m u l i gvi s e n d n u  h øj e re ,  j f .  ove n n ævnte  a rt i k e l  i Jy l l a n d s 
P.o s t e n .  

D e t  tie m æ r k e s  h e r u d ove r ,  a t  V i b o rg F F  i i n d e væ r e n d e  s æ s o n  
( 2 0 1 1 / 2 0 1 2 )  p . t .  l i gg e r  n r .  4 i L d i vi s i o n  ( u d  a f  i a l t  1 4  
h o l d), hvo rve d V i b o rg F F ' s  n uvæ re n d e  f o d b o l d m æ s s i g e re s u l 
t a t e r  o g  g o d e  p l a c e r i n g  i d i vi s i o n e n  - o g  s o m  fø l ge h e r a f  b e t y 
d e l i gt f l e re t i l s k u e re t i l  V i b o rg F F - k a m p e n e  i d e n n e  s æ s o n  e n d  
i s æ s o n e n  2 010 / 2 0 1 1  · h a r  t i l fø rt s ta d i o n - n avn e t  e n  væ s e n t ·  
l i g t  s t ø r r e  væ r d i  ·s o m  m a r k e d sfø r i n g s e m n e ,  s i d e n  V i b o rg 
K o m m u n e· i 2 0 1 0  s o l gt e  n a v n e r e t t e n  t i l  s t a d i o n  t i l  V i b o r g  F F .  

P å  ove n f ø r t e  g r u n d l a g  f i n d e r  e t  f l e rt a l  a f  B y r å d e t ,  a t  d e n  i n d ·  
g å e d e  a ft a l e  m e l l e m  E n e rg i  V i b o rg o g  V i b o r g F F  o m  .En e rg_i Vi.
b o rg's k ø b  af V i b o rg S t a d i o n - n avn e t  t i l  m a r k e d s f ø r i n g sf o r m å l  
e r  e n  k o m m e rc i e l  s æ rd e l e s  f o r n u f t i g  d i s p o s i t i o n , d e r  a l l e r e d e  
p å  k o r t e r e  s i gt fo rve n t e s  a t  være e n  g o d  i nve s t e r i n g, i d e t  d e r  
i s æ r  v i a  d e  a f  E n e rg i  V i b o rg f o r e t a g n e  r e k l a m e rnæ s s i ge t il t a g  
p å  s t a d i o n forve n te s  hve rve t  betyd e l i gt f l e re e l - k u n d e r".  

b re v  af 2 0 .  d e c e m b e r  2 0 1 2  an m o d e d e  S t a t sfo rv a l tn ingen 
V i b o rg Byrå d o m  en su p p l e r end e  u d t a l e l s e ,  i d et v i  s æ r l i gt 
b a d  By r å d e t  o m  a t  fo r h o l d e  s i g t i l  fø l g end e :  

E n  b e g r u n d e t r e d e g ø re l s e  f o r, a t  m a r k e d s p r i s e n  f o r  n a vn e r e t 
t e n  t i l  V i b o rg S t a d i o n  i d e n  .g i v n e  p e r i o d e  s t e g  f r a  5 0 . 0 0 0  k r .  
t i l  1 . 0 0 0 . 0 0 0  k r . ,  h e n se t  t i l ,  a t  V i b o rg F F  s l u t t e d e  s æ s o n e n  
2 0 0 9/ 2 0 1 0  p å  e n  7 .  p l a d s  i l. d i vi s i on o g  s l u t t e d e s æ s o n e n  
2 0 1 0 / 2 0 1 1  p å  e n  1 1 .  p l a d s  i L d i vi s i o n ,  o g  p r .  1 2 .  o k t o b e r  
2 0 1 1  h a vd e  s p i l l e t 9 k a m p e  i 2 0 1 1 / 2 0 1 2  s æ s o n e n ,  hvo r a f  3 
va r vu n d e t,  2 va r t a b t  og 4 s p i l l e t u a fgj o r t . 
V i b o rg K o m m u n e  b e gru n d e r  b l a n d t  a n d e t  m a r k e d s p r i s e n  m e d  
f o røge d e  t i l s k u e rt a l .  V i b o rg B y r å d  a n m o d e s  o m  a t  o p l y s e  t i l ·  
s k u e r t a l  f o r  V i b o rg F F  A/ S'  h j e m m e k a m p e  f o r  d e  s e n e st e  t r e  
s æ s o n e r .  S a m t i d i g  a n m o d e s  d e t  o ply s t  h v o r  m a n ge a f  V i b o rg 
F F  A/S'  h j e m m e k a m p e  d e r  · h a r  været  tv- t r a n s m i t t e re d e  s a m t  
f r a  h vi l ke n  tv- k a n a l . 
V i b o rg B y r å d  a n m o d e s  o m  a t  o p l y s e ,  h vi l k e gevi n st e r  b y r å d e t  
f o rve n t e d e  a t  E n e rg i  V i b o rg s a m t  s e l s k a b e t s  d a t t e r se l s k a b e r · 
vi l l e  o p n å  ve d k ø b  a f  n a vn e re t t e n .  
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Vi b o rg B y r å d a n m o d e s  o p l y s e , p å  h vi l ke t  g r u n d l a g  byrå d e t  t r a f  
b e s l u t n i n g o m  a t  t i l s i d e s æ t t e  d e n  d a g l i ge og a n sva r l i ge l e d e l ·  
s e s  vu r d e r i n g e r  i d e n  h e n se e· n d e .  
V i b o rg B y r å d  a n m o d e s  o m  a t  o p l y s e  o m  d e r  p å  n uvæ re n d e  
t i d s p u n k t  e r  k o n s t a t e re t  gevi n s t e r  ve d m a r k e d s f ø r i n g s a f t a l e n .  
Er d e t  i k k e  t i l f æ l d e t  a n m o d e s  Vi b o rg B y r å d  o p l y s e ,  o m  d e r  e r  
g r u n d l a g  f o r  a t  f o rve n t e  a t  gevi n s t e rile s e n e re vi s e r  s i g .  B y r å 
d e t  a n m o d e s  i g i ve t  fa l d  r e d e g ø r e  f o r  g r u n d l a g e t  f o r  d e n n e  
vu r d e r i n g .  

b r ev  a f  2 7 .  m aj 2 0 1 3  u d t a l t e  V i b o rg B y r å d b l . a .  f ø l g e n ·  
d e :  

"Redegørelse for udviklingen i markedsprisen på navneretten 

til Viborg Stadion 

l f o r ho l d  t i l  Vi b o rg K o m m u n e s  s a l g  af n a vn e r e t t e n  t i_ l Vi b o rg 
F F  A/S t i l  e11 p r i s p å  5 0. 0 0 0  k r .  k a n  o m  g r u n d l a g e t  f o r  d e n n e  
p r i s f a s t s æ tt e l s e  he nvi s e s t i l  B y r å d e t s  r e d e gø r e l s e  h e rfo r i t i d ·  
l i g e re b re v  a f  5 .  m a rt s  2 0 1 2  t i l  S t a t s f o rva l t n i n g e n .  

S u p p l e re n d e  b e m æ r k e s  a t  d e t  e r  V i b o rg B y r å d s  o p fa t t e l s e ,  a t  
n avn e re t t e n  t i l  e t  k o m m u n a l t  e j e t  s t a d i o n  e r  e t  a k t i v, s o m  
k o m m u n e r n e  ge n e r e l t  s e t  s e l _v ha r va n s k e l i gt v e d  a t  a f h æ n d e  
t i l  a n d re e n d  d e n  k l u b ,  s o m  h a r  b r u g s re t t e n  t i l  s ta d i o n .  D e n ·n e  
o m s t æ n d i g hed s p i l l e r  n a t u r l i gvi s ·o g s å  i n d  p å  p r i s d a n n e l se n  
ve d k o m mun e r s sal g af n avnere t t e n .  

F r a  p r a k s i s  ve d rø re n d e  ove r d r a ge l s e  a f  n a vn e r e t t e n  i a n d re l .  
d i vi s i o n s k l u b b e r  k a n  h e n vi s e s  t i l , a t  F r e d e r i c i a  K o m m u n e  t i l ·  
syn e l a d e n d e  f o r æ r e d e  (O k r . )  F C  F re d e r i c i a  r e t t e n  t i l  a t  d i s p o ·  
n e r e  ove r s t a d i o n n avn e t  j f .  b i l a g n r .  l .  

l Ve j l �  e j e s  s t a d i o n  a f  " F o n d e n  Vej l e  S t a d i o n " . l f o r b i n d e l s e 
m e d  a t  B y r å d e t  i Vej l e  p å  s i t  m ø d e  d e n  2 8 .  a p r i l  2 0 1 0  ( s a g  n r  . 

. 141) g o d k e n d t e ,  a t  Vej l e  S t a d i o n  f r e m ove r s k u l l e  b æ re n a vn e t  
" Jo k r i Pa r k "  e r  d e t  o p l y s t , a t  f o d k l ubb e n  VB S p o r t  A/ S b e t a l e r  
e t  å r l i gt ve d e r l a g  p å  100. 0 0 0  f o r  a t  k u n n e  d i s p o n e re ove r s t a ·  
d i o n n a vn e t .  

S o m  t i d l i ge re b e s k r eve t i b rev a f  5 .  ma r t s  2 0 1 2  s k ø n n e d e  V i ·  
b o rg B y r å d  ve d ove r d ra ge l se n  a f  n avn e r e t t e n ,  a t  Vi b o rg F F  A/ S 
h a vd e  e n  b�d r e m u l i g hed f o r  a t  re a l i s e re e n  i n d t ægt ve d vi d e ·  
re s a l g  a f  st a d i o n n a vn e t .  

B e g r u n d e l s e n  e r ,  a t  d e t  e r  V i b o r g  F F  A/S'  fod b o l d m æ s s i ge a k · 
t i v i t e t e r / re s u l t a t e r  p å  s t a d i o n ,  s a m t  d e n  good w i l l  d e r  i øvr i gt 
m å  s i ge s  a t  k n y t t e  s i g  Vi b o rg F F  A/ S ,  ·de r m e d f ø r e r  d e n  væ rd i ·  
f o r ø ge l s e ,  s o m .  g ø r  s t a d i o n n av n e t  t i l  e t  k o m m e r c i e l t  s e t  i n t e ·  
re s s a n t  m a r k e d sf ø r i n g s p r o d u k t .  

M e d  a n d re o r d  e r  d e t  Vi b o rg B y rå d s  vu rd e r i n g ,  a t  e f te r . s p ø r g s ·  
l e n  e ft e r  n av n e r e t t e n  t i l  e t  s t a d i o n  g e n e r e l t  s e t  e r  b e g_r æ n s e t , 
n å r  d e t t e  u d by d e s  a f  e n  k o m m u n e, m e n s  ef te r s p ø rgs l e n  o g  
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d e r m e d  væ r d i e n  f o r ø g e s  væs e n t l i gt ,  n å r  n a v n e r e t t e n  u d by d e s  
a f  d e n  f o d b o l d k l u b ,  s o ,m b e n y t t e r st a d i o n ,  

l f o r h o l d  t i l  p r i s f a s t s æ t t e l s e n  p å  l m i l l , k r , f o r  s t a d i o n n av n e t  
s k a l  d e t  f r e m h æve s ,  a t  E n e rg i  V i b o rg A/ S i f o r b i n d e l se m e d  
i n d g å e l s e  a f  d e n  e n d e l i g e  s a m a rb e j d s a ft a l e  s o m  u n d e r s k revet  
den  1 4 .  o k t o b e r  2 0 1 1 · u d ove r n a vn e r e t t e n  · også  f i k en  ræ k k e  
s æ r s k i l t e  y d e l s e r  a f  i k k e  u væ s e n t l i g  m a r k e d sfø r i n g s m æ s s i g  
væ r d i ,  h e r u n d e r  a d g a n g  t i l  re k l a m e r i n g  p å  1 0 0 m e t e r  d i o d e ·  
b a n d e  s a m t  e k s p o n e r i n g  p å  s t o r s k æ r m ,  

At e t  p ris n i ve a u  p å  l m i l l .  k r .  i øvr i gt i k _k e  k a n  a n se s  f o r  
u s æ d va n l i gt f o r  n av n e r e t t e n  t i l  e t  st a d i o n  u n d e r s t ø t t e s  a f  a r· 
t i k e l  f r a  V e j l e  Am t s  F o l k e b l a d ,  d e r  ve d h æft e s  s o m  b . i l a g  n r .  2 .  
Af a rt i k l e n  f r e m gå r d e l s ,  a t  d e r  o p r i n d e l i gt b l e v  b e t a l t  3 rili o .  
k r, f o r  st a d i o n n avn e t  i V e j l e  p å  e t  ti d s p u n k t ,  h v o r  V e j l e  s p i l l e ·  
d e  i s u p e rli ga e n , l s a m m e  a rt i k e l  c i t e r e s  s p o rt s ø k o n o m  T r o e l s  
T r o e l s e n  f r a  Cap e n h a g e n  B u s i n e s s  S c h .o o l  f o r ,  a t  p r i s n i ve a u e t  
f o r  e n  l .  d i vi s i o n s k l u b  l i gge r 3 0 · 40% l ave r e  e n d  d e  a n f ø r t e  3 
m i o .  k r, 

Tilskuertal samt tv-transmission fra Viborg FFs hjemmeka m-

p e 

T i l s k u e rt a l  f o r  TV · t  r a n s m i t t e  red  e 
VFF hj e m m e k a mp e  ka m p e  
(genn e m s n i t )  

2 0 0 9/ 2 0 1 0  2 0 04 4 
2 0 1 0 / 2 0 1 1 2 2 97 3 
2 0 1 1 / 2 0 1 2  2661 3 
2 0 1 2 / 2 0 1 3  2 7 99 4 

S a m t l i ge tv· t r a.n s m i s s i o n e r  i d e  a n f ø r t e  s æ s o n e r  e r  s k e t  p å  
T V 2  S p o rt ,  i d e t  b e m æ r k e s  a t  k a n a l e n  i f o r b i n d e l se m e d  e t  
d e l vi st  e j e r s k i ft e  a f  k a n a l e n  p r .  l. j a n u a r  2 0 1 3  h a r  s k i ft e t  
n avn t i l  T V  3 S p o r t  l. 

D e t  b e m æ r k e s  e n d vi d e re ,  a t  d e r  o p r i n d e l i gt va r p r o g r a m s a t  
tv· t r a n s m i s s i o n  a f  5 h j e m m e k a m p e  i i n d evæ r e n d e  s æ s o n . 
K a m p e n  m e l l e m  V i b o rg F F  og V e j l e ,  d e r  s k u l l e  h a ve været  s p i l ·  
l e t d e n  2 4 .  m a rt s  2 0 1 3  m e d  s a m t i d i g  tv· t r a n s m i s s i o n ,  b l ev 
i m i d l e rt i d  u d s k u d t  pga,  vej r e t ,  og b l e v  e ·f t e r f ø l g e n d e  a l l i geve l  
i k k e  tv·t r a n s m i t t e r e t . 

Gevinstpotentialet ved Energi Viborg A/S' køb af- navneretten 

S o m  b e s k revet  i B y r å d e t s  b rev a f  5, m a rt s  2 0 1 2  f a n d t  e t  f l e r · 
t a l  i B y r å d e t ,  a t  k ø b.e t  a f  st a d i o n n av n e t  var e n  k o m m e r c i e l  s e t  
f o r n u ft i g  d i s p o s i t i o n  f o r  E n e rg i  V i b o rg A/ S .  

S o m  b e g r u n d e l s e  h e rf o r  k a n  d e l s  h e nvi s e s  t i l ,  d e n  u n i k k e  m u · 
l i g h e d  a ft a l e n  gav f o r  p å  d e t  ge n e re l l e  p l a n  a t  r e k l a m e r e  
f o r / " b r a n d e "  E n e rg i  V i b o rg A/ S ,  o g  d e l s: n a vn l i g  · e n  fo r h å b ·  
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n i n g o m  a t  d e  d a t t e rs e l s k a b e r  u n d e r  En e rg i  V i b org A/ S ,  d e r  
o p e rerer p å  m a r k e d e t  i k o n k u rre n c e  m e d  a n dre e n ergi s e l s k a 
b e r  ( En ergi V i b org F orsy n i n g  A/ S o g  Energ i  V i b org El n e t  A / S ) ,  
p å  s i gt vi l l e  k u n n e  o p n å  e n · forø g e t  m a rk e d s _a n d e l  e l l er s o m  
m i n i m u m  f a s t h o l d e  d ere s m arke d s a n d e l e  i e t  k o n k u rre n c e præ
get  m a rk e d .  

Viborg· Byråds beslutning 

D e n  o m s t æ n d i g h e d  a t  e t  f l ert a l  i b e s tyre l s e n  i En ergi V i b org 
A/ S i k k e  ø n s k e d e  at i n d g å  a ft a l e  m e d  Energi V i b org A / S  o m  
k ø b  a f  s t -a d i o n n av n e t ,  m e n s  e t  f l e rt a l i V i b o rg B yrå d s k ø n n e d e ,  
a t  d er var t a l e  o m  e n  k o m m erc i e l  s e t  forn u ft i g  d i s p o s i t i o n ,  
k a n  t a g e s  s o m  u d try k for fors k e l l i g e vurd eri n ge r  a f ,  hv i l k e n  
m a rk e d s før i n g s st ra t e g i  Energ i  V i b org A/ S s k u l l e  b e n y t t e  s i g  
a f .  

. Gevinster ved Energi Viborgs indgåelse af markedsføringsaf

tale 

P å  o p fordri n g  fra S t a t sforva l t n i n g e n  h a r  V i b org B yrå d i n d h e n 
t e t  e n  u d t a le l se fra Energ i  V i b org A/ S ,  d er h a r  o p l y s t  fø l ge n d e  
a f  b e ty d n i n g i forh o l d  t i l  d e t t e  s p ørg s m å l : 

" T i l  besva relsen a f  V i borg K omm unes h e n vende l se opl y s e r  b e
styre l s e n  for En e rg i  V i b org A/ S f ø l ge n d e :  
·o e t k a n k o ri s t a t e r e s ,  a t E n e r g i V i b o r g F o r s y n i n g A l S i 2 O l l 
h a vde 1 8 . 1 2 9 k u n d er o g  1 7 . 5 7 5  i 2 0 1 2 .  S a l g e t  a f  e n ergi er 
g å e t  n e d  fra 8 8 . 860 MW h i 2 0 1 1 t i l  8 2 . 465 MW h i 2 0 1 2 ". 

På b a ggru n d  a f  En ergi V i b org A/ S '  o p l y s n i n g  m å  d e t  k o n s t a t e 
re s ,  a t  d e r  i k k e  a k t u e l t  k a n  fre m l æ gges  e g e n t l i g  d o k u m e n t a t i 
o n  for  a k t u e l l e  e l l e r  fre m t i d i ge ø k o n o m i s k e  gevi n s t e r  ved d e n  
i n d g å e d e  m a rk e d sføri n g s a ft a l e .  

Af s l u t n i n gsv i s s k a l  d o g  b e m ærk e s ,  a t  d e t  s a m l e d e  e n erg i f o r
brug i D a n m a rk o g s å  er f a l d e t  i peri o d e n  2 0 1 1 t i l  2 0 1 2 .  D e t t e  
forh o l d  k a n  s å l e d e s  m u l i gvi s fork l a re e n  d e l  a f  n e d g a n g e n  i 
s a l ge t  a f  e n e rg i ·". 

b re v  a f  1 3 .  ju n i  2 0 1 3  a n m o d e d e  S t a t s fo rv a l t n i n g e n yd e r -
· l i g e r e  V i b o rg Byrå d o m ,  

" a t  m o d t a g e  k o p i  a f  Energ i  V i borg A/ S'  u d t a l e l s e  t i l  V i b org 
K o m m u n e  s a m t  k o p i  a f  d e n  a f  Energ i  V i b org A/S og V i b o rg F F  
A/ S i n d g å e d e  s a m arb e j d s k o n tra k t  a f  1 4 .  o k t o ber 2 0 1  i o g  
eve n t u e l l e  a n d re s a m a rbe j d s a ft a l er i n d g å e t  m e l l e m  En erg i  V i 
b org A/ S o g  V i b org F F  A/ S .  

S t a t s f o rva l t n i n ge n a n m o d er v i d ere o m  o p l y s n i n g o m ,  hvor s t or 
e n  d e l  a f  Energ i  V i b org A/ S '  overs k u d ,  og hvor s t o r  e n  d e l  a f  
s e l sKa b e t s  m a rk e d sfør i n g s b u d g e t ,  d er g å r  t i l  d e n  s a m a rb e j d s -
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a ft a l e  Ene rg i  V i b o rg A/S h a r  i n d g å e t  m e d  V i b org  F F  A/ S d e n  
1 4. o k t o b e r  2 0 1 1 .  

S t a t sforva l t n i n g e n  s k r ev d e n  2 0 .  d e c e m b e r  2 0 1 2  t i l  V i b o rg 
K o m m u n e :  

" V i b o r g  FF  t i l b ø d  i 2 0 1 1  V i b o rg K o m m u n e ,  a t  E n e rg i  V i b o rg 
k u n n e  k ø b e  n a vn e re t t e n fo r 5 0 0 . 0 0 0  k r . "  

Vtb o r g  K o m m u n e  h a r  i b r eve t a f  2 7 .  m a j  2 0 1 3  a n ført fø l ge n d e  
h e r o m  t i l  s t a t sforva l tni n g e n :  

" V i b o r g B y r å d  bemæ r k e r, a t  V F F  A/ S fo r i n d e n .i n d g å e l s e  a f  
a ft a l e n  m e d  E n e rg i  V i b o rg_ A/ S b l ev i n d g å e t  fo r e t o g  fo r s k e l ·  
l i ge l ø s e  s o n d e r i n g e r  a f  m u l i g h e d e r n e ,  m e n  B y r å d e t  k a n  i k · 
k e  b e k ræft e ,  a t  d e r  s k u l l e  h a ve fo r e l i gget  et k o n k re t  t i l b u d  
f ra  V i b o rg F F  A/S m e d  d e t  n ævnte  i n d h o l d . "  

S t a t sfo rva l t n i n g e n s  o p l y s n i n g s t a m m e r  fra  re .fe r a t  fra lt.,1k k e t  
d a g s o r d e n  fo r V i b o rg B y r å d ·s m ø d e  d e n  1 2. o k t o b e r  2 0 1 1 ,  ·hvo r 
t re b y r å d s m e d l e m m e r  ø n s k e d e  fø l g e n d e  fø r t  t i l  p r o t o k o l s :  

" . .. s te m m e r . i m o d  b e m y n d i ge l s e n  t i l· b o rgm est e r e n  m e d  
h e nvi s n i n g t i l ,  a t  V FF A/ S f ø r  den s k r i ft l i g e  h e n ve n d e l se t i l  
E n e rg i  V i b o rg A/S h a vd e  t i l b u d t  V i b o rg K o m m u n e , a t  i n d g å  
d e n  o m h a n d l e d e  m a r k e d sfø r i n gs afta l e  m e d  E n e rg i  V i b o r g 
A/ S t i l  5 0 0 . 0 0 0  k r .  å r l i g t  . . .  " 

S t a t sfo rva l t n i n ge n a n m o d e r  k o m m u n.en o m  a t  k o m m e n t e r e  
d e t t e " .  

l b r ev  a f  2 7 .  s e pt e m b e r  2 0 1 3  fa st h o l dt V i b o rg Byrå d ,  a t  
byr å d et i k k e  h a v d e  m o d t a g et et t i l bu d  f r a  V i b o rg FF A / S

, 

o m  a t  E n e rg i  V i b o rg A / S  ku n n e  k ø b e  n a v n e re tt e n  f o r  
5 0 0 . 0 0 0  k r .  B y r å d e t  f r e m s e n d t e  e n d v i d e r e k o p i  a f  d e  m e l· 
l e m  E n e rg i  V i b o rg A / S  o g  V i b o rg FF A / S  i n d g å e d e  s a m a r ·  
b, ej d s a ft a l e r  m v .  E n d e l i g  h e n v i st e  b y r å d et t i l  E n e rg i  V i b o rg 
A / S ' refe r a t  f r a  b e s t y r e l s e s m ø d e t  d e n  2 2 .  august  2 0 1 3  
v e d rø r e n d e  s p ø r gs m å l e t  o m, h v o r  s to r e n  d e l  a f  E n e r g i  V i ·  
b o rg A / S' o v e r s ku d  o g  m a r k e d s fø r i n g s bu d get, d e r  g å r  t i l  
d e n  m e l l e m  E n e rg i  V i b o rg A / S  o g  V i b o rg FF A / S  d e n  1 4 .  
o kt o b e r  2 0 1 1 i n d g å e d e  sa m a r b ej d s a ft a l e .  A f  d e t t e  refe r a t  
f r e m g å r  d e t ,  a t  

" E n e rg i  V i b o rg A/ S '  ove r s k u d  i 2 0 1 1 va r p å  2 4:4 1 7  t . k r .  o g  i 
2 0 1 2  p å  5 1 .942 t . k r . ,  s a m t  a t  E n e rg i  V i b o r g s  m a r k e d s fø r i n g s ·  
b u d g e t  u d gj o r d e  k r .  7 2 0  t . k r .  i 2 0 1 1 o g  k r .  1 . 600 t . k r . i 2 0 1 2 .  

D e t  k a n  o p l y s e s ,  a t  d e  fa k t i s k e o m k o s t n i n g e r  u d gj o r d e  1 . 1 3 5 
t . k r . i 2 0 1 1 .  D e  væs e·nt l i gs t e  afvi g e l s e r  ·j fo r h o l d  t i l  d e t  b u d ·  
g e t t e r e d e  b e l ø b  va r 2 5 0 . 0 0 0  k r .  t i l  k ø b  a f  st a d i o n n avn s a m t  
1 5 0.0 0 0  k r .  s o m  e n g a n g s u d g i ft t i l  s k i l t n i n g  p å  bygn i n g e r  o g  
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l ys m a s t e r ,  f r e m st i l l i n g  a f  re k l a m e b a n n e re p å  s t a d i o n  og i vi p 
l o u n ge s a m t  p r o g r a m m e r i n g  a f  d i o d e b a n d e r .  

l 2 0 1 2  u d gj o r d e  d e  s a m l e d e  o m k o s t n i n g e r  1 .654 t . k r .  O p r i n d e 
l i gt va r d e r  b u d g e t t e r e t  m e d  5 7 5  t . k r .  t i l  m a r k e d sfø r i n g , a l t s å  
e n  n e d g a n g  i f o r h o l d  t i l  b u d g e t t e t  f o r  2 0 1 1 ,  m e n  d ett e b e l ø b  
b l ev i d e t  e n d e l i ge b u d g e t  f o r  2 0 1 2  f o r h øj e t  t i l  1 . 600 t. k r .  i 
t i l k n yt n i n g t i l  i n d g å e l s e a f  a ft a l e n  m e d  V i b o rg F. F .  A/ S .  

V e d r ø r e n d e  a ft a l e n  a f  1 4 .  o k t o b e r  2 0 1 1  k a n  o p l y s e s ,  a t  o m 
k o s t n i n g e n  d æ k k e s  p å  fø l ge n d e  m å d e :  

B e t a l i n g  a f  d e n  f ø r s t e  f a k t u r a i 2 0 1 1 p å  ·k r . 2 5 0 . 0 0 0  
b l ev b e t a l t  a f  En e rg i  V i b o rg A/ S 
D e r  u d l o d d e s  å r l igt k r .  900 . 0 0 0  f r a  En e rg i  V i b o rg El 
n e t  A/ S t i l  En e rg i  V i b o r g  A/ S .  
D e r  be t a l e s  å r l i gt k r .  2 0 0 . 0 0 0  f ra  En e rg i  V i b o rg F o r s y 
n i ng A/ S t i l  En e rg i  V i b o r g A/ S s o m  e k s t r a  a d m i n i s t r a 
t i o n s b i d ra g .  

F r a  o g  m e d  d e n  l .  j a n u a r  2 0 1 2  o g  t i l  u d l ø b  a f  a f t a l e n  a f h o l d e s  
o m k o s t n i n g e n  t i l  ove n s t å e n d e  a ft a l e  s å l e d e s  a f  h hv.  En e rg i  V i 
b o rg El n e t  A/ S o g  En e rg i  V i b o r g  F o r sy n i n g  A/ S .  

V e d r ø r e n d e  a ft a l e n  a f  1 7. a u g u s t  2011,  s a m t  a f  2 4 .  a u g u s t  
kr.in o p l ys e s ,  a t  d i s s e · udgif t e r  a f h ol d e s  via En erg i  V i b o r g  A / S '  
m a r k e d  s f ø  r i n g s  b u d g e t " .  

l V ibo rg FF A / S' v e d t æ gt e r  e r  d e r  b l . a .  f a sts a t  fø l ge n d e: 
'' [ . .. ] 
3 . 1 .  S e l s k a b e t s  fo r m å l  e r  a t  d r i ve p r o fe s s i o n e l  f o d b o l d  og a n 
d r e s p o rt s l i ge a k t i vi t e t e r  s a m t  h e r m e d  b e s l æ gt e d e  a k t i vi te t e r, 
h er-u n d e r  h a n d e l ,  s e rvi ce  og i nve s t e r i n g ,  d e r  n a t u r l i gt k a n  f o 
r e t a g e s  i f o re n i n g m e d  p r ofe s s i o n e l  i d r æ t .  
[ . . .  ] 
6. 3 .  D a g s o r d e n  f o r  d e n  o r d i n æ re g e n e ra l f o r s a m l i n g s k a l  o m 
f a t t e :  

[ . . . ] 
3 .  B e s l u t n i n g  o m  a n ve n d e l s e  a f  ove r s k u d  e l l e r  d æ k n i n g a f  

t a b  i h e n h o l d  t i l  d e n  g o d k e n d t e  å r s ra p p o rt .  
[ . . .  ] ". 

D e t  f r e m g å r af D BU-'s h j e m m e s i d e2 ,  a t  V ibo rg FF s l u t t e d e  
s æ s o n e n  2 0 .1 0 / 2 0 1 1 p å  e·n 1 1 .  p l a d s .  P r .  l. ·o kt obe r 2 0 1 1 
h a v d e  V ibo rg FF A / S  s p i l l e t  8 k a m p e  i 2 0 1 1 / 2 0 1 2  s æ s o 
n e n , h e r af v a r  t o  v u n d e t ,  t o  t abt o g  f i r e  s p i l l et u afgj o rt .  

D e t  ge n n e m s n i t l i g e  a n t a l  t i l s k u e r e  t i l  e n  k a m p  i 
2 0 1 1 1 2 0 1 2  s æ s o n e n  e r  fo r s u p e r l i g a e n  7 . 1 0 3 t i l s k u e re o g  
fo r l .  d i v i s i o n  1 . 6 5 6  t i l s k u e r e3.  Ta l l e n e  e r  f u n d e t  p å  
D BU's off i c i e l l e  s t a t i s t i ke r ,  d a n s k  fo dbo l d. c o m  o g  k a n  s e s  

2http: l /www .d b u. d k/tu rneri r:1ge r _og_resu !tater l resultatsoegni n g/position. aspx?pool id= l 
09045 

3h t t p: l / w w w .  d a n s k f o d  b o l  d .  c o m  / t  a b e l .  p h  p ?  s e  a s o n  i d =  2 0 1 2  S l DE 16 



p å  d e t i n o t e  4 a n g i v n e  l i n k . D e r  e r  g e n n e m s n i t l i gt 2 . 3 0 3  
ti. l s k u e re t i l  V ibo rg F F  A / S' h j e m m e k a m p e s æ s o n e n  
2 0 1 2 / 2 0 1 34 .  

Statsforvaltningens udtalelse 

st a t sfo rv a l t n i n g e n  fø r e r  t i l sy n  m e d ,  a t  k o m m u n e r n e  o v e r ·  
h o l d e r  d e n  l o v g i v n i n g ,  d e r  s æ r l i gt g æ l d e r  fo r offe n t l ige  
myn d i g h e d e r ,  jf .  § 48 , st k .  l, i l o v om k o m m u n e r n e s  s ty ·  
re l s e5 .  

D et t i l sy n , s o m  S t a t sfo rv a l t n i n g e n  fø r e r ,  e r  e t  ret l i gt t i l · 
sy n .  D e t  i n debære. r b l . a . ,  a t  d e t  fa l d e r  u d e n  fo r S t a t sfo r ·  
va l t n i n ge n s  k o m p et e n c e  a t  t a ge s t i l l i n g t i l  k o m m u n e r n e s  
s kø n s u døve l s e i d e t  o mfa n g ,  s kø n n et u d ø v e s  i n d e nfo r d e  
r a m m e r ,  s o m  l o v g i v n i n g e n  s ætte r .  

S a g e n  h a r  g i v e t  S t a t sfo rv a l t n i n g e n  a n l e d n i n g  t i l  a t  v u rd ec 
re fø l g e n d e  fo r h o l d :  

l .  V ib o r g  By r å d s  be s l u t n i n g  af l .  s e p t e mb e r  2 0 1 0  o m  
s a l g  t i l  V ibo rg F F  A / S  af n a v n e rett e n  t i l  V ib o r g  S t a ·  
d i o n .  

· 
2 .  V ib o r g  B y r å d s  b e s l u t n i n g  af 1 2 .  o kt obe r 2 0 1 1  o m  a t  

b e my n d i ge " b o rg m e s t e r e n  t i l  p å  e n  e k s t r a o rd i n æ r g e n e ra l ·  
f o r s a m l i n g i E n e rg i  V i b o rg A/ S d e n  1 3 .  o k t o b e r . 2 0 1 1 a t  g o d ·  
k e n d e  ovennævnte  af  V FF A/ S f r e m s a t t e  t i l bud a f  9 .  s e p t e m 
b e r  2 0 1 1 o m  s a l g  a f  m a r k e d sf ø r i n g  ve d a t  m å t t e  be nytte  s t a ·  
d i o n n avn e t  m e d  f!n a n s i e r i n g  i n d e n fo r  d e  m u l i g h e d e r ,  d e r  e r  
a n f ø r t  i d a g s o r d e n st e k s t e n  t i l  be s t y r e l s e s m ø d e t  i E n e rg i  V i ·  
b o rg A/ S d e n  2 1 .  s e p t e m b e r  2 0 1 1  " .  

3 . D e n a f E n e r g i V i b o r g A l S i n d g å e d e a ft a l e' m e d V i -
bo rg F F  A / S  o m  køb af n a v n e r e t t e n  t i l  V ib o r g  S t a d i 
o n  f o r  3 , 2 5  m i o .  k r .  fo r p e r i o d e n  l .  o kt obe r 2 0 1 1  
t i l 3 1 .  d e ce mbe r 2 0 1 4 .  

A d  1 :  
l l o v  n r . 4 9 0  af 7 .  j u n i  2 0 0 6  o m  ko m m u n e r s  o g  r e g i o n e r s 
a n v e n d e l s e af f a st  e j e n d o m  o g  l ø søre  t i l  b r u g  fo r re k l a m e ·  
r i n g  fo r a n d re e r  d e r  i § § 1 · 3 f a s t s a t  fø l ge n d e: 

" §  l. D e n n e  l ov g æ l d e r  f o r  k o m m u n e r s  og reg i o n e r s a n ve n d e  l · · 

se a f  f a st e j e n d o m  og l ø s ø r e  t i l  b r u g  f o r  r e k l a m e r i n g  f o r  a n 
d re ,  m e d m i n d r e a n d e t  e r  b e s t e m t  i a n d e n  l ovg i vn i n g .  

§ 2 .  K o m m u n a l b e ;;ty re l s e r  o g  r e g i o n s r å d  k a n  a n ve n d e  f a st 
ej e n d o m  og l ø s ø re t i l  b r u g  f o r  r e k l a m e r i n g  f o r  a n d re ,  s å f r e m t  
re k l a m e r i n g e n  e r  i ove re n s s te m m e l s e m e d  m a r k e d sfø r i n g s l o ·  
ve n o g  a n d e n  l ovg i vn i n g .  

4Tallene hentet på følgende l i nk: 
http :l /www .danskfodbold.com/kam pe.php?l igaid =2006&seasonid=20 13 

5 Lovbe k e n d tg ø re l s e  n r .  1 86 a f  1 9 . f e b r u a r  2 0 1 4 .  S. l D E l 7 



§ 3 .  K o m m u n a l b e styr e l s e r  og re g i o n s rå d  s k a l  o p k ræve m a r ·  
k e d s p r i s f o r  y d e l s e r  o m f a t t e t  a f § 2 " .  

E n  k o m m u n e  k a n s å l e d e s  a n v e n d e  f a st e j e n d o m  o g  l ø s ø r e  
t i l  b r u g  f o r  re k l a m e r i n g  fo r a n d re .  D e r  s k a l  d o g  bet a l e s 
m a r k e d s p r i s  t i l  k o m m u n e n  .fo r d e n  y d e l s e ,  d e r  s t i l l e s  t i l  
r å d i g h e d . 

l o v  o m  e l i t e i d ræt6  e r  d e r  i §  7 f a s t s a t  f ø l ge n d e :  
" §  7 .  K o m m u n e r  k a n  y d e  ø k o n o m i s k  s t ø t t e  t i l  e l i t e i d r æt, m e d ·  
m e d m i n d re d e r  e r  t a l e  o m  e ge n t l i g  e r hve rvsvi r k s o m h e d " .  

l o vbe m æ r k n i n g e r n e  t i l  l o v  o m  e l i t e i d r æt ( 2 0 0 3 / 1  L S F  
1 3 6 )  v a r d e r  i fo r h o l d  t i l  § 7 b l . a .  a n f ø rt fø l ge n d e :  

" E n k o m m u n e s  o g  a m t s k o m m u n e s  a d g a n g  t i l  a t  y d e  s t ø t t e  t i l  
e l i t e i d ræt e r  i d a g  r e g u l e r e t  a f  d e  u s k revne  g r u n d s æt n i n g e r  
o m  k o m m u n e r s  o p gaveva r e t a g e l se ( d e  s å k a l d t e k o m m u � a l ·  
f u l d m a gt s r.e g l e r ) .  E t  k e r n e o m rå d e  f o r  k o m m u n e r s  o g  a m t s ·  
k o m m u n e r-s va r e t a ge l s e  a f  o p gaver  e t t e ·r k o m m u n a l f u l d m a g t s ·  
reg l e r n e  e r  k o m m u n e n s  og a m t s k o m m u n e n s  t i l b u d  a f  f r i t i d s · 
a k t i vi t e t e r  _f o r  b e fo l k n i n g e n ,  h e r u n d e r  i d �æ t s o m rå d e t .  E n  
k o m m u n e  e l l e r  a m t s k o m m u n e m å  e ft e r  gæ l d e n d e  regl e r  i m i d ·  
l e rt i d  i k k e  y d e  ø k o n o m i s k  s t øt t e  t i l · e ge n t l i g  e r h ve rvsvi r k s o m ·  
h e d ,  l i g e s o m  e n  k o m m u n e  e l ! e r  a m ts k o m m u n e i k k e  u d e n  s æ r · 
l i g  h j e m m e l  m å  ge n n e m f ø r e  f o r a n s t a l t n i n g e r, d e r  b e g u n s t i ge r  
e n k e l t p e r s o n e r. · 

M e d  h e n b l i k  p å  a t  p r æ c i s e r e  r e t st i l s t a n d e n  og u dv i d e  k o m m u ·  
n e r s o g  a m t s k o m m u n e r s  a d g a n g  t i l  a t  y d e  s t ø t t e  t i l  e l i t e i d ræ t  
"e r  d e r  m e d  f o r s l a g e t  t i l vej e b r a gt e n  u d t ry k k e l i g  l ovh j e m m e l  
t i l ,  a t  e n  k o m m u n e  e l l e r  a m t s k o m m u n e  k a n  y d e  s t ø t t e  t i l  e l i t e ·  
i d ræ t .  K o m m u n e r  o g  a m t s k o m m u n e r  k a n  d o g  f o .r t s a t  i k k e  y d e  
s t ø t t e  t i l  e ge n t l i g  e r h ve'rvsvi r k s o m h e d ,  dvs . a kt i vi t e t e r  d e r  u d ·  
øve s m e d  f o rt j e n e s t e  f o r  ø j e  ( j f .  i øvr i gt I n d e n r i g s m i n i s t e r i e t s  
r e d e g ø r e l s e  a f  1 7 .  s e p t e m b e r  2 0 0 1  t i l  F o l k e t i n g e t  o m  k o m m u ·  
n e r n e s  e n g a ge m e n t  i p r o f e s s i o n e l  f o d b o l d - k a p i t e l  4 . 1 . 1 ). 

B e s t e m m e l s e n  g i ve r  m u l i g h e d  f o r  b å d e  a t  y d e  d i re k t e  t i l s k u d  
t i l  d e n  e n k e l te i d ræ t s u d øve r o g  f o r  a f - y d e  i n d i re k t e  s t øt te  i 
f o r m  a f  f . e k s .  o p føre l s e  o g  d r i ft a f  f a c i l i t e t e r  t i l  b r u g  f o r  e l i t e ·  
i d ræ t s u d øve re . B e s t e m m e l s e n  i n d e b æ r e r, a t  k o m m u n e r n e  l i ·g e ·  
l e d e s  vi l k u n n e  s t ø t t e  a l m i n d e l i ge i d r æ t s f o re n i nge r, d e r  b e ·  
s k æ f t i g e r  s i g  m e d  e·l i t e i d ræ t ,  o g  a n d e n  e l i t e i d ræ t svi r k s o m h e d  
o g s å  i d e  t i l fæ l d e, hvo r f o r e n i n g e n /v i r k s o m h e d e n  h a r  a n s a t  
l ø n n e d e  t r æ n e re o g / e l l e r  s p i l l e r e ,  m e d m i n d re a k t i vi t e t e n  u d ·  
øve s m e.d f o r t j e n e s t e  f o r  øj e " .  

6 Lovb e k e n d t g ø re l se n r .  1 3 3 2  a f  3 0 .  n ove m b e r  2 0 07 m e d  s e n e re æ n ·  
d r i n g e r ;  n u  l ovbe k e n d tg ø r e l s e  n r .  1 1 5 5  a f  2 5 .  s e p t e m b e r  2 0 1 3 .  S I  D E 1 8  



l fo r b i n d e l s e  m e d  b e s v a r e l s e n  a f  e t  s p ø rg s m å l  ( s p ø rg s m å l  
h r . 3 )  v e d r ø r e n d e  l o v fo r s l a g e t s  § 7 ( s o m  s e n e re b l e v v e d ·  
t a g e t )  a n før te  K u l t u r m i n i st e r e n  b l . a .  fø l ge n d e :  

" D e t  f re m g å r  a f  b e m æ r k n i n g e r n e  t i l  l o vf o r s l a g e t ,  a t  e n  k o m ·  
m u n e  e l l e r  a m t s k o m m u n e  e f t e r · d e  g æ l d e n d e  r e g l e r  i k k e  m å  
y d e  ø k o n o m i s k  s t ø t t e  t i l  e ge n t l i g  e r hve rvsvi r k s o m'h e d .  D e n n e 
a f g ræ n s n i n g  e r  f o r  s å  vi d t  a n g å r  s t ø t t e  t i l  e l i t e i d r æt ø n s k e t  
o p r e t h o l d t  m e d  l ·ovfo r s l a ge t . 

D e t  f r e m g å r s å l e d e s  a f  b e m æ r k n i n ge r n e  t i l  l ovf o r s l a g e t ,  a t  
k o m m u n e r  o g. a m t s k o m m u n e r  i k k e  m e d  l ov.fo r s l a g e t s  § 7 g i ve s  
h j e m m e l  t i l  a t  y d e  s t øt t e  t i l  a k t i vi t e t e r ,  d e r  u d øve s m e d  fo r ·  
t j e n e s t e  f o r  øj e .  D e r  e r  f o r  s å  vi d t  a n gå r a f g r æ n s n i n g e n  a f ,  
h vo r n å r  e n  a k t i v i t e t  u d øve s  m e d  f o r tj e n e st e  f o r  øj e ,  h e nv i s t  t i l  
I n d e n r i g s m i n i s t e r i e t s  r e d e g ø re l s e  a f  1 7 . 9 . 0 1 t i l  F o l k e t i n g e t . 
o m  k o m m u n e r n e s  e n gage m e n t  i p ro fe s s i o n e l  f o d b o l d  - k a p i t e l  
4 . 1 . 1. D e  d e r  a n g i vn e  retn i n g s l i n i e r  f o r ,  h vo r n å r  fo d b o l d a k t i v i ·  
t e t e r  k a n  a n s e s  a t  være u d øvet m e d  f o r tj � n e s t e  f o r  ø je , f i n d e r  
t i l sva re n d e  a n ve n d e l s e  p å  a n d re i d r æ t s a k t i v i t e t e r .  

Det  f ø l ge r s å l e d e s  a f  d e t  i r e d e gø r e l s e n  a n f ø r t e  b l . a . ,  a t  d e r  
ve d vu r d e r i n g e n  a f ,  o m  e n  i d ræ.t s k l u b s  a k t i vi t e t e r  u d øve s m e d  
f o r t j e n e s t e  f o r  øj e ,  m å  t a g e s  u d g a n gs p u n kt i ,  o m  k l u b b e n s  
f o r m å l  e r  a t  o p n å  for t j e n e st e .  l d e n  f o r b. i n d e i s e  m å  d e r  b l a n d t  
a r) d e t  l æ gges  v æ g t  p å ,  h vil k e t  form å !  d er e r  a n g i ve t  i k l u b b e n s  
ve d t æ g t e r  e l l e r e n  eve n t u e l  a k t i o n æ r ·  ove r e n s k o m st .  D e t  e r  
p r i n c i p i e l t  i k k e  a f g ø re n d e ,  i h vi l k e t  o rga n i s a t o r i s k  r e g i  d e  p å ·  
gæ l d e n d e. a k t i vi t e t e r  va r e t a ge s .  l d e  t i l fæ l d e ,  h vo r  a k t i vi t e t e r ·  
n e  va r e t a ge s i a k t i e ·  e l l e r  a n p a rt s s e l s k a b s f o r m ,  m å  d e t  i m i d ·  
l e rt i d  p å  b a gg r u n d  a t' a k ti' e s e l s k a b s l ove n s  § l o g  a·n p a rt s s e l ·  
s k a b s l ove n s  § l f o r u d s æ t t e s ,  a t  a k t i v i t e t e r n e  u d øve s m e d  f o r ·  
t j e n e s t e  f o r  øj e ,  m e d m i n d re f . e k s .  sels k a b e t s  ve d t ægte r e l l e r  
e n  a kt i o n æ r ove r e n s k o m st i n d e h old e r  b e s te m m e l s e r  o m  u d by t ·  
t e b e gr æ n s n i n g .  D e t  e r  s å l e d e s  e n  b e t i n g e l s e f o r  a t  a n s e ,  a t  
a k t i v i t e t e r n e  i k k e  u d øve s m e d  f o rt j e n e st e  f o r  ø j e ,  a t  s e l s k a b e t  
i k k e  h a r  n o gen  t i l s k y n d e l. se t i l  a t  t j e n e  p e nge , h vi l k e t  vi l være  
o p fy l d t ,  hv i s s e l s k a b e t s  u d by t t e b e t a l i n g h øj s t  sva re r t i l  a l ·  
m i n d e l i g  l å n e f o r r e n t n i n g a f  d e n  i n d s k u d t e  k a p i t a l ". 

E n  ko m m u n e  k a n s å l e d e s  m e d  h j e m m e l  i e l i t e i d r æt s l o v e n s  
§ 7 y d e  støtte  t i l  e l i t e i d ræ t ,  m e d m i n d re d e r  e r  t a l e  o m  e n  
e r h v e rv sv i r  k s o m  h e d .  

V e d  v u rd e r i n g e n  a f  o m  e n  i d r æt s k l u b  fo ret a g e r  a kt i v i t e t e r  
m e d  f o rt j e n e s t e  fo r øj e ,  k a n  d e r· t a g e s  u d g a n gs p u n kt i d e  
fo r m å l ,  d e r  e r  a n g i vet  i k l u b b e n s  v e d t æ gt e r  e l l e r  e n  eve n ·  
t u e  l a kt i o n æ ro v e re n s k o m s  t .  

D et e r  s o m  u d g a n g s p u n kt i k ke a fgøre n d e ,  i h v i l ket  o rg a n i ·  
s a t o r i s k  r e g i  d e  p å g æ l d e n d e  a kt i v i t e t e r  v a ret a ge s , m e n  
d e r  m å  d o g  v æ re e n  fo r m o d n i n g f o r ,  a t  a k t i v i t e t e r ,  d e r  v a ·  
r e t a g e s  a f  e t  a kt i e s e l s k a b u d øv e s  m e d  fo rtj e n e s t e  fo r ø je  
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( j f .  h e r  a kt i e s e l s k abs l o v e n s § 1 ) , m e d m i n d re d e r  e r  e n  u d · 
bytt ebe g r æ n s n i n g v e d t æ gt e n  e l l e r  ev e n t u e l t  i e n  a kt i o 
n æ r o v e re n s  k o m  s t .  

V ibo rg F F  A / S  e r  e t  a kt i e s e l s k ab ,  o g  d e r  e r  i k ke f a s t s a t  
u dbyt t ebe g r æ n s n i n g i v e d t ægt e n  fo r s e l s k abet . V ibo rg F F  
A / S  m å  d e rfo r a n s e s  fo r e r h v e rv s d r i v e n d e  o g  re g l e r n e  i e l  i 
t e i d r æt s l o v e n  f i n d e r  d e rfo r i k k e  a n v e n d e l s e i fo r h o l d  t i l  
s e l s kabe t . · 

E n  ko m m u n e  h a r  p å  e t  u l ovbe s t e m t  g r u n d l a g  m u l i g h e d  f o r  
a t  v a re t a ge v i s s e  o p g a v e r  u d e n  d i r e kt e  l ov h j e m m e l  - d e  
s å ka l d t e  k o m m u n a l f u l d m a g t s r e g l e r . O p g a v e r n e  e r  b l . a .  
a fg r æ n set  a f  d e t  s å k a l d t e  a l m e n n ytte k r i t e r i u m .  D e t t e  k r i ·  
t e r i u m  i n d eb æ r e r ,  a t  e n  ko m m u n e ,  s o m  u d ga n g s p u n kt ,  
k u n  k a n  v a ret a g e  o p g a v e r ,  s o m  k o m m e r  a l l e  ko m m u n e n s  
b o r g e r e  e l l e r  e n  s a g l i gt a f g r æ n set  k r e d s  a f  ko m m u n e n s  
b o r g e r e  t i l  g o d e .  

D e t t e  u d g a n g s p u n kt i n d eb æ re r ,  a t  e n  ko m m u n e  i k ke v i l  
k u n n e  v a ret a g e  e n  o p ga v e ,  d e r  u d e l u k k e n d e  e l l e r  p r i m æ rt 
e r  begru n d e t  i v a ret a ge l s e  a f  e n  i n d i v i d u e l  i n t e r e s s e  h o s  
e n  e n k e l t  e r h v e rv sv i r k s o m h e d ,  h e r u n d e r  e n  p ro f e s s i o n e l  
f o dbo l d k l ub .  

E t  a f  d e  o m r å d e r ,  d e r  t r a d i t i o n e l t  e r  a n s e t  fo r a t  fa l d e  i n · 
d e nfo r d e n  g r u p p e a f  o p g a v e r ,  s o m  k o m m u n e r n e  l o v l i gt 
k a n  v a r e t a g e  u d e n  l o v h f e m m e l ,  e r  t i lb u d o m  f r i t i d s a kt i v i ·  
t e t e r  i n d e n f o r  b l . a .  i d ræt s - o g  k u l t u ro m r å d e t .  

E ft e r  reg l e r n e  o m  k o m m u n e r n e s  o p g a v ev a re t a g e l s e u d e n  
d i r e kt e  l o v h j e m m e l  e r  d et e n d v i d e r e  a n set  f o r  l o v l i g t ,  a t  
e n  k o m m u n e  t i l v e j eb r i n ge r ,  u d v i d e r  o g  d r i v e r  s p o rt s a n l æ g  
m e d  h e nb l i k  p å  a t  m e d v i r k e  t i l  a t  f r e m m e  i d r æt t e n  o g  t i l ·  
g o d e s e .a l m e n h e d e n s  i n t e r e s s e  i a t  k u n n e  o v e rv æ re u n d e r · · 
h o l d e n d e  s p o rt s k a m p e .  E n  y d e r l ige r e  k o m m u n a l  i n t e r e s s e  
i d e t t e  fo r h o l d  k a n  v æ r e ,  a t  e n  ko m m u n e s  o pføre l s e a f  e t  
s p o rt s a n l æ g  k a n  h a v e  et  t u r i st f re m m e n d e  fo r m å l .  

l r e d egø re l s e f r a  I n d e n r i g s m i n i st e r i et a f  1 7 .  se pt e mbe r 
2 0 0 1 e r  d e t  p å  s i d e  3 b l . a .  a n fø r t :  

" E n  k o m m u n e  v i l s ål e d e s  m e d  h j e m m e l  i k o m m u n a l f u l d m a g t s 
r e g l e r n e  k u n n e  t i l ve j e b r i n g e  e l l e r  u d vi d e  s a m t  d r i ve e t  f o d 
b o l d s t a d i o n  og s t i l l e  a n l ægget  t i l  r å d i g h e d  f o r  p ro fe s s i o n e l l e  
fo d b o l d k l u b b e r  m e d . h e n b l i k  p å  a t  m e d vi r k e  t i l  a t  f re m m e  
i d rætt e n  o g  t i l g o d e s e  a l m e n h e d e n·s i n t e r e s s e  i a t  k u n n e  ove r 
væ re · s po rts l i gt · u n d e r h o l d e n d e  fod b o l d k a m p e .. D e t  e r  d o g  e n  
b e t i n g e l s e ,  a t  k o m m u n e n s  a ft a l e r  m e d  d e n  p ro fe s s i o n e l l e  f o d ·  
b o l d k l u b  .i n d g å s  p å  m a r k e d svi l kå r ,  i d e t  e n  k o m m u n e  s o m  
n ævn t i k k e  u d e n  l ovh je m m e l  m å  y d e  ø k o n o m i s k  s t ø t t e  t i l  vi r k 
s o m h e d e r ,  d e r  d r i v e s  m e d  h e n b l i k  p å  a t  o p n å  f o r tj e n e s t e . 
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E n  k o m m u n e  v i l  h e r u d o v e r  k u n n e  i n d g å  a n d re s a m a r b e j d s a ft a 
l e r  m e d  e n  p r o fe s s i o n e l  f o d b o l d k l u b m e d  h e n b l i k  p å  a t  f re m m e  
i d r æ t t e n· og. t i l go d e s e  a l m e n h e d e n s  i n t e re s s e . i a t  k u n n e  o v e r 
v æ r e  s p o rt s l i gt u n d e r h o l d e n d e  fod b o l d k a m p e .  K o m m u n e n  k a n  
f . e k s .  i n d g å  a f t a l e r  m e d  d e n  p ro fe s s i o n e l l e  f o d b o l d k l u b ,  d e r  
l ej e r  k o m m u n e n s  s ta d i o n ,  o m ,  a t  k l u b b e n  f å r  r e t  t i l  a t  s æ l ge 
m a d  og d r i k k e v a r e r  p å  st a d i o n .  P å  t i l sv a r e n d e  m å d e  k a n  e n  
k o m m u n e  l ov l i gt i n d gå a f t a l e r  m e d  e n  p r ofe s s i o n e l  fod b o l d k l u b  
o m  s a l g  a f  re k l a m e p l a d s  p å  s t a d i o n .  O g s å  i d e n n e  s a m m e n 
h æ n g  s k a l  s a m a r b e j d s a ft a l e r n e  i n d g å s  p å  m a r k e d sv i l k å r " .  

U d o v e r  d e  a l m i n d e l i g e  r e t s g r u n d s æt n i n ge r ,  d e r  f a s t s l å r , 
a t  e n  ko m m u n e  i k k e  m å  y d e  støtte  t i l  e r h v e rv s v i r k s o m h e d 
e r  d e t  i E F - t r a kt a t e n s  a rt i k e l  8 7  best e m t ,  a t  s t a t s s t ø t t e  
e l l e r  s tøt t e ,  s o m  y d e s  v e d  h j æ l p a f  s t a t s m i d l e r  u n d e r  e n 
h v e r  t æ n k e l i g  fo r m ,  o g  so m fo r d r ej e r  e l l e r  t r .u e r  m e d  a t  
fo rd re j e  k o n k u r re n c ev i l k å r e n e  v e d  a t  begu n s t i g e v i s s e  
v i r ks o m h e d e r  e l l e r  v i s s e  p ro d_u kt i o n e r ,  s o m  u d ga n g s p u n kt 
e r  u f o r e n e l i g m e d  fæ l l e s m a r k e d et i d et 9 m fa n g  _d e n  p å v i r 
k e r  s a m h a n d e l e n  m e l l e m m e d l e m s st a t e r n e .  

l d e n  o v e n f o r n æ v n t e  r e d e gø r e l s e  f ra  I n d e n r i g s m i n i s t e r i e t  
a f l 7 .  s e p t e m b e r 2 O O l e r d e t p å s i d e 4 b l .  a .  a n f ø r t: 

" D e r  f o r e l i gg e r  h v e r k e n  fra E u r o p a - K o m m i s s i o n e n s  e l l e r  EF
d o m st o l e n s  s i d e  p r a k s i s ,  d e r  b e l y s e r  s p ø r g s m å l e t  o m  a n v e n 
d e l s e n  a f  EF- t r a k t a t e n s  s t a t s s t ø t t e reg l e r  p å  s p o rt s o m r å d e t .  
D e t  l i gg e r  i m i d l e rt i d  f a s t ,  a t  s t ø t t e b e g re b e t  i T r a k t a t e n s  a rt i 
k e l  8 7  i p ra k s i s  a fgr æ n s e s  m e ge t  b r e d t .  S t ø t t e b e g r e b e t  e r  s å 
l e d e s  i k k e  b e g r æ n s e t  t i l  k u n  a t  o m f a t t e  d i r e k t e  t i l s k u d .  Fo r s å  
v i d t  a n g å  r k o m m u n e r s  e n g a g e m e n t  i p r o f e s  s i  o n e l  fod b 'o l d  e r 
d e t  d e rf o r  i k k e k u n  d i re k t e  t i l s k u d  t i l  d �  p r ofe s s i o n e l l e  f o d 
b o l d k l u b b e r ,  s o m  v i l  v æ r e  o m f a t t e t  a f  t r a k t a t e n s  s t øt t e b e g re b .  
O g s å  a n d re f o r a n s t a l t n i n g e r ,  s_o m  f . e k s .  a f s t å e l se  e l l e r  u d l e j 
n i n g / u d l å n  a f  k o m m u n a l e  e j e n d o m m e  e l l e r  f a c i l i t e t e r  p å  f o r 
d e l a g t i ge v i l k å r  e l l e r  i n v e s t e r i n g e r  i p r o fe s s i o n e l l e  f o d b o l d 
k l u b b e r ,  s o m  i k k e s k e r  p å  m a r k e d sv i l k å r , v i l  k u n n e  v æ r e o m 
f a t t e t  a f  s t ø t t e b e g r e b e L  

l v u rd e r i n g e n  a f ,  o m  d e r  y d e s  s t ø t t e ,  i n d g å r  b l . a .  e n  v u r d e r i n g  
a f ,  o m  d e r  a g e r e s  p å  m a r k e d sv i l k å r .  Fo r s å  v i d t  a n gå r k o m 
m u n e r s  e n gage m e n t  i p r o fe s s i o n e l  f o d b o l d  s k a l  d e t  d e rf o r  
v u r d e r e s ,  o m  e n  g i v e n  k o m m u n e  a g e r e r  p å  s a m m e  v i l k å r  ·s o m  
e n  p r i v a t  i n v e s t o r  i f o r h o l d  t i l  d e n  p r o fe s s i o n e l l e  fo d b o l d k l u b  
o g  f . e k s .  k r æ v e r  s a m m e  l e j e  a f  e j e n d o m m e  e l l e r  a n d r e f a c i l i t e 
t e r ,  S ? m  e n  p r i v a t  i n v e s t o r  v i l l e h a v e  g j o rt " .  

r e d e g ø r e l s e n  e r  d e t  e n d v i d e re p å  s i d e 5 2  a nført : 
"4. 5 . 2  E f t e r EF- t r a k t a t e n s  r e g l e r  o m  s t' a t s s t øt t e  e r  u d g a n g s 
p u n k t e t ,  a t  e n  k o m m u n e s  u d l e j n i n g  a f  s t a d i o n k a p a c i t e t  t i l  e n  
p ro fe s s i o n e l  f o d b o l d k l u b  i k k e  h a r  k a ra k t e r  a f  s t a t ss t ø tt e ,  n å r  
b l o t u d l ej n i n g e n  s k e r  t i l  m a r k e d s p r i s .  
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H v i s  e n  k o m m u n e  i m i d l e rt i d  p å  t i d s p u n ktet  f o r  o p f ø re l s e n  a f  et  
s t a d i o n  er  k l a r  over ,  a t  det  n æ p p e  v i l  v æ re m u l i gt a t  få d æ k k e t  
o p f ø re l se s o m k o s t n i n g e r n e  i n d  v i a  f r e m t i d i g  u d l e j n i n g  m . v . ,  o g  
d e t  s a m t i d i g  s t å r  k l a rt ,  a t  e n  u d l e j n i n g a f  v e d k o m m e n d e  s t a d  i ·  
o n  a l e n e  v i l  s k e  t i l  e n  a l l e re d e  i d e n t i f i c e re t  f o d q o l d k l u b ,  v i l  
d e r  e ft e r  o m st æ n d i g h e d e r n e  k u n n e  v æ r e t a l e  o m  s t a t s s t ø t t e ,  
s e l v  o m  u d l e j n i n g e n  s k e r  t i l  m a r k e d s p r i s .  D e t  h æ n g e r  s a m m e n  
m e d , a t  v e d k o m m e n d e  k l u b d a  f å r  e n  y d e l s e ,  s o m  e l l e r s  i k k e  
v i  l i  e h a v e  v æ-ret  o p  n å e l  i g p å  m a r k e d e t " _. 

S o m  b e s k revet  e r  u d g a n g s p u n kt e t  s å l e d e s ,  a t  e n  ko m m u 
n e  k a n  o pføre  e t  s t a d i o n  o g  u d l e j e  d e t t e  t i l  e n  e r h v e rv s 
d r i v e n d e  f o r e n i n g - h e r u n d e r  e n  p r ofe s s i o n e l  fo re n i n g · 
u n d e r f o r u d s æ t n i n g a f ,  a t f o r e n i n g e n b e t a l e r  m a r k e d s p r i · 
s e n  fo r l e j e n ,  s å l e d e s a t  d e r  i k ke h e r i ge n n e m  y d e s  støtte  
t i l  d e n  e r h v e rv s d r i v e n d e  fo re n i n g .  

S t a t sfo r v a l t n i n g e n  f i n d e r  p å  sa m m e m å d e ,  a t  V ibo rg 
Ko m m u n e  v i l  k u n n e  i n d g å  aft a l e  m e d  V ib o r g  FF A/S o m  
rett e n  t i l  a t  i n d g å  aft a l e  m e d  e n  s p o n s o r /v i r k s o m h e d  o m  
a n v e n d e l s e af s p o n s o r e n s / v i r ks o m h e d e n s  n c:lV n  p å  d e t  af 
k o m m u n e n  e j e d e  st a d i o n  i s t e d et fo r d e t  n u v æ re n d e  n a v n  
" V ibo rg S t a d i o n "  u n d e r  d e n  fo r u d s æt n i n g ,  a t  V ib o r g  F F  
A / S  beta l e r  m a r k e d s p r i s e n  fo r d e n  aft a l t e  y d e l s e .  

Ko m m u n e n  h a r  i d e n  fo rb i n d e l s e  e n  p l i gt t i l  a t  u n d e r søge , 
h v a d  d e r  m å  a n s e s  f o r  m a r k e d sv i l k å r , før  d e n  i n d g å r e n  
aft a l e  m e d  e n  p rofe s s i o n e l  fo qbo l d k l ub .  Afgøre l s e n  af ,  
h v a d  d e r  er  m a r k e d s v i l kå r , v i l  oft e be ro p å  et  s kø n .  D e t t e  
s k ø n  k a n  v æ re m e g e t  v a n s k e l i gt a t  fo ret a g e .  D e r  m å  d e r 
fo r t i l k o m m e by r å d e t  e n  v i s  m a rg i n ,  o g  ·eft e r  o m stæ n d i g 
h e d e r n e  k a n  r a m m e r n e  fo r s kø n n et v æ re g a n s k e  v i d e .  

K o n k u r r e n c e st y r e l s e n  afg a v  d e n  1 8 .  a u g u st 2 0 0 3  v e j l e 
d e n d e  e n  u d t a l e l s e o m  f a s t sætt e l s e  af m a r k e d s p r i s e n  fo r 
l e j e  af s t a d i o n  o g  o p st i l l e d e  i d e n  fo rb i n d e l s e e n  m o d e l  
fo r b e r e g n i n g  a f  _ m a r ke d s v æ r d i  e n  f o r  l e j e  a f  e t  h e l t  s t a d  i ·  

. o n .  D e n n e  m o d e l  e r  eft e r  S t a t sfo rv a l t n i n ge n s  o pf a tt e l s e 
i k k e  p r a k t i s k  a n v e n d e l i g i d e n  h e r  fo r e l i gge n d e  s a g ,  d a  
d e r  i k ke e r  t a l e  o m  b e r e g n i n g  a f  m a r k e d s v æ r d i e n  fo r l e j e  
a f  e t  h e l t  s t a d i o n .  

V i b o r g  B y r å d  h a r  o p l y s t ,  a t  k o m m u n e n  v e d  s a l g e t  af n a v 
n e r et t e n  t i l  V ibo rg S t a d i o n  t i l  V i b o r g  FF A / S  i 2 0 1 0  t o g  
u d g a n g s p u n kt i e n  u d t a l e l s e f r a  S t a t sfo rv a l t n i n g e n  N o r d 
j y l l a n d  v e d rø r e n d e  e n  aft a l e  m e l l e m  A a lbo rg K o m m u n e  o g  
A a b  A / S  o m  "b r u g s rett e n  t i l  n a v n  p å  A a lbo rg S t a d i o n  
s a m t s kyb o k s e  i G i g a n t i u m " .  

V e d  fa s t s æt t e l s e n  af d e t  å r l i g e be l ø·b p å  5 0 . 0 0 0  k r .  f o r  
b r u g s rett e n  a .f  n a v n e t p å  V ibo rg S t a d i o n  - i  fo r h o l d  t i l  d et 
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å r l i g e  b e l ø b  p å  3 0 0 . 0 0 0  k r .  fo r b r u g s r et ten a f  n a v n e t p å  
A a l b o rg S t a d i o n - i n d g i k  b l . a .  f ø l g e n d e  m o m e n t e r :  

• l A a l b o rg - s a ge n  i n d g i k - u d o v e r  b r u g s re t t e n  t i l  n a v 
n e t  p å  A a l b o rg S t a d i o n  - o g s å  a n v e n d e l s e n  a f  l o k a 
l e f a c i l i t et e r  ( s ky b o k s e )  p å  s ta d i o n ,  h v o r i m o d  d e r  i 
V i b o rg - s a ge n  k u n e r  t a l e  o m  b r u g s rett e n  t i l  n a v n e t 
p å  V i b o rg S t a d i o n .  

• A a l b o rg e-r e n  s t o r by m e d  et b etyd e l i gt st ø r re s p o n 
s o r p o t e n t i a l e  e n d  V i b o rg .  

• A a B s p i l l e d e  i s u p e r l i ga e n ,  m e d e n s  V i b o rg F F  k u n 
s p i l l e d e  i l .  d i v i s i o n  ( i  s æ s o n e n  2 0 1 0 / 2 0 1 1 ,  d a  
n a v n e re t t i g h e d s a ft a l e n  b l e v i n d g å e t ,  l å  V i b o rg F F  
o v e n  i k ø b et i b u n d e n  a f  l .  d i v i s i o n  m e d  s to r fa re 
fo r n e d ry k n i n g  t i l  2 .  d i v i s.i o n  - h v i l k e n  f a r e v a r  
o v e r h æ n g e n d e  l i g e  i n d t i l  s æ s o n s l u t n i n g e n  i fo r 
so m m e re n  2 0 1 1 ) . 

• V e d  a n v e n d e l s e n  a f  b r u g s ret t e n  t i l  V i b o r g  St a d i o n  
s k u l l e  o rd e t  " V i b o rg "  f o rt s a t  i n d g å  i s t a d i o n - n a v n e t  
- h v i l ket , a l t a n d et l i g e ,  e r  e n  b e g ræ n s n i n g  i m u l i g 
h e d e n  fo r a t  u d nyt te  b r u g s rett e n  t i l  s t a d i o n - n a v n et .  
E n  s å d a n  n a v n e rn æ s s i g  b e g r æ n s n i n g s å s  i k ke a t  
v æ re e n  b e t i n ge l s e fo r u d n yt t e l s e n  a f  b r u g s r et t e n  
t i l  n a v n e t p å  A a l b o rg S t a d i o n .  

• A a l b o rg - a ft a l e n s  l ø b e t i d  v a r  1 0  å r  m o d  k u n 5 å r  fo r 
V i b o r g - a f t a l e n .  

S t a t sfo rv a l t n i n g e n  f i n d e r  i k k e  g r u n d l a g f o r  a t  a n t a g e ,  a t  
d e n  m e l l e m  V i b o rg K o m m u n e o g  V i b o rg F F. A / S  i 2 0 1 0  
i n d g å e d e  a ft a l e  o m  b r u g s re tt e n  a f  n a v n e t- p å_ V i b o rg S t a 
d i o n  i k k e  e r  u d t ry k  fo r m a r k e d s p r i s e n  o g  d e r m e d  e r  i s t r i d  
m e d  k o m m u n a l f u l d m a gt s r e g l e r n e .  

S t a t sfo rv a l t n i n g e n  h a r  h e rv e d  h e � s et  t i l ,  a t  V i b o rg Ko m 
m u n e v e d a f t a l e n s i n d g å e l s e h a r t a g e t u d g a n g s p u n k t i d e n 
l i g n e n d e  a ft a l e ,  s o m  A a l b o rg Ko m m u n e  h a r  i n d g å et m e d  
A a B o m  b r u g s re t t e n  a f  n a v n e t  p å  A a l b o rg S t a d i o n ,  s o m  
S t a t sfo rv a l t n i n g e n  ['J o rd j y l l a n d  i k k e  h a r  f u n d e t  i st r i d  m e d  
k o m.m u  n a l fu l d m a g t s re g l e r n e .  

S t a t sfo rv a l t n i n g e n  h a r  e n d v i d e re h e n set  t i l  d e  m o m e n t e r ,  
s o m V i b o rg K o m m u n e  h a r  p å p eget  a d s k i l l e r  V i b o rg - a ft a l e n  
m e d  A a l b o rg - a ft a l e n ,  o g  s o m eft e r  d et o p l y s t e  e r  i n d g å e t . 
s o m  a fg ø re n d e  m o m e n t e r  v e d  d e n  e n d e l i g e  p r i sfa s t s æt t e l 
s e a f a f t a l e n .  

S t a t s fo rv a l t n i n g e n  fo ret a g e r  d e rfo r i k k e  v i d e re p å  d e t  f o 
re l i gge n d e  g r u n d l a g .  

A d  2 :  
D et ge n e r e l l e  u d g a n g s p u n kt f o r  e t  a n s v a r  i k o m m u n e s t y 
ret  e r ,  a t  e n h v e r  i n d e h a v e r  a f  et  k o m m u n a l t h v e rv h a r  v i s -
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s e  p l i gt e r ,  h e r u n d e r  h e l t  g e n e r e l t  e n  p l i gt t i l  a t  ove r h o l d e  
l ov g i v n i n g e n  7 .  

l § 2 ,  s t k .  l ,  i l ov o m  ko m m u n e r n e s  styre l s e 8  er  det  b e ·  
s t e m t ,  a t  k o m m u n e n s  a n l i gg e n d e r  s t y r e s  a f  ko m m u n a lb e ·  
s tyre l s e n .  

E n d v i d e r e  f re m g å r a f  s a m m e  l o v s  § 1 8 ,  s t k .  2 ,  a t  ø k o n o ·  
m i u d v a l g et  h a r  i n d s e e n d e  m e d  d e  ø k o n o m i s ke o g  a l m i n d e ·  
l i ge· a d m i n i st ra t i v e  fo r h o l d  i n d e n  fo r s a m t l i ge ko m m u n e n s  
a d m i n i st ra t i o n s o m rå d e r ,  o g  u d v a l g ets  e r k l æ r i n g  s k a l i n d · 
h e n t e s  o m  e n h v e r  s a g ,  d e r  v e d rø r e r  d i s s e  fo r h o l d ,  fo r i n ·  
d e n  s a ge n fo re l ægges  ko m m u n a lbestyre l s e n  t i l  be s l u t· 
n i n g .  

L o v  o m  k o m m u n e r n e s  s tyre l s e i n d e h o l d e r  i k ke e n  u d t ø m ·  
m e n d e  ge n g i v e l s e a f ,  h v i l k e n æ r m e r e ret l i g e  p l i gt e r  d e r  
g æ l d e r  fo r e n  k o m m u n a lbesty r e l s e .  I n d h o l d e t  a f  d e  p l j g · 
t e r , s o m  p å h v i l e r  k o m m u n a lbestyre l s e n ,  be ro r d e s u d e n  p å  
d e n  øvr i g e  ·l o v g i v n i n g ,  h e r u n d e r  offe n t l i g ret l i ge r e t s g ru n d ·  
s æt n i n g e r .  D e r  h e n v i s e s  i d e n  fo rb i n d e l s e t i l  I n d e n r i gs - o g 
S u n d h e d s m i n i st e r i et s  r a p p o rt f r a  u d v a l g et  v e d røre n d e  d e  
sty r i n g s m æ s s i g e  r e l a t i o n e r. i fo r h o l d et · m e l l e m  k o m m u n a l· 
bestyre l s e r  og ko m m u n a l e  s e l s k abe r ,  d e c e mbe r 2 0 0 6 ;  
s i d e  7 2 .  

l s a m m e r a p p o rt e r  d et p å  s i d e 74 o m  k o m m u n a lb e s ty r e l ·  
· s e n s  p l i g t e r  som a kt i o n æ r  be s k re v e t ,  a t  " D e t  m å  a n t a g e s ,  a t  

d e n  k o m m u n a l re t l i g e  g r u n d sæ t n i n g  o m  p l i gt e n  t i l  a t  h a n d l e  ø k o n o ·  
m i s k  f o r s v a r l i gt i n d e b æ r e r  e n  f o r p l i g t e l s e  f o r  k o m m u n a l b e s t y r e l s e n  
t i l  a t  h a n d l e  ø k o n o m i s k  f o r s v a r l i gt o g s å  s o m  a k t i o n æ r / a n p a r t s h a v e r .  
D e  p l i gt e r ,  d e r  e r  fo r b u n d e t  m e d  k o m m u n a l b e s t y r e l s e n s  v a r e t a g e l s e  
a f  r o l l e n  s o m  a k t i o n æ r  e l l e r  a n p a rt s h av e r ,  sv a r e r  p å  d e n  b a ggru n d  t i l  
d e  p l i gt e r ,  d e r  i ø v r i gt p å h v i l e r  k o m m u n a l b e s ty r e l s e n " .  

E t  f l e rt a l  a f  by rå d et s  m e d l e m m e r  b e my n d i g e d e  p å  by r å ·  
d e t s  m ø d e  d e n  1 2 .  o kt ob e r  2 0 1 1  bo r g m e s t e r e n  t i l  " p å e n  
e k s t r a o r d i n æ r  g e n e r a l f o r s a m l i n g i En e rg i  V i b o rg A / S  d e n  1 3 .  o k t o b e r  
2 011 a t  go d k e n d e  ov e n n æv n t e  a f  V F F  A / S  f r e m s a t t e  t i l b u d  a f  9 .  se p ·  
t e m b e r  2 0 1 1  o m  s a l g  a f  m a r k e d sfø r i n g  v e d  a t  m å t t e  b e nytte  s t a d i o n ·  
n a v n e t  m e d  f i n a n s i e r i n g  i n d e n f o r  d e  m u l i g h e d e r ,  d e r  e r  a n f ø r t  i d a g s ·  
o r d e n s t e k s t e n  t i l  b e s t y r e l s e s m ø d e t i E n e rg i  V i b o rg A / S  d e n  2 1 .  se p ·  
t e m b e r  2 0 1 1  ( j f .  b i l a g n r .  4 ) " .  

' 

D et e r  S t a t sfo rv a l t n i n g e n s  o pfat t e l s e ,  a t  f l e rt a l l et s  b e· 
s l u t n i n g  i k ke h a r  v æ r et  l o v l i g .  

S t a t sfo r v a l t n i n g e n  f i n d e r  s å l e d e s ,  a t  d e r  u d  f r a  d e  i s a ge n 
fo re l i gg e n d e  o p l ys n i n g e r  i k k e  e r  p å v i st e n  e g e n t l i g  s a g l i g  
k o m m u n a l  i n t e r e s s e  i d e n  t r u f n e  b e s l u t n i n g ,  m e n  a t  b e· 
s l u t n i n g e n n æ r m e r e  o g  i d e t  v æ s e n t l i g e  sy n e s  bå ret  af 
h e n sy n e t  t i l  a t  g i v e  V ibo rg FF A / S  en ø k o n o m i s k  h å n d s· 

7 D e r  h e n v i s e s  t i l  bet æ n k n i n g  n r . 9 9 6 1 1 9 8 3  o m  a n sv a r s ·  
p l a c e r i n g  o g  r e a kt i o n s m u l i g h e d e r  i k o m m u n e sty r e t .  
8 L o vbe k e n d t gø r e l s e n r . 1 8 6 a f  1 9 .  febr u a r  2 0 1 4 .  S I  D E  2 4  



r æ k n i n g ,  h v i l ket  i k k e  e r  l o v l i gt .  By r å d e t s  b e s l u t n i n g f r e m 
st å r  d e rfo r i k k e  s o m  ø k o n o m i s k fo rs v a r l i g .  

S t a t s fo rv a l t n i n g e n h a r  h e rv e d  h e n s e t  t i l  d e  o p l ys n i n g e r ,  
d e r  fo r e l å  fo r u d  fo r b e s l u t n i n g e n  o g  o m st æ n d i g h e d e r n e ,  
h vo ru n d e r  b e s l u t n i n g e n  b l ev  t ruffe t .  

V e d  v u r d e r i n g e n  h a r  S t a t sfo rv a l t n i n g e n  s æ r l i gt l a gt v ægt 
på o p l y s n i n g e r n e  i d a gso r d e n st e k s t e n  fo r b e s t y r e l se n  fo r 
E n e rg i  V i b o rg A / S '  m ø d e  d e n  2 1 .  s e p t e m b e r  2 0 1 1 , h v o r  
d e t  f re m g å r ,  a t  V i bo rg F F  A / S '  t i l b u d  o m  s a l g  a f  n a v n e r e t 
t e n  t i l  V i b o rg S t a d i o n  t i l  E n e rg i  V i b o rg A / S  h a v d e  b a g 
g r u n d  i ,  a t  "- V F F  h a r  i g a n g s a t  e t  s p a r e p r o g r a m p å  3 m i o . k r .  p å  
g r u n d  m a n g l e n d e  ge n t e g n i n g  a f  s p o n s o r a t e r _  S p a re p r o g r a m m e t  s k a ·l 
s i k r e ,  a t  V F F  k o m m e r  i b a l a n c e ,  m e n  V F F  h a r  b r u g  f o r  2 , 5  m i o .  k r  . . t i l  
d æ k n i n g a f  a k u t  l i k v i d i te t s m a n g e l " .  

S t a t sfo r v a l t n i n g e n  h a r  e n d v i d e r e  l a gt vægt p å  o p l y s n i n 
g e r n e  o m  d e  k o n s e k v e n s e r ,  s o m  e n  a c c e p t · af t i l b u d d et 
v i l l e  m e d fø r e  fo r d e  e n k e l t e  s e l s k a b e r  u n d e r  E n e rg i  V i b o rg 
A / S ,  o g  s o m  i d a gs o r d e n ste k s t e n  f o r  b e sty re l s e n s  m ø d e  
d e n  2 1 .  s e pt e m b e r  2 0 1 1 e r  g e n g i vet  s o m  fø l g e r: 

E l n e t ;  v i l  k o m m e  t i l  a t  f r e m s t å  d å r l i ge re i f o r h o l d  t i l  
b e n c h m a r k i n g e n  p å  o m r å d e t ,  o g  v i l  d e r m e d  b l i ve n e d 
s at y d e r l i g e re i i n d t æ g t s r a m m e n ,  d . v . s .  d e n  be t a l i n g 
s o m  m å  o p k r æ v e s  h o s  v o r e s  k u n d e r .  D e t  v i l  s i g e ,  a t  
s e l s k a b e t  p å v i r k e s  a f  s å v e l  s t i ge n d e  a d m i n i s t r a t i o n s -
b i d ra g  s o m  r e d u k t i o n  i i n d t æ gte n .  · 
F o r sy n i n g ;  v i l  få e t  re d u c e r e t  o v e r s k u d ,  d a  d e r  k u n  
t j e n e s  e t  m i n d r e b e l ø b  p å  d e n  s o l gt e  e l . P r .  3 1 .  j u l i  
2 0 1 1  forve n t e s  å re t s  ove r s k u d  a t  b l i v e  c a .  k r .  
4 0 0 . 0 0 0 .  
K ra f tv a r m e ;  v i l  få  e n  s t ø r re a d m i n i s t r a t i o n s b e t a l i n g t i l  
E n e rg i  V i.b o rg .  N e t o p  a d m i n i st r a t i o n s b et a l i n ge n  t i l  
E n e rg i  V i b o rg e r  e t  o m r å d e ,  s o m  v o r e s  f i re  d i s t r i b u t ø 
r e r  h a r  m e get  f o k u s  p å .  
G a d e l y s ;  h e r  p å g å r  f o r h a n d l i n g e r  m e d  V i b o r g  K o m m u 
n e  o m k r i n g  f o r l æ n g e l s e  a f  a ft a l e n ,  o g  d e t  e r  i d e n  f o r 
b i n d e l se t i l b u d t  V i b o rg K o m m u n e ,  a t  v i  k a n  re d u c e r e 
d e r e s  b e t a l i n g m e d  k r .  1 , 8 m i o .  o m  å r e t  i f o.r h o l d  t i l  
d e n  n u v æ r e n d e  k o n t r a k t ,  d og m o d  e n  5 å r i g  k o n t r a k t 
f o r l æ n g e l s e .  l b e r e g n i n g e r n e  e r  fo r u d s a t ,  a t  v i , s å 
f r e m t  V i b o rg K o m m u n e  s i ge r  j a  t a k  t i l  k o n t ra k t fo r l æ n 
ge l s e n ,  v i l  k u n n e  f å  e t  å r l i gt ove r s k u d  i s e l s k a b e t  p å  
c a .  k r .  5 0 0 . 0 0 0 .  
Å r s a g e n  t i l ,  a t  d e r  i f re m t i d e n  ø n s k e s  e t  o v e r s k u d  i 
s e l s k a b e t ,  e r ,  a t  d e r  a l t i d v i l  k u n n e  v æ r e v a r i a t i o n e r  i 
r e s u l t a t e t ,  s å v e l  n e ga t i v t  s o m  p o s i t i v t ,  s å  d e  k r .  
5 0 0 . 0 0 0  s k a l  s e s  s o m  e n  ø k o n o m i s k b u f f e r  m o d  a t  
k o m m e  u d  m e d  e t  u n d e r s k u d  i s e l s k a b e t . · E n  øget  a d 
m i  n i s t ra t i o n s u d g i ft v i l  d e r f o r n a t u r l i gv i s  r e d u c e re d e n  
ø k o n o m i s k e  b u ffe r i s e l s k a b e t  n eg a t i v t . E n d v i d e re v i l  
e n  s e n e re u d l i c i t e r i n g  a f  g a d e l y s o p g a v e n  t i l  e t  a n d e t  
s e l s k a b  b e tyd e ,  a t  d e r  i k k e  v i l  v æ re m u l i g h e d  f o r  a t  
o p n å  e t  ø k o n o m i s k  o v e r s k u d ,  o g  d e r m e d  v i l  d e t  h e l l e r  
i k k e  v æ re m u l i g t  a t  b e t a l e  a d m i n i s t r a t i o n s o m k o s t n i  n 
g e r  t i l  E n e rg i  V i b o rg ;  h v i l k e t  b e tyd e r  a t  d e  s a m l e d e  
n u v æ re n d e  o g  f r e m t i d i ge a d m i n i s t r a t i o n s o m k o s t n i n g e r ,  
s o m  d æ k k e s  a f  g a d e l ys s e l s k a b e t ,  s k a l  d æ k k e s  a f  d e  
ø v r i g e  d a t t e r s e l s k a b e r .  
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M e d  b a gg r u n d  i ov e n st å e n d e  k a n  d e t  k o n s t a t e r e s ,  a t  e n  e k s t r a  
u d g i ft v i l  p å v i r k e  v o r e s . d a t t e r s e l s k a b e r .  O v e r o r d n e t  s e t  v u rd e 
r e s  d e t  d o g ,  a t  E n e rg i  V i'b o rg k o n c e r n e n  v i l  k u n n e  b æ r e d e n  
e k s t r a  o m k o s t n i n g  i k k e  m i n d s t  p å  g r u n d  a f  d e  t i l t a g ,  s o m  e r  
f o re t a g e t  f o r  a t  r e d u c e r e  u d g i ft e r n e  i n d e n f o r  o r g a n i s a t i o n e n . 
D o g  v i l  d e n  s a m l e d e  b e l a s t n i n g  ·p å  d e  ø v r i ge d a t t e r s e l s k a b e r  
s t i_ g e ,  s å f r e m t  v i  i k k e k a n  b e h o l d e  ga d e l y s o p g a v e n  i f r e m t i d e n .  

S t a t s fo rv a l t n i n g e n  h a r  h e r u d o v e r  l a gt v ægt p å ,  a t  3 u d  a f  
6 t i l st e d ev æ re n d e  b e st y r e l s e s m e d l e m m e r  p å  b e sty re l s e n s  
m ø d e  d e n  2 1 .  s e p t e m b e r  2 0 1 1 i k k e  k u n n e  g å  i n d  fo r e n  
a c c e pt a f  d e t a f  V i b o rg F F  A / S  f r e m s a t t e  t i l b u d  o m  k ø b  a f  
n a v n e re tt e n  t i l  V i b o rg S t a d i o n  a f  9 .  s e p t e m b e r  2 0 1 1 , i d e t 
d e  p å g æ l � e n d e  m e d l e m m e r  o v e ro r d n e t set  fa n d t " d e t  u t i l 
f r e d s s t i l l e n d e ,  s å f re mt p r ove n u e t  f r a. d e n  n y l i gt ove r s t å e d e  a f s k e d  i ·  
ge l s e s r u n d e  i E n e rg i  V i b o r g  k o n c e r n e n  s k a l  a n v e n d e s  t i l  a t  d æ k k e  e t  
l i kv i d i t e t s u n d e r s k u d  i V F F  f r e m  f o r  a t  s i k r e  e n  ø k o n o m i s k  r e n t a b e l  
d r i f t  i E n e rg i  V i b o rg k o_n c e r n e n " .  

S t a t sfo r v a l t n i n g e n  e r  o p m æ r k s o m  p å ,  a t  V i b o r g  Ko m m u n e  
i s i n  u d t a l e l s e t i l  S t a t s f o rv a l t n i n g e n  a f  5 .  m a rt s  2 0 1 2  h a r  
t i l k e n d e g i v e t ,  a t  e t  f l e rt a l  a f  b y r å d e t fa n d t ,  a t  " d e n  i n d g å e 
d e  a ft a l e  m e l l e m  E n e rg i  V i b o rg o g  V i b o rg F F  o m  E n e rg i  V i b o rg ' s  k ø b  
a f  V i b o rg S t a d i o n - n a v n e t  t i l  m a r k e d sfø r i n g s fo r m å l  e r  e n  k o m m e'r c i e l  
s æ r d e l e s  fo r n u f t i g  d i s p o s i t i o n ,  d e r  a l l e r e d e  p å  k o r t e re s i gt f o r v e n t e s  
a t  v æ re e n  g o d  i n v e s t e r i n g ,  i d e t d e r  i s æ r  v i a  d e  a f  E n e rg i  V i b o r g  f o r e 
t a g n e  r e k l a m e rn æ s s i ge t i l t a g  p å  st a d i o n f o rv e n t e s  h v e rv e t  b e tyd e l i gt 
f l e re e l - k u n d e r " .  

D e n n e  v u rd e r i n g st å r  d o g  i m o d s æt n i n g t i l  d e  o p l y s n i n g e r ,  
d e r  f r e m g å r a f  V i b o r g Byrå d s  u dt a l e l s e  t i l  S t a t s f o rv a l t n i n 
g e n  a f  2 7 .  m a j  2 0 1 3 ,  h v o r  d e t e r  o p lys t , a t  E n e rg i  V i b o rg 
F o r sy n i n g  A / S  i 2 0 1 1 h a v d e  1 8 . 1 2 9  k u .n d e r  o g  1 7 . 5 7 5  i 
2 0.1 2 ,  l i g e s o m  s a l ge t  a f  e n e rg i  v a r  g å e t n e d  f r a  8 8 . 8 6 0  
M W h  i 2 0 1 1 t i l  8 2 .4 6 5  M W h  i 2 0 1 2 .  D e t  b e m æ r k e s  d o g  
s a m t i d i g ,  a t  d e t  s a m l e d e  e n e rg i fo r b r u g  i D a n m a r k o g s å  e r  
f a l d e t  i p e r i o d e n  2 0 1 1  t i l  2 0 1 2  o g  a t  d e t t e  fo r h o l d  m u l i g 
v i s  k a n fo r k l a r e e n  d e l  a f  n e d g a n g e n  i s a l get  a f  e n e rg i .  

S t a t sfo r v a l t n i n g e n  h a r  v e d  s i n  v u rd e r i n g o g s å  l a gt v æ gt 
p å ,  a t  by r å d e t s  s a g l i ge i n t e re s s e  i at b e my n d i ge b o rgm e ·  
st e r e n  t i l  p å  en ekstraordin ær generalforsamling [ S t a t s ·  
fo rv a l t n i n g e n s  u n d e rst re g n i n g] i E n e rg i  V i b o rg A / S  d e n  
1 3 .  o kt o b e r  2 0 1 .1 a t  go d k e n d e  d e t  a f  V i b o rg FF A / S  f r e m ·  
s a t t e  t i l b u d  v i r k e r  u k l a r  - s æ r l i gt n å r  d e r  h e n s e s  t i l  a t  
E n e rg i  V i b o rg A / S '  fo r m å l  i f ø l g e  v e d t ægt e r n e  e r  " s o m  k o m 
m u n a l  e j e t  v i r k s o m h e d a t  e j e  o g  b e s i d d e  e j e r a n d e l e  i d a t t e r se l s k a b e r ,  
d e r  u d øv e r  e n e rg i - ,  ' m i l j ø ·  o g  f o r sy n i n g sv i r k s o m h e d  e l l e r a n d e n  v i r k - , 
s o m h e d ,  d e r  h a r  t i l k n yt n i n g t i l  e n e rg i · m i l j ø  og f o r s y n i n g s v i r k s o m h e d , · 
s a m t  a t  l e v e r e  s e r v i c e fu n k t i o n e r  t i l  d a t t e r s e l s k a b e r n e " . 

E n d e l i g h a r  S t a t s f o rv a l t n i n g e n  v e d  s i n  v u rd e r i n g  l a gt  v ægt 
på d e n  e k s o r b i t a n t  s t o r e fo r s k e l ,  d e r  h a r  v æ ret  i p r i s fa s t ·  
s æ t t e i s e n  fo r n a v n e re tt e n  t i l  V i b o rg S t a d i o n  i d e n  ko n ·  
t r a kt ,  s o m  b l e v  i n d g å e t  m e l l e m  V i b o rg K o m m u n e o g  V i ·  
b o rg F F  A / S  i 2 0 1 0  o g  d et k o n t r a ktst i l b u d ,  s o m  V i b o rg F F  
A / S  f re m s e n dt e  t i l  E n e rg i  V i b o rg A / S  d e n  9 .  s e pt e m b e r  
2 0 1 1 . 

-
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D et e r  S t a t sf o r v a l t n i n g e n s  o p f a t t e l s e ,  a t  d e  fo r k l a r i n g e r ,  
s o m  V i b o rg Ko m m u n e  e r  f re m k o m m e t  m e d ,  i k k e  a l e n e  k a n  
f o r k l a r e d e n  m e g e t  s t o r e fo r s k e l ,  d e r  e r  i p r i s n i v e a u et p å  
d e  2 k o n t r a kt e r .  D e t  k a n d e rfo r i k k e  a fv i s e s ,  a t  d e r  l i gge r 
e t  m o m e n t a f  i n d i re kt e  støtte  t i l  V i b o rg F F  A / S  i d e t  ko n 
t r a kt st i l b u d ,  s o m  V i b o rg F F  A / S  f r e m s e n d t e  t i l  E n e rg i  V i ·  
b o rg A / S  d e n  9 . . s e p te m b e r  2 0 1 1 .  V i b o rg K o m m u n e s e s  s å ·  
l e d e s  i k ke p å  t i l st r æ k k e l i g v i s  a t  h a v e  f r e m l a gt d o k u m e n 
t a t i o n  fo r ,  a t  d e n  i ko n t r a kt st i l b u d d et f a s t s a t t e  p r i s  fo r 
n a v n e re tt e n  m v .  t i l ' V i b o rg S t a d i o n  i d e t  h e l e  m o d s v a r e s  a f  
d e n  y d e l s e ,  s o m  E n e r g i  V i b o rg A / S  v i l  m o d t a ge v e d  a c c e p t  
a f  t i l b u d d et .  

S t a t sfo rv a l t n i n g e n  h a r  h e rv e d  l a gt  v æ gt p å , a t  V i b o r g  
K o m m u n e  e ft e r  d e t  o p l y s t e  h a r  fo r s ø gt a t  f a st l ægge m a r 
k e d s p r i s e n  fo r E n e rg i  V i b o rg A / S '  k ø b  t i l  m a r k e d s fø r i n g s 
fo r m å l  a f  n a v n e re t t e n  t i l  V i b o rg S t a d i o n  v e d  h e n v e n d e l s e  
t i l  e n  r æ k k e  e n e rg i fo rsyn i n g s s e l s k a b e r , m e n  i k ke h a r  f å e t  

· r es p o n s  h e r p å ,  d a  s e l s k a b e r n e  i k ke h a r  ø n s k et a t  o p l y s e ,  
h v o r  m e g e t  d e  h a r  b e t a l t  fo r k ø b e t  a f  s ta d i o n n a v n .  

, D e r  e r  e n d v i d e r e  l a gt v ægt p å ,  a t  k o m m u n e n  i k ke h a r  søgt 
fo r h o l d e t  b e l y st ved ev e n t u e l  h e n v e n d e l s e  t i l  s æ r l i gt s a g 
ky n d i g e  i n d e n fo r re k l a m e b r a n c h e n  . 

. S t a tsfo rv a l t n i n g e n  e r  o p m æ r k s o m p å  d e n  a rt i k e l ,  s o m  V i ·  
b o rg Byrå d h e n v i s e r  t i l  p å  O d e n s e B o l d k l u b s h j e m m e s i d e  
( " N  y t f r a O B "  l 3 .  m a j 2 O l O ) ,  h v o r d e t f r e m g å r ,  a t E n e r g i ·  
s e l s k a b e t  T R E - F O R  p r .  l .  ·j u l i  2 0 1 0  h a r  købt  n a v n e re t ·  
t i g h e d e r n e  t i l  O d e n s e S t a d i o n  i e n  5 - å r i g  p e r i o d e  fo r " et 
t o c i f re t  m i l l i o n b e l ø b " .  

D et e r  S t a t s fo rv a l t n i n g e n s  o pf a t t e l s e ,  a t  d e n n e  a rt i k e l  i k · 
k e  i s i g  s e l v  k a n  a n v e n d e s  s o m  d o k u m e n t a t i.o n  fo r ,  a t  d e n  
i k o n t r a k t u d k a s t e t f a s t s a t t e  p r i s f o r n a v n e r e t t e. n t i l V i b o r g 
S t a d i o n  e r  s v ;:� r e n d e  t i l  m a r k e d sv æ rd i e n ,'  i d et O B  p å  t i d s 
p u n ktet  fo r ko n t r a kt i n d g å e l s e n  v a r  p l a c e r et  l . su p e r l i g a e n , 
m e n s  V i b o rg F F  v a r  p l a ce r et  i l .  d i v i s i o n ,  o g  i d et d e t  i ø v ·  
r i gt f re m gå r  a f  a rt i k l e n ,  a t  f l e re e n d  2 0 . 0 0 0  m e n n e s ke r  
h v e rt å r  b e s ø g e r  O d e n s e  S t a d i o n ,  o g  a t  m e d i e d æ k n i n g-e n  
a f  O B ' s k a m p e h a r  v æ ret  k o n s t a n t  st i g e n d e ge n n e m  d e  
s e n e st e  s æ s o n e r .  J i l  s a m m e n l i g n i n g e r  det  o p lyst  a f  
k o m m u n e n ,  a t  V i b o rg F F ' s. h j e m m e k a m p e  h a r  e t  g e n n e m 
s n i t l i g t  t i l s k u e rt a l i 2 0 1 0 / 2 0 1 1  p å  2 2 9 7  p e r s o n e r  o g  i 
2 0 1 1 1 2 0 1 2  p å  2 6 6 1" ,  o g  a t  d e r  s a m m e p e r i o d e  e r  t r a n s 
m i tt e ret  3 k a m p e p r .  s æ s o n .  

S t a t s fo rv a l t n i n g e n  e r  o g s å  o p m æ r k s o m  p å  d e n  a rt i k e l ,  
s o m V i b o rg B y r å d  h e n v i s e r  t i l  o m  n a v n e s p o n s o r a t et i fo r ·  
h o l d  t i l  V e j l e  S t a d i o n  p å  3 m i o .  k r .  o g  d e n  u d t a l e l s e ,  so m 
e n  s p o rt s ø k o n o m  f re m k o m m e r  m e d  i a rt i k l e n . o m ,  a t  " D e t  
k a n  g o d t  v æ r e ,  a t  s ta d i o n n a v n e t  i V e j l e  v a r  3 m i o .  k r .  v æ r d .  M e n  n u  
h v o r  V B  i k k e  l æ n g e re s p i l l e r  i s u p e r l i g a e n ,  e r  n i v e a u e t  3 0 - 4 0 p r o c e n t  
l av e r e " . 
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D e t  e r  S t a t sfo rv a l t n i n ge n s  o p f a t t e l s e ,  a t  d e n n e  a rt i ke l  h e l 
l e r  i k ke s i g  s e l v  k a n  a n v e n d e s  s o m  r e e l d o k u m e n t a t i o n  f o r ,  
a t  d e n  i ko n t r a kt u d k a st e t  fa s t s a t t e  p r i s  fo r n a v n e r e t t e n  t i l  
V i b o rg S t a d i o n  e r  sv a re n d e  t i l  m a r k e d s v æ r d i e n ,  i d et Ve j l e  
B o l d k l u b ,  s o m  d e t  f r e m g å r a f  a rt i k l e n  p å  d e t  t i d s p u n kt ,  
s p i l l e d e  i s u p e r l i g a e n ,  o g  i d et  s p o rt s ø ko n o m e n s  u d t a l e l se  
f r e m st å r  som en  me get  o v e ro rd n et o g  ge n e re l v u r d e r i n g  af  
p r i s n i v e a u et .  

P å  b a g g r u n d  a f  o v e n s t å e n d e  u d t a l e l s e s k a l  S t a t sfo rv a l t 
n i n g e n  a n m od e  V i b o rg B y r å d o m  ·n æ r m e r e a t  r e d e g ø r e  f o r ,  
h v a d  S t a t s f o rv a l t n i n ge n s  u d t a l e l s e g i v e r  a n l e d n i.n g  t i l .  

A d  3 :  
l § 4 7 ,  s t k .  l ,  i l o v o m  ko m m u n e r n e s  styre l s e e r  d e t  fa s t 
s a t ,  a t  S t a t s f o rv a l t n i n g e n  v a ret a g e r  t i l sy n et  m e d  k o m m u 
n e r n e  o g  k o m m u n a l e  fæ l l e s s k a b e r ,  j f .  § 6 0 .  

l l o v  o m  k o m m u n e r n e s  sty r e l s e m e d  k o m m e n t a r e r  a f  b l . a .  
H a n s  B .  T h o m s e n ,  J u r i st ·  o g  Ø k o n o m fo r b u n d e t s  F o r l a g , 
2 0 1 0 ,  s i d e 40 1 ,  e r  d e t  i re l a t i o n  t i l  § 4 7  b e s k re v e t ,  a t  
v i r k so m h e d ,  d e r  d r i v e s  i e n  p r i v a t ret l i g o rg a n i s a t i o n s fo r m ,  
o g  s o m  e r  h e l t  e l l e r  d e l v i s  k o m m u n a l t  e j e t ,  i k ke e r  o m fa t 
t e t  a f  St a t sfo rv a l t n i n g e n s  ko m p e t e n c e ,  m e d m i n d r e d e r  e r  
t a l e  o m  e t  ko m m u n a l t  fæ l l e s s k a b  o m fa t t e t a f  § 6 0  i l o v  
o m  ko m m u n e � n e s  styre l s e .  

D a  E; n e rg i  V i b o r g  A / S  e r  e t  a kt i e s e l s k a b  o m f a t t e t  a f  a kt i e 
s e l s k a b s l o v e n ,  l i g g e r  d e t  u d e n  fo r S t a t sfo rv a l t n i n g e n s  
k o m p e t e n c e a t  fo r h o l d e  s i g  t i l  d e o  e n d e l i ge k o n t r a kt ,  
s o m  s e l s k a b e t  h a r  i n d g å e t  m e d  V i b o rg F F  A / S  o m  n a v n e 
rett e n  t i l  V i b o rg S t a d i o n . ·  

D e t  l i gge r o g s å  u d e n  f o r  S t a t s fo rv a l t n i n g e n s  k o m p e t e n c e  
a t  fo r h o l d e  s i g  t i l  e v e n t u e l l e  p r o b l e m st i l l i n g e r  o m k r i n g  
p r i s f a st s ætt e l s e n  fo r e l  o g  v a r m e  s o m  fø l ge a f  d e n  m e l l e m  
V i b o rg F F  A / S  o g  E n e r g i  V i b o rg A / S  i n d g å e d e  k o n t r a kt t i l  
n a v n e re tt e n  t i l  V i bo rg S t a d i o n ,  i d e t d et t e  s p ø rg s m å l  h e n 
h ø r e r  u n d e r  E n e rg i t i l sy n e t s  k o m p et e n c e ,  j f .  e l fo rsy n i n g s 
l o v e n s 9 § 7 8 .  

S t a t s fo rv a l t n i n g e n  h a r  d e rfo r v i d e r e s e n dt s a g e n  t i l  E n e rg i 
t i l sy n et m e d  h e n b l i k  p å  t i l sy n e t s  n æ r m e r e v u rd e r i n g a f ,  
o m  d e r  e r  g r u n d l a g  fo r p å  e g e t  i n i t i a t i v  a t  t a g e  s a g e n  o p ,  
j f .  § 3 i K l i m a - ,  E n e r g i · o g  Bygn i n g s m i n i s t e r i et s  b e k e n d t 
gøre l s e  o m  E n e rg i t i l sy n e t s  o p ga v e r 10. 

Retsgrund l ag 

H e r  e r  d e  ret s re g l e r ,  s o m  
R e t s r e g l e r n e s  fu l d e  
w w w . r et s i n f o r m a t i o n .  d k .  

v i  h a r  v u rd e re.t s a ge n e ft e r .  
o rd l y d  f i n d e s  p å  

9 L o v b e k e n d t g ø r e l s e n r . 1 3 2 9  a f  2 5 .  n o v e m b e r  2 0 1 3 .  
10 B e k e n d t g ø r e l s e n r . 1 6 3 a f  2 6 .  fe b r.u a r  2 0 0 0 .  S I DE 2 8  



Lov om kommunernes styrel se, jf.  l ovbekendtgørelse nr. 

1 8 6  af 1 9 .  februa r  2 0 1 4 .  

§ 48 .  S t a t s fo rv a l t n i n g e n  fø r e r  t i l sy n  m e d ,  a t  ko m m u n e r n e  
o g  k o m m u n a l e  f æ l l e s s k a b e r ,  j f .  § 6 0 ,  o v e r h o l d e r  d e n  l o v ·  
g i v n i n g ,  d e r  s æ r l i gt g æ l d e r  fo r o ffe n t l i g e  my

.
n d i g h e d e r ,  

h e r u n d e r  k o m m u n a l e  fo r s k r i ft e r ,  d e r  e r  u d s t e d t  i m e d f ø r  
a f  d e n n e l o v g i v n i n g ,  j f .  d o g  st k .  2 o g  3 .  
S t k .  2 .  S t a t sfo rva l t n i n g e n  f ø r e r  i k k e  t i l sy n  m e d ,  a t  ko m ·  
m u n e r n e  o g  k o m m u n a l e  fæ l l e s s k a b e r ,  j f .  § 6 0 ,  o v e r h o l d e r  
a n s ætte l s e s re t l i ge reg l e r .  
St k .  3 .  S t a t s fo rv a l t n i n g e n  fø r e r  i k k e  t i l sy n ,  i d e t  o m f a n g  
s æ r l i g e  k l a ge - e l l e r  t i l sy n s my n d i g h e d e r  k a n  t a ge s t i l l i n g  
t i l  d e n  p å g æ l d e n d e  s a g .  

§ 5 0 .  S t a t sf o rv a l t n i n g e n  k a n  u d t a l e  s i g  o m  l ov l i g h e d e n  a f  
k o m m u n a l e  d i s p o s i t i o n e r  e l l e r  u n d l a d e l s e r .  

Lov om elfors yning , jf.  l ovbekendtgørelse nr. 1 3 2 9  a f  2 5 .  
november 2 0 1 3  

§ 7 8 ,  s t k .  l .  T i l  v a r e t a g e l s e a f  t i l sy n s - o g  k l a g efu n kt i o n  p å  
e n e rg i o m rå d et n e d s æ t t e r  k l i m a - ,  e n e rg i - o g  bygn i n gs m i n i 
s te r e n  e t  E n e r g i t i l sy n .  E n e rg i t i l sy n e t  b e h a n d l e r  i k k e  k l a 
g e r  v e d r ø r e n d e c i v i l ret l i g e  tv i st e r .  

Klim a - ,  Energi- og B ygningsministeriets bekendtgørelse 

nr. 1 6 3  af 2 6 .  februa r  2 0 0 0  om Energitilsynets o p g a ver 

§ 3 .  E n e rg i t i l sy n et k a n  t a g e  d e  i §  2 n æ v n t e  s a g e r o p :  
l )  p å  e g et i n i t i a t i v ,  
2 . p å g r u n d l a g  a f  e n  a n m e l d e l s e  e l l e r  
3 )  p å  g r u n d l a g  a f  e n  k l a g e .  

U d t a l e l s e n  v i l  b l i v e  o ffe n t l i ggj o rt p å  
w w w .  s t a t s torv  a l t n i n g .  d k .  

M e d v e n l i g h i l. s e n  �-·········-
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posterscape 
. 4)0�@ 

0In analyserne 
ces 

Analysen er foretaget af Ca rat Dee p Blue's analyseafdeling i forbindelse med en omfattende CCS 
analyse i marts-april 2013. Datamaterialet er vejet på køn, alder og geografi. Målgruppen er 15-74 år. 
2.613 respondenter deltog i undersøgelsen, hvoraf 967 respondenter svarede, at de 
sympatiserer/holder med min. en af fodboldklubberne. 

SponsorTrends 

SponsorTrends er udarbejdet af posterscapeLIVE i samar_bejde med analysevirksomheden Webpol. 

Mere end 1.000 forbrugere er blevet spurgt til deres kendskab og holdning til sponsorering og 
sponsora ktører. 

PR-værdi 

Analysen er foretaget af lnfomedia. Analysen viser både antallet af omtaler, læsertal samt en 
estimeret annonceværdi. 

Analysen er delt op i en å·nalyse for 1. division og en analyse af Superligaen. 

side • 4 
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Hvorfor sponsorater? 
Forbrugernes holdning til markedsføring 

• Meget positiv/positiv •Neutral • Meget negativ/negativ Vedikke 

Social Sponsorering 

Sport sponsorering 

Kultur sponsorering 

Uddeling af vareprøver 

.Arrangementer 

Offentlig sponsorering 

Annoncer i magasiner 

Annoncer i aviser 

U dendørs reklameskilte 

TV-Reklamer 

Husstandsomdelte reklamer 

Internetreklamer 

WebTV 

Annoncer på 'sociale medier 

Mobil Markedsføring 
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Annoncer 1 spil og apps • 

VIBORG 
Kilde: SponsorTrends 2015, posterscapeLIVE 
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Offentlige sponsorater 
Idrætsanlæg (f.eks. svømmehaller eller multihaller) 

Musik- og kulturhuse 

Teatre 

Museer/kunst 

Miljø og natur 

Skoler 

Plejehjem 

Sygehuse 

Anlægsopgaver som vej, bro etc. 

Daginstitutioner, 

Ingen, synes ikke om spons·orering indenfor off. områder . 

Kilde: SponsorTrends 2012, posterscapeLIVE 
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Spørgsmål: Hvilke offenUige områder synes forbrugerne d.et er positivt, at virksomhederne sponsorerer? 
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Idrætsanlæg 
er det mest 
populære 
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Sympatisører/fans .af fo·dbold 
373.542 
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Kilde: CCS 2013, C ara t Dee p Blu e 
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Nøgletal 
Nøgletal på al omtale af Energi Viborg Arena 

Energi ViborgArena Antal omtaler Læsertal 

2012-2013 150 3.668.598 

2013-2014 504 44.337.893 

Total 48.006.491 

Kilde: Infomedia 

Periode: 1. juni 2012-30. juni 2014 

Estimeret annonceværdi 
(DKK) 

605.101 kr. 

6.428.383 kr. 

7.033.484 kr. 

Kildegrund lag: Alle landsdækkende, regionale- og lokale printmedier, alle web-medier, samt alle (standard - hvis Energi Viborg er nævnt i resumeet) radio-tv-udsendelser i 

. Infomedias database. 
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Månedsudvikling 
Udvikling af omtalen af Energi Viborg Arena per måned med tilhørende annonceværdi 
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Medietyper 20 12-20 13 
Antal omtaler og annonceværdi fordelt på medietyper 
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Kilde: Infomedia 
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MEDIETYPEFORDELING 

• Webkilder "-.85% 
• Regionale og lokale dagblade 
• Landsdækkende dagblade 
• Radioindslag 
• Lokale ugeaviser 
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Medietyper 20 13-2014 
Antal omtaler og annonceværdi fordelt på medietyper 

Kilde: Infomedia 
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MEDIETYPEFORDELING 
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• Webkilder 
• Regionale og lokale dagblade 
• Landsdækkende dagblade 
• Fagblade og magasiner 
• Lokale ugeaviser 

Nyhedsbureauer 
• Radioindslag 
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Top 25-rnedier 20 1·2-20 13 
Antal omtaler 

VFF.dk (Viborg FF) -- --·-
Viborg-Folkeblad.dk , 8 

Viborg Stifts Folkeblad 1---- 7 
Bold.dk 1-- 4 

Dinby.dk � 2 
Ekstra Bladet � 2 

v2.AaBsport.dk (AaB) i- 2 
Newspa q l Radio VLR � 2 

VejleAmtsFolkeblad.dk � 1 
Viborg Nyt � 1 

Vejle Anits Folkeblad � 1 
Horsens Folkeblad � 1 

Vafo.dk (Vejle Amts Folkeblad) � 1 
Koegenews.dk � 1 
TVmidtvest.dk � 1 

DR P4 Radioavisen 09.00 (resume) � 1 
Sporten.dk � 1 

Lokalavisen.dk (Politikens Lokalaviser) "' 1 
Skive Folkeblad � 1 

lndkast.dk � 1 :; 
Sjællandske � 1 

Fredericia Dagblad � 1 
BT � 1 

Dagbladet Køge/Ringsted/Roskilde � 1 
Bagsværd-Søborg Bladet � 1 

o 20 40 

Kilde: Infomedia 
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Top 25�medier 20 13-20 14 
Antal omtaler 

VFF.dk (Viborg FF) 
Viborg-Folkeblad.dk 

Viborg Stifts Folkeblad 
BT .. , 

lndkast.dk 
Børsen.dk 

TV2Nord.dk 
Fyens.dk 

BT.dk 
Avisen.dk 

Folketidende.dk (Lolland-Falsters,..! 

Kilde: Infomedia 

Lorry.dk (TV2 Lorry) � 
DR.dk � 

TV20j.dk (TV2 Østjylland) .� 
Dagens.dk � 
TV2Fyn.dk 

TVSyd.dk 
Tipsbladet.dk 

v2.AaBsport.dk (AaB) 
Sn.dk (Sjællands Nyheder) 

TV2/Sporten Online 
EkstraBiadet.dk 

Berlingske 
B.dk 

Se og Hør 
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Regioner 20 12-20 13 
Antal omtaler fordelt på regioner, desuden annonceværdi og bruttodækning 

K/Ide: Infomed/a 

REGION NORDJYLLAND 

Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 

REGION MIDTJYLLAND 

Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 

REGION SYDDANMARK 

Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 

1 

131.000 

27.390 

19 

303.821 

91.534 

6 

366.000 

23.302 

LANDSDÆKKENDE 

Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 
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2.760.177 

422.028 

REGION HOVEDSTADEN 

Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 

1 

34.000 

10.040 

REGION SJÆLLAND 

Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 

3 

73.600 

30.807 
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Regioner 20 13-20 14 
Antal omtaler fordelt på regioner, desuden annonceværdi og bruttodækning 

Kilde: Infomedia 

�.. . •• ! •• •  :"·]--.�,---<:·r:;:� 
• •  1 '> . ; � • REGION NORDJYLLAND .·;.c:,, }, ! r:; 
i� ;a-� :��;:a -�U�i L;.:�-� i��;.,;..,:.-._.;;·� :.�jj�:i,:;��� �'�:.-iW�li 

Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 

. .:· :. ; l> 

11 

472.207 

48.242 

: REGION MIDTJYLLAND 

.. ;1 ;,O�_,l:..,...�,; ·;uf. __ :,..:.:...:.:: ... � 
Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 

180 

3.232.364 

554.054 

REGION SYDDANMARK 

Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 

36 

2.558.301 

426.398 

.. 
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Antal artikler 246 

Bruttodækning 36.913.954 

Annonceværdi DKK 5.243.457 

REGION HOVEDSTADEN 

Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 

16 

466.893 

75.994 

REGION SJÆLLAND 

Antal artikler 

Bruttodækning 

Annonceværdi DKK 

15 

694.174 

80.238 
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Kilde: Infomedia 

Metode og begreber 
Bruttolæsere (læsere/seere/lyttere) 
Antallet af bruttolæsere er summen af potentielle læsere af de enkelte omtaler. 
Det vil sige, at alle de enkelte omtalers individuelle potentielle læsertal lægges 
sammen �il et samlet bruttolæsertaL Her kan en læser/seer tælle mere end en 
gang, såfremt denne læser omtalen i flere medier. Der er derfor ikke tale om 
antallet af individuelle, unikke læsere, men derimod summen af de samlede 
potentielle eksponeringer. 
Antallet af seere og lyttere i radio og TV er baseret på tal fra Gallup og udregnes 
som et gennemsnit over et halvt år. 

Annonceværdi 
Annonceværdi i Printmedier er beregnet ud fra den tilsvarende værdi, som en 
annonce i det pågældende medie ville have kostet, hvis artiklen var bragt som 
annonce. Overskrift og artiklens brødtekst omregnes fra antallet af ord til 
spalter:nillimeter. Oplysninger oin annoncepriser revideres løbende. Pris pr. 
spaltemillimeter er beregnet på grundlag af mediets annoncepriser for 
tekstsider i fire farver. 

Annonceværdien i Radio og TV udregnes på baggrund af indslagets længde 
(max. 3 min.), antallet af seere/lyttere (Gallup) samt annonceprisen pr. sek. i 
det givne medie. Priserne i TV er baseret på TV2s priser og opdateres minimum 
en gang årligt. Priserne i radio er baseret på SBS' priser og opdateres minimum 
en gang årligt. 

. . 

Annonceværdien i Webl<ilder udregnes på baggrund af antallet af unikke 
brugere pr. uge (bruttolæsertallet) og mediets CPM-priser (annoncepris pr. 
1.000 brugere). Annonceprisen på webmedier er en fast pris på det medie p_r. 
artikel og er uafhængig af artiklens størrelse og placering på hjemmesiden. 

side• 17 

Abonnementsområder 
På nogle af nyhedsmediernes hjemmesider skelnes der mellem 
a\)onnementsområder og åbne sider. På siderne registreres omtaler fra 
både det lukkede og det åbne område - med differentieret bruttolæsertal og 
mediepriser. 

Regioner 
Regionfordelingen følger de fem politiske regioner: Hovedstaden, Sjælland, 
Syddanmark, Midtjylland og Nordjylland. Mediets regionale placering afgøres 
ud fra udgivelsessted. 

Kildegrupper 
Kilder er inddelt i henholdsvis: 
1. Landsdækkende dagblade (eks. Politiken, Berlingske) 
2. Regionale og lokale dagblade (eks. Frederiksborg Amts Avis, Århus 
Stiftstidende) 
3. Lokale ugeaviser (eks. Søndagsavisen, Lokalavisen Nordsjælland) 
4. Fagblade & Magasiner (eks. Dagens Medicin, Elo Bedre, Se & Hør) 
5.Webkilder (Redaktionel omtale fra internettet) 
6. Radio/TV (Nyhedsudsendelser fra udvalgte medier) 

VIBORG 
KOMMUNE 
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posterscapeLIVE 's kommentarer 
Der er stor forskel på 1. division og Superliga, når det kommer til arntale både i lokale og 
landsdækkende medier. l 1. division er annonceværdien ca. 600.000 kr. ,  hvorimod værdien er mere end 
6.400.000 kr. i Alka Superligaen. Det skal

. 
bemærkes, ·at annonceværdien ikke er ensbetydende med 

den reelle værdi af sponsoratet. Tallene viser dog den klare forskel på værdien af sponsoratet, alt efter 
om Viborg FF ligger i henholdsvis 1. divisionen eller i Alka Superligaen. Dette skal derfor tages med i 

betragtning når prisen vurderes. 

Lokale medier som VFF.dk, Viborg-Folkeblad.dk og Viborg Stifts Folkeblad er de medier, der giver mest 
omtale. Landsdækkende medierfylder dog mere i forbindelse med Superligaen. 

Alene målt på seertal er der også en massiv forskel. l 2012/2013 havde Viborg FF samlet set 86.000 
seere, hvorimod tallet i Superligaen i 2013/20141å på hele 1.117.000. 
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l{onklusion 

Som oftest er det fodboldklubberne der sælger stadionsponsoraterne. Det skyldes at disse sædvanligvis 

købes som en del af en samlet sponsorpakke. l disse sponsorpakker er det normalt, at følgende 
elementer ilidgår udover selve navnerettigheden: 
• Eksponering- Den synlighed sponsoratet er i stand til at generer af sponsors logo. Man taler om TV

eksponering, print-eksponering, on-site-eksponering mrn., 
• Hospitality- Bredtfavnende ord for kunde-, medarbejder- og leverandørarrangementer i forbindelse med 

sponsorater. Her er billetter til kampene ofte en stor del af værdien. 
• �Aktivering- Alle de aktiviteter sponsor - for egen regning- udfører, baseret på rettigheder opnået 

gennem sponsoratet. Eksempelvis brugen af spillere i markedsføring, uddeling af flyers eller lignende. 
• Brancheeksklusivitet-En modydelse hvor udbyder sikrer sponsor mod indgåelse af andre aftaler med 

sponsors konkurrenter. 

Alle disse ovenstående elementer er det kun muligt for klubberne at sælge. Derfor er der en meget stor 
forskel på den salgspris en kommune kan få for at sælge et stadionsponsorat, holdt op i mod hvad en 
klub som Viborg FF kan sælge sponsoratet for. 
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l{onkl usion 

Stadionsponsorater i Danmark er mere reglen end undtagelsen, når vi
.
kigger på de danske Alka 

Superligaklubber og 1. divisionsklubber. 

Da forskellen på 1. division og Superligaen er så markant, er dette selvfølgelig noget, sorn er afgørende for 
prisen på stadionnavnet. Derfor er det posterscopeLIVE's vurdering, at prisen skal afhænge af hvilken liga, 

som Viborg FF er placeret i. Eksponeringen i 1. division er hovedsageligt lokal og regional, mens den i 
Superligaen er mere national. 

Derudover er det vigtigt at bemærke, at navnet Viborg skal indgå i stadion navnet. En sådan begrænsning 
er med til, at sænke prisen markant på sponsoratet, da det indsnævre udbuddet af købere. Dog har det. 
også en høj værdi for Viborg Kommune, at man sikrer s_ig, at Viborg nævnes sammen med 
stadionsponsoren. Så på trods a

·
f, at PR-værdien er ca. 10 gange højere når Viborg FF er i Superligae·n, så 

er værdien dog blot dobbelt så høj efter posterscopeLIVE's vurdering, da "Viborg" skal indgå som en del af 
navnet. 

posterscopeLIVE's vurd�ring er derfor, at værdien af rettighederne er: 
• 75.000 kr. i 1. Divisionen 
• 150.000 kr. i Alka Superligaen 
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Syn & skønsforretning 

Mit j.nr. 7510537 PIN/ ALLl/aha 
Retten i Viborgs sagsnr. BS 1-270/2015 

4. februar 20 16 

l .  Indledning 
På baggrund af det fremsendte materiale og forskellige dokumenter/bilag omkring Viborg 
stadion og salget af navnerettigheden, præsenteres hermed min egen uafhængige vurd�ring af 
prissætningen foretaget såvel af Viborg Kommune som prisen som Energi Viborg betalte 
Viborg FF som sponsor. 

Vurderingen indeholder en generel introduktion af de. principper som man kan anvende for at 
fastsætte en værdi- og prissætning af et stadion (eller arena). 

På det teo-retiske plan har forskellige forskere-og universiteter beskæftiget sig med denne 
problemstilling, og opstillet teorier, der kan anvendes i fastlæggelsen af prisen for en 
navnerettighed. Dette har været inddraget i besvarelsen af de 3 spørgsmål. 

' -

Dertil har jeg inddraget min egen erfaring fra mere end 20 år inden for sponsormarkedet og 
arbejdet med kommercielle partnerskaber. 

2. Principper for værdi_- og prissætning af navnerettigheder for et stadion 
For at vurdere værdi af en navnerettighed for et fodboldstadion skal man foretag� en samlet 
vurdering i forhold til en række faktorer, der alle kan have indflydelse på værdien i såvel positiv 
som negativ retning. 

Følgende liste illustrerer dette: 

- Argang Aret som stadion er bygget. Ny.t kan være positivt for at være "nyt" 
og stå for "udvikling", men et ældre stadion kan stå for "historie", 
"store kampe" og derigennem have goodwill og værdi. 

Ejerskab Offentlig, 'privat eller anden ejerskabsstruktur. 
Omkostning Omkostningen for selve bygningen af stadion.' . 
Kampe Antal spillede kampe pr. sæson/år. 
Indkomst Den gennemsnitlige husholdningsindkomst i det lokale/regionale 

område stadion er beliggende i. 
Befolkning Antal indbyggere i det lokale/regionale område som stadion er · 

beliggende i. 
Antal tilskuere Gennemsnitlige antal tilskuere til kampe på stadion. 
Kapacitet Max. antal tilskuere som kan deltage i en kamp/koncert. 
Type Indendørs vs. udendørs. Indendørs giver typisk mulighed for flere 

1 
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arrangementer/kampelevent pr. år. 

Multisport Antallet af sportshold og - grene som anvender stadion i løbet af et 
år. 

Arrangem·entstyper Afholdes der forskellige typer af arrangementer, f.eks. 
fodboldkampe, koncerter, andre eventtyper, mv. i løbet af et år. 
Hvad er årskalenderen? Er der �aranti for antal eller typer af 
arrangementer og events? 

Ar Det år som sponsor købte navnerettigheden. 

Holdresultat fa for antal sejre for hjemmebaneholdet (f.eks. i de sidste 3-5 år, 
hvor man har spillet på stadion med sponsornavnet). 

Type stadion/arena Findes der andre lignende stadions/arena'er i markedet? l by'en eller 
regionen? 

Teknik Hvilke typer af teknisk infrastruktur er tilgængelig? F.eks. kan wifi og 
Internet teknologier være et positivt element for at tiltrække 
sponsorer og kommercielle partnere. Er konstruktionen Tv-egnet, 
således at Tv-produktion enkelt og effektivt kan etableres? 

Faciliteter Typer og omfang af faciliteter i og omkring stadion. 

Kilde: What's in a name? Price variation in sport facility naming rights, Timothy D. DeSchriver, University of 
M

·
assachusetts and Paul E. Jensen, Drexel University og egen tilpasning. 

Et immaterielt aktiv (navnerettighed) kan anskues fra flere vinkler og modeller. De forskellige 
(ovenstående) variable kan være vanskelige at fastlægge/sammenligne, hvorfor en mere · 
subjektiv vurdering anvendes. 

Der er ikke to stadions der er ens. Der er altid forskellige forhold der gør sig gældende, og 
ofte ·er informationer og transparens i prissætningen ikke tilstrækkelig til at foretage en parallel 
sammenligning af to st?dions produkt og tilbud. Disse tilbud er i sagens .natur heterogene. Og 
selvom antallet af stadion- og arena sponsoraftaler har været stigende i Danmark, er det stadig 
et begrænset antal, hvilket vanskeliggør en prissammenligning - ikke mindst fordi 
aftaleinformationer ikke er offentligt tilgængelige. 

Generelt ser man, at arena'er har en højere værdi end stadions, bl.a. fordi flere typer. af 
arrangementer, kampe, forestillinger, mv. kan gennemføres inden for sport, kultur og anden 
underholdning, og derved appellere til en større målgruppe dvs. de har en større kundebase. 
Samtidig kan Tv-produktionen være billigere, mindre risikofyldt og dermed øge antallet af Tv-
transmitterede event's. 

· 

3. Besvarelse af spørgsmål l 
Der ønskes en angivelse af markedsprisen for dispositionsretten til at videresælge 
navnerettighederne til Viborg Stadion, forstået som den pris en kyndig stadionejer og en kyndig 
benytter af stadion på tidspunktet for Viborg Byråds beslutning den l .  september 20 l O ville 
aftale for benytterens dispositionsret til at videresælge navnerettighederne til Viborg Stadion 
(henset aftale vilkårene). 

Den kyndige stadionejer ville som udgangspunkt søge en optimering af de kommercielle 
muligheder for en rettighed som et stadion er. For at kunne dette kræver det et kenskab til 
markedet, såvel de aktører der vil kunne sælge rettigheden, som de potentielle købere de·r 
findes i markedet. 

For at finde den optimale pris, ville man 
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• 

• 

• 

• 

Undersøge markedet for potentielle sælgere af rettigheden og indhente deres oplæg og 
tilbud på hvordan de ville sælge rettigheden. Herunder ville man få et første bud på 
markedets vurdering af rettighedens værdi. Dette er ikke foretaget. 

· 

Indhente potentielle sælgers (f.eks. salgsagenter, sponsorsælgere o.lign.) tilbud på deres 
betingelser for at ville sælge rettigheden, f.eks. opstarts fee for igangsætning af 
salgsarbejde (og evt. modregning ved salg), en provision for gennemførelse af et salg, 
løbende salgsprovisions honorar som % af salgets provenu (i aftalens løbetid), mv. 
Dette er ikke foretaget. 
Foretage udvalgte forespørgsler/stikprøver hos potentielle købere for at få en 
vurdering af pdsniveauer for denne type rettighed. Dette har man så vidt det fremgår 
ikke foretaget. 
Forespørge hos professionelle sponsorbureauer, mediebureauer eller andre 
marketingbureauer ift. prissætningen og aftaleforhold for salg af en kommerciel 
rettighed som et stadion. Dette har man så vidt det fremgår ikke foretaget. 

Ud fra det fremlagte materiale vurderes det, at Viborg Kommune har afgivet salgsretten til 
Viborg FF uden at have foretaget et grundigt og indledende forarbejde. Prisen og den indgåede 
aftale afspejler dette. 

En erfaren sponsorsælger ville ikke være tilfreds med en aftale på kr. 50.000 uden nogen 
yderligere betingelser eller kompensationer. Normalt vil man opstille nogle kriterier for at 
kunne få del af, f.eks. 

• 

• 

en %-del af den aftalesum som en sponsorsælger. (i dette tilfælde Viborg FF) opnår når 
rettigheqen videresælges. 
et løbende salgsprovisions honorar som % �f salgets provenu (i aftalens løbetid), 
således at Viborg Kommune modtager indtægter fremadrettet. 

(Ad i) Det første punkt vi i oftest være·et engangsbeiØb af l .  års aftalesum, der kan stå alene. 
Men en erfaren sælger vil sikre sig en indtægt også af de fremadrettede indtægter, hvorfor de 
to punkter godt kan kombineres og punkt 2 dækker en procentdel af den resterende periodes 
aftalesum (som svar på det supplerende spørgsmål af 20. August). 

Med ovenstående punkter er det min vurdering, at de kr. 50.000 og den indgåede aftale har 
været en dårlig aftale for.Yiborg Kommune. Det er med den indgåede aftale anskueliggjOrt, at 
Viborg Kommune ikke er en kyndig sælger, og at Viborg FF har fået videresalgsrettigheden på 
meget favorable vilkår. 

En markedsmæssig videresalgspris (med udgangspunkt i det nye stadion, kapacitet, beliggenhed, 
bedre faciliteter, Viborg FF's status i l .  division, mv.)' vil vurderes til at være højere, og 
sammensat af de ovenstående præsenterede punkter. 

En markedsmæssig aftale ville typisk sammensættes af flere parametre, således at der var et fast 
beløb der skulle betales ved aftalens indgåelse, samt en variabel del som ville kunne give sælger 
(= Viborg Kommune) en upside hvis rettigheden viste sig at have et større salgspris potentiale 
end forudset. Det kunne f.eks. bygges op således: 

• 

• 

Kr. l 00.000 som pris for at kunne sælge rettigheden videre til 3. Part. En del af denne 
kunne recoubes (tilbageføres), hvis ·det lykkedes sælger (i dette tilfælde Viborg FF) at 
videresælge navnerettigheden for mere end kr. 500.000 pr. år. Man kunne aftale at kr. 
50.000 kunne recoubes tilbage til Viborg FF ud af de penge som den variable de} ville 
give. Med denne m.odel ville Viborg FF have et ekstra incitament til at finde en køber 
af navnesponsoratet på over kr. 500.000. 
20% af første års aftalesum tilfalder Viborg Kommune (minus de ovenstående kr . 

· 50.000 hvis aftalen er over kr. 500.000 det første år). 
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• l 0% af de årlige fremadrettede indtægter (efter det første år) tilfalder Viborg 
Kommune. 

(Ad l )  det er korrekt opfattet, at der· i ovenstående model er en variabel betaling på 20% af 
første års aftalesum og l 0% af de eft�rfølgende års aftalesum). 

(Ad2) Der er tale om en engangsbetaling. 

(Ad3) Det gælder første år, dvs. en engangsbetaling. 

(Ad4) Det vurderes, at en markedsmæssig værdi vil svare til værdi�n .af den ovenstående model 
og de indgåede priser for såvel engangsbetaling som procenterne for de fremadrettede . 
indtægter. Eksempelvis ville værdien være følgende, under forudsætning af at Viborg FF sælger 
navnesponsoratet videre for kr. 600.000· pr. år i en 3-årig aftale: 

· 

Engangsbetaling kr. l 00.000 
20% af første års aftalesum: kr. 120.000 
l 0% i år 2 og 3: kr. 60.000 + 60.000 = kr. 120.000 
l alt kr. 340.000- kr. 50.000 (recoubes) = kr. 290.000 

l en model som denne, ville Viborg Kommune sikre sig et provenu fremadrettet, og være 
bundet op på den markedspris som en sælger ville kunne f� for rettigheden i markedet. Man 
ville med andre ord have en andel, som ville give Viborg Kommune muligheden for at 
kapitalisere sin rettighed bedre. Og hvor den indledende pris som man sælger 
dispositionsretten til navnerettigheden er af mindre betydning, da man er sikret en 
fremadrettet indtægt ift den pris som markedet vil give på et givent tidspunkt (f.eks. hvis 
Viborg FF rykkede op i Superligaen). 

Samtidig vil køberen af dispositionsretten være motiveret af at få mest muligt for 
navnesponsoratet, og dermed optimere sin salgsindsats. 

Markedsprisen vurderes ikke at have ændret sig ift ovenstående værdifastsætteise og 
præsenterede aftalemodeL Der kan derfor tages udgangspunkt i den samme pris for 
dispositionsretten per den 14. oktober 20 l l (tidspunktet for indgåelse af aftalen mellem 
Viborg FF A/S og Energi Viborg A/S) og den 9. december 20 li (tidspunktet fo_r indgåelse af 
aftalen mellem Viborg Kommune og Viborg FF A/S). 

4. Besvarelse af spørgsmål 2 
Der ønskes en vurdering af markedsprisen for navneretten til Viborg Stadion 
(stadionnavnesponsorat) samt de øvrige i aftalen anførte markedsføringsmæssige ydelser, 
forstået som den pris en kyndig benytter af stadion og en kyndig sponsor ville aftale for 
navneretten til Viborg Stadion samt de i aftalen anførte øvrige markedsføringsmæssige ydelser 
på aftalens indgåelsestidspunkt den 14. oktober 20 l l (h eriset til aftalevilkårene). 

For at kunne opstille et grundlag som kan danne grundlag for en vurdering af markedsprisen, er 
de forskellige elementer i aftalen mellem Viborg FF og .Energi Viborg gennemgået. 

Et stadionnavnesponsqrat af Viborg Stadion anses som værende af lokal/regiona! karakter. 
Viborg Stadion er hjemmebane for Viborg FF der på aftaletidspunktet spillede i l .  division, og 
har ikke en national appeal (som f.eks. Brøndby IF der har en stor fanbase i hele Danmark).· 
Viberg's indbygger�al og status som en mindre by underbygger den lokale status. Derudover er 
der ikke præsenteret andre kultur arrangementer, f.eks. musikkoncerter som en del af Viborg 
Stadions årsprogram. 
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Fra en kommerciel vinkel er det derfor primært virksomheder, der har Viborg og det 
omkringliggende område sorh d�res marked, som vurderes at kunne være potentielle 
sponsorer. Det er her man med størst sandsynlighed vil kunne finde virksomheder, der ud fra 
en forretningsmæssig betragtning vil kunn� investere i et stadionsponsorat og få et positivt ROI 
(Return On lnvestment). 

Ud over de lokale- & regionale interessante virksomheder, kunne virksomheder der vil 
. markedsføre sig over for Viborg' og regionens borgere være interessante ift. et 

stadionsponsorat. Men disse virksomheder er ofte meget vanskelige at identificere og kræver 
stort research arbejde og salgsindsats. Man har dog set eksempler på dette i markedet, hvor 
bl.a. televirksomheder med succes har brugt sponsorater lokalt til at vinde 
kunder/markedsandele. 

Der ses i denne vurdering bort fra "direktør sponsorater", da dette er uden for almindelig 
forretningsdrift og har sine egne motiver og beslutningsprocesser. 

Samtidig er klausulen vedr. det forhold, at "Viborg" skal indgå i stadionnavnet et stærkt 
begrænsende element, der vil afskære en større del af markedet for potentielle virksomheder, 
der ikke vil være interesseret i at deres navn og brand sættes direkte sammen med "Viborg" i 
et navnetræk. 

l den indgåede aftale r:ned Energi Viborg er det ikke noget problem, og tværtimod er det her 
lykkedes at integrere såvel navnet inkl. "Viborg" og sponsors logo sinatur i Stadionnavnet og 
tiihørende logo, hvormed man har skabt en stærk kobling af arena navnet med sponsors logo, 
logotype, grafiske stil, farver mv. 

Energi Viborg logo: 

Energi Viborg Arena logo: 

Tv-transmissioner og den afledte eksponering er .en betydende faktor for et 
stadionnavnesponsorat. Men med Viborg FF's status som f. divisions klub og dertil få Tv
kampes transmission på TV2 Sport med et gennemsnitligt seertal på ca. 29.000 for sæsonen 
20 l 0/ l l er eksponeringen på et relativt lavt niveau. 

5 



Tv-seertal:· 

Analysis: 

Time: 

Period: 

Pragrammes 

13 July 2015, 11:47:04 

01-01-10 - 30· [10-14m6) 

Time filter: All day 

Targets: Denmark (TN� Nat Al2+ 

Units Year 

Target , Mam Title 

Al2+ l. division- l. 

Al2+ l. division - 2. 

A12+ Total 

'000 (sum) 

2010 

1351,15 

1808,74 

3150,86 

Kilde: TNS Gallup -TV Meter 

'000 (sum) 

2013 

1001,22 

1199,96 

2207,68 

88,9% - 4774534 1860 

'000 (sum) '000 (sum) '000 (avg) '000 (avg) '000 (avg) '000 (avg) 

2014 Total 2010 2013 2014 Total 

481,88 2866,80 25,02 20,43 14,17 20,93 

653,99 3667,95 33,50 25,00 19,23 26,97 

1143,21 6545,00 29,17 22,76 16,81 23,97 

(ad 7) Forventningerne til de angivne tilskuertal, tv-kampe og seertal er baseret på: følgende: 
tilskuertal via statistiske tal fra tabel 2 og den rimelige forventning man kan lægge til en 
kommende sæson, når man skal sælge sit kommercielle produkt til en sponsor. 
Tv-kampe er fastlagt ud fra en forventning til, at man holder et tilsvarende niveau som 
foregående sæson (se tabel 2 i det medsendte materiale/faktaark fra konkurrence- og 
forbrugerstyrelsen). 
Seertal hentet fra TNS Gallup-Tv Meter. 

Aftaleri mellem Viborg FF og Energi Viborg indeholder en række forskellige elementer, som i 
oversigten på næste side.gennemgås for at kunne lave en egentlig værdifastsætteise af den 
samlede aftales værdi. 
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Viborg Stadion 1/ Sponsoraftale 2011// Værdiestimering i kr. ex. moms 

Leverance Omfang Benthmark Viborg FF pris Værdi 

Eksponering 

Virksomhedsnavn, Energi Viborg, som en del ca. 30-35.000 tilskuere lilskuertallet estimeres til at 150.000 
af stadionnavnet forventes at se 13 have en høj grad af 

hjemmekampe gengangere (loyale tilskuere 
(divisionskampe) LIVE på der kommer regelmæssigt på 
stadion i sæsonnen 11/12. stadion). Netto dækningen er 

derfor lavere. Der sættes en 
eksponeringspris for kr. 5 pr. 
tilskuer. 

Virksomhedsnavn, Energi Viborg, som en del 3 Tv-kampe kan forventes. Stadionnavnet nævnesi den 174.000 
af stadionnavnet Ca. 29.000 Tv-seere ser l. redaktionelle Tv-transmission. 

divsionskampene i Øvrig eksponering ifm. Tv-
gennemsnit. transmissionerne. 

Eksponering på reklameflader på stadion Er ikke specificeret nærmere i Eksponering i Tv kan ikke 10.000 
aftalen. estimeres da reklamefladerne 

ikke er specificeret i aftalen. 
100 meter diode bande 6 x 20 sek minimum Eksponering vil. estimeres til at 15.000 
pr. kamp være synlig i Tv-fladen ca. 1/5 

del af de 6 x 20 sek. dvs. 24 

sek i alt. 
Ekponering på storskærm 6 x 12 sek pr. �amp Primært et medie for 6.500 

· tilskuerne på stadion. Værdi 
kr. 500 pr. kamp 

l alt eksponering o 355.500 

Hospitality/events 

4 VIP billetter til lounge og VIP tribune til alle Total 52 billetter inkl. Prissættes til kr. 300 pr. billet 15.600 
13 hjemmekampe familiebuffet 
Eget sponsorbord ved vindue i lounge Prissættes til kr. 500 pr. Kamp 6.500 
800 billetter til alle hjemmekampe år!igt Prissættes til kr. SO pr. stk. 40.000 
Branding og produkt aktivering i lounge 10.000 

l alt � o 72.100 

PR 

Estimeret værdi af PR Estimeret værdi af den o 26.000 
redaktionelle benævnelse i 
pressen af stadionnavnet. 
Værdisættes til kr. 1.000 pr. 
spillerunde 

l alt o 26. 000 

Samlet 1.000.000 453.600 

(Ad 5) Der er udelukkende medtaget "antal hjemmekampe" for divisionskampe (= 13 stk.), og 
ikke for landspokalturneringen, da denne turneringsform er usikker og ikke kan garanteres 
inden sæsonstart. · 

· 

(Ad 5.2) Det er for leverance l O valgt at estimere værdien ud fra en gennemsnitsbetragtning 
over 33 spillerunder. Årsagen til dette er den, at Viborgs hjemmebane typisk vil nævnes i 
pressen såvel "før" som "efter" en hjemmekamp, hvor man referer til en kamp der er spillet, 
eller en kamp som efterfølgende skal spilles på Viborgs hjemmebane. Derfor er det ikke kun 
ifm-hjemmekampe at Viborgs stadionnavn nævnes. 

Sammenfatning og værdifastsættelse: 
På det givne grundlag og med de tilgængelige materialer omkring indholdet i aftalen mellem 
Viborg FF og Energi Viborg vurderes d'et, at den rette markedspris for navnesponsoratet af 
Viborg Stadion den 14. oktober 20 l l nærmere skal ligge på et niveau kr. 500-550.000 ex. 
moms. 
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Det er ud fra den ovenstående værdiansættelse af de enkelte elementer i sponsoraftalen, samt 
et yderligere tillæg af værdien for Energi Viborg over for deres medarbejdere (dvs. 
medarbejdernes opfattelse af deres arbejdsplads som en virksomhed der støtter det lokale og 
giver mulighed for at få nogle gode oplevelser på stadion) samt den goodwill i øvrigt som et 
stadionnavnesponsorat indeholder. 

Viborg FF's deltagelse i landpokalturneringen anses iki<e for at have tilstrækkelig værdi, da det 
først vil være fra semifinale og-/eller finaledeltagelse at der vil være en større 

· eksponeringsværdi. Og dette vil primært give trøjesponsor værdi, da en finale ikke vil blive 
spillet på Energi Viborg Arena. 

5. Besvarelse af spørgsmål 3 
Der ønskes en angivelse af markedsprisen for navnerettighederne til Viborg Stadion 
(stadionnavnesponsorat) samt de øvrige i aftalen anførte markedsføringsmæssige ydelser, 
forstået som den pris en kyndig benytter af stadion og en kyndig sponsor ville aftale fo·r 
navnerettighederne til Viborg Stadion samt de i aftalen anførte øvrige markedsførings-mæssige 
ydelser på aftalens indgåelsestidspunkt den 27. august 2014, henset til aftalevilkårene. 

Viborg FF er netop rykket ud af Superligaen, og spiller igen i l .  division. Der er grundlæggende 
to forhold der har ændret sig i forhold til den første aftal.e. 

Den første større ændring er Tv-markedet: 
Der er koml)let større konkurrence på Tv-markedet, og Tv-kanaler benytter i stigende grad 
deres sportsrettigheder til at tiltrække seere. Her er fodboldrettighederne et væsentligt aktiv, 
og Tv-kanalerne har investeret markant over de sidste 5 år i udviklingen afsåvel selve 
produktionen fra stadion som det studiernæssige setup. 

Samtidig har flere Tv-kanaler købt sports- og fodboldrettigheder, hvorfor kampen om seerne 
er øget betydeligt. Med, overordnet set, flere fodboldkampe på Tv har Tv-kanalerne og de 
enkelte Tv-prognimvisninger oplevet faldende seertal. F.eks. er det gennemsnitlige antal Tv-. 
seere til l. divisionskampe faldet fra 29.170 personer i 20 l O til l.6.81 O personer i 20 14. Dette 
fald og tendens er symptomatisk for hele Tv-markedet, ikke kun sportsudsendelser, hvorfor 
værdien af reklameeksponeringer i et Tv-program tilsvarende reduceres da det·er vanskeligere 
for et brand (virksomhed) at ramme det samme antal seere på et givent tidspunkt (som 
tidligere). 

Det andet forhold er indholdet i aftalen: 
Energi Viborg har i denne aftale-fået flere elementer ind i aftalen, og der er flere 
eksponeringsflader og -leveringer, som giver en højere værdi. Det er især 
eksponeringsfladerne uden for stadion, samt de nye eksponeringsflader der er Tv rettede. 

Samtidig har man fået flere elementer med i ift. kunqe-/�edarbejder delen, således at man i 
højere grad kan anvende sponsoratet overfor kunderelationer/potentielle kunder samt 
medarbejderpleje/-medarbejdertilfredshed. 

Y dermere kan man fra' sponsors side, Energi Viborg, tillægge en forlængelse af den 
eksisterende aftale yderligere v�rdi. Man ser ofte, at en virksomhed· bliver bedre og bedre til 
at udnytte en sponsorrettighed forretningsmæssigt i_ takt med at medarbejderne, og 
organisationen finder ud af hvordan rettigheden og de tilhørende muligheder for aktivering 
(f.eks. salg- og marketing aktiviteter som f.eks. kundeevents, kunderelationer m.v. 

\ -

De f fremgår dog ikke af materialet i hvor høj grad dette har haft en konkret positiv effekt i 
form af f.eks. øget kundetilgång, bedre kundetilfredshed eller mindre kundeafgang. 

De forskellige elementer i aftalen er gennemgået og værdiestimeret i oversigt på den næste 
side: 
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Viborg Stadion 1/ Sponsoraftale 2014// 

Værdiestimering i kr. ex. moms 

Leverance Omfang Benthmark Viborg FF pris Værdi 

Eksponering 

Virksomhedsnavn, Energi Viborg, som en Ca. 40.000 tilskuere kan 200.000 
del af stadionnavnet forventes at se kampene 

LIVE på stadion i sæsonen .. 
Virksomhedsnavn, Energi Viborg, som en Ca. 16.000 Tv-seere pr Tv- På aftalens Indgåelses 128.000 
del af stadionnavnet kamp i 1. division tidspunkt har der ikke været 

Tv-kampe fra Viborg stadion. 
Man kan estimere max. 4 Tv-
kampe for sæsonen totalt. 

Stadionnavnet benyttes i VFF annoncer, Det er ikke specificeret hvad Værdisættes til kr. 1.000 pr. 25.000 
profil aviser, kampprogrammer, website, disse eksponeringsflader hjemmekamp, kr. 500 pr. 
mv. giver i antal eksponeringer. udekamp 
Skilte på bygninger med stadionnavnet på Værdisættes til kr. 2.000 pr. 34.000 
begge sider af stadion mod torvepladser hjemmekamp 
og parkeringsområder 
Reklameskilte på fire lysmaster på 17.000 
stadion: 8 skilteflader der hver har en 
størrelse 185 x 920 cm 
Skiltning på hele tagfrisen over 17.000 
sydtribunen 
Fast reklameskilt i TV-vinkel ved Værdisættes til kr. 5.000 pr. Tv 20.000 
nordtribunen kamp (max 4 Tv-kampe kan 

forudsættes på aftalens 
indgåelsestidspunkt). 

Fast reklameskilt for markering af 17.000 
tribuneafsnit for Engergi Viborgs 
medarbejdere samt Vores-EL 
samarbejdspartnere 
100 meter diode bande 12 x 20 sek Eksponering vil estimeres til at 34.400 
minimum pr. kamp. Fast eksponering 10 være synlig i Tv-fladen ca. 1/5 
min før kampstart og S min efter slutfløjt del af de 12 x 20 sek, dvs. 48 

sek i alt. 
Ekponerin� på storskærm Primært et medie for 8.500 

tilskuerne på stadion. Værdi 
kr. 500 pr. hjemmekamp 

To store reklameduge på græstæppet før Værdi kr. 1.000 pr. 17.000 
kampstart hjemmekamp 

-

Bannere i Lounge n Værdi kr. 250 pr. 4.250 
hjemmekamp 

l alt eksponering o 522.150 

Hospitality/events 

Adgang for 10 personer til Antal og omfang for antal Prissættes til kr. 200 pr. billet 12.000 
erhvervsklubarrangementer arrangementer er ikke 

angivet. Det forudsættes at 
der er 6 arrangementer pr. 
sæson. 

Deltageise i kvartalsvise netværksmøder Antal er ikke specificeret i Prissættes til kr. 2.500 pr. 10.000 
med andre sponsorer/partnere i Viborg aftalen. gang 
10·stk erhvervsklubkort VIP til lounge og Et medlemskab (som dækker 25.000 
sponsortribune 10 stk. deltagere) prissættes 

til kr. 25.000 årligt 
30 entrebilletter m øl/pø isemenu til Værdisættes til kr. 75 pr. stk 38.250 
Energi Viborgs tribuneafsnit ved alle 
hjemmekampe 
800 billetter til alle hjemmekampe årligt Prissættes til kr. SO pr. stk. 40.000 
Branding og produkt aktivering i lounge. 17.000 
Opstilling af salgsplads. 
Energi Viborg salgsteam deltager ifm VFF Er ikke nærmere specificeret 5.000 
afvikling af events hos lokale 
samarbejdspartnere 
VFF spillere og ledere deltager ifm Energi Er ikke nærmere specificeret 5.000 
Viborg kundearrangementer , events mv. 
l alt 152.250 

PR 

Estimeret værdi af PR Estimeret værdi af den 33.000 
redaktionelle benævnelse i 
pressen af stadionnavnet 
Værdisættes til kr. 1.000 pr. 
spillerunde 

9 
!alt 33.000 

Samlet 1.180.000 707.400 



(Ad 6) Der er udelukkende medtaget "antal hjemmekampe" for divisionskampe (= 17 stk.), og 
ikke for landspokalturneringen, da denne turneringsform er usikker og ikke kan garanteres 
inden sæsonstart. 

Det er for leverance 21 valgt at estimere værdien ud fra en gennemsnitsbetragtning over alle 
spillerunder. Årsagen til dette er den, at Viborgs hjemmebane typisk vil nævnes i pressen såvel 
"før" som "efter" en hjemmekamp, hvor man referer til en kamp der er spillet, eller en kamp 
som efterfølgende skal spilles på Viborgs hjemmebane. Derfor er det ikke kun ifm 
hjemmekampe at Viborgs stadionnavn nævnes. 

(Ad 8 og 8.1) Hjemmekampe ifm Landspokalturneringen er som ovenfor angivet ikke medtaget, 
da denne turneringsform ikke kan garanteres, og derfor vil man typisk aftale en tilkøbspris for 
Landspokalturnerings hjemmekampe, hvis de skulle vise sig at have interesse (f.eks. hvis det er 
en kamp mod nabo-byen eller en klub man har en stor rivalisering med, og at der derfor vil 
være stor bevågenhed og medieinteresse for kampen). Dette gælder også VIP-billetter og 
adgang til . sponsorlounge. 

Sammenfatning og værdifastsættelse: 
På det givne grundlag og med de tilgængelige materialer omkring indholdet i aftalen mellem 
Viborg FF og Energi Viborg vurderes det, at den rette markedspris for navnesponsoratet af 
Viborg Stadion den 27. august 2014 nærmere skal ligge på et niveau kr. 750-800.000 ex. moms. 

Det er en estimeret værdi som er sammensat af den samlede sum- i ovenstående oversigt, samt 
tillagt den værdi som Energi Viborg får på medarbejder- og kundedelen af sponsoratet og 
ekstern goodwill i øvrigt. 

lO 



Jacob Pinborg 

Fra: 
Sendt: 
Til: 
Emne: 

Vedhæftede filer: 

Hej Anneli, 

Lars Gjøls <Lars.Gjols@mecglobal.com> 

4. februar 2016 16:35 

Anneli Harder 
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Jeg fremsender hermed som aftalt mit svar på de supplerende spørgsmål af 8. december. 

Giver det anledning til yderligere behov for informationer eller uddybelse står jeg gerne til rådighed. 

Med venlig hilsen 
Lars 
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Mitj.nr. 7510537 PIN/ALLI/aha 

Kære Lars, 

Vedhæftet supplerende spørgetema II i wordformat. 

Med venlig hilsen 

Anneli Harder 
Advokatsekretær 

Direkte +45 72 30 73 95 aha@ kammeradvokaten.dk 
www.kammeradvokaten.dk 
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nor endorsed by it. GroupM is the global media investment management arm of WPP. 



For more information on our business ethical standards and Corporate Responsibility 

polides piease refer to WPP's website at http://www.wpp.com/WPP/About/ 
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7510537 PIN/ALLI/aha 

Supplerende spørgetema II. 

til supplerende skønserklæring af 13. oktober 2015 i sagen om værdien af navnerettigheder
ne til Viborg Stadion 

Til Retten i Viborg 

I sag nr. BS 1-270/2015: Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 
Carl Jacobsens Vej 35 
2500 Valby 

mod 

Viborg FF AIS 
Kirkebækvej 94 
8800 Viborg 

og 

Viborg Kommune 
Prinsens Alle 5 
8800 Viborg 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har på baggrund af den supplerende skønserklæring af 
13. oktober 2015 i sagen om værdiansættelsen af navnerettighederne til Viborg Stadion 
fundet anledning til at stille skønsmanden yderligere præciserende spørgsmål. Der er som 
udgangspunkt tale .om spørgsmål, som kan besvares med ja eller nej. Skønsmanden bedes 
besvare hvert enkelt spørgsmål,_ ligesom han bedes korrigere skønserklæringen i overens
stemmelse hermed, således at erklæringen fremstår endelig og uden ændringsmarkeringer 
o.l., jf. spørgsmål 8. Skønsmanden er velkommen til at besvare spørgsmålene i et bilag, 
hvor svarene på spørgsmålene således vil fremgå samlet, idet skønserklæringen dog som 
nævnt skal kordgeres i overensstemmelse med d� afgivne svar, hvor der er anledning til det. 

Kammeradvokaten 
Vester Farimagsgade 23 
DK-1606 København V 

Telefon +45 33 15 20 IO 
Fax +45 33 15 61 15 
www.kammeradvokaten.dk 10708342_1 
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l )  Af skønsmandens supplerende erklæring fremgår et eksempel på beregningen af den 
. markedsmæssige værdi af aftalen mellem Viborg Kommune og·Viborg FF om dispo

sitionsretten til videresalg af navnerettighederne til Viborg Stadion, jf. det oprindelige 
spørgsmål l .  I eksemplet (se (Ad 4) på side 4 i erklæringen) er der taget udgangs
punkt i en forudsætning om, ·at Viborg FF videresælger navnerettighederne for 
600.000 kr. pr. år i en 3-årig periode. Af skønsmandens besvarelse af det oprindelige 
spørgsmål 2 (se nederst side 7 i skønsmandens supplerende erklæring) fremgår det, at 
skørismanden værdiansætter den aftale om navnerettighederne, som blev indgået mel
lem Viborg FF og Energi Viborg A/S, til 500.000-550;000 kr. pr. år. 

Er det udtryk for en korrekt opfattelse, at beløbet på 600.000 kr. er indsat som et ek
sempel (ja, det er korrekt), mens skønsmanden i sin foreslåede beregningsmodel -
hvis han skulle beregne den markedsmæssige værdi af den S-årige aftale mellem Vi
borg Kommune og Viborg FF om dispositionsretten 1 på baggrund af sin egen værdi
ansættelse i· det oprindelige spørgsmål 2 - i stedet ville have anvendt et beløb, som 
baserer sig på: 

' 

(i) markedsværdien af den første sponsoraftale på 500.000-550.000 kr. (som even
tuelt kan korrigeres på baggrund af besvarelsen af nedenstående spørgsmål) for 
så vidt angår de første 3,25 år, jf. længden af den første sponsoraftale mellem 
Energi Viborg A/S og Viborg FF, og 

(ii) markedsværdien af forlængelsen af sponsoraftalen på 750.000-800.000 kr. 
(som eventuelt kan korrigeres på baggrund af besvarelsen af nedenstående 
spørgsmål) for så vidt angår de sidste 1,75 år af den 5-årige aftaleperiode mel
lem Viborg Kommune og Viborg FF? (ja, korrekt) 

. . 

For en 5�årig periode og med ovenstående værdiansættelser vil skønsmandens bereg-
ningsmodel således give følgende markedsmæssige værdi af aftalen mellem Viborg 
Kommune og Viborg FF om dispositionsretten til videresalg af navnerettighederne til 
Viborg Stadion: 

·· 

I alt 

Engangsbetaling: 
20% afførste års aftalesum (500.000-550:000): 
l O % af værdien i de resterende 2,25 år af · 

den første sponsoraftale (500.000-550.000 pr. år): 
lO% af værdien i de 1,75 år af forlængelsen 
af sponsoraftalen (750.000-800.000 pr. år): 
Recoup pga. aftaleværdi 

100.000 kr. 
100.000-110.000 kr. 

112.500-123.750 kr. 

131.250-140.000 kr. 
-50.000 kr. 

393.750-423.750 kr. 

Skønsmanden bedes af- eller bekræfte, hvorvidt ovenstående beregning er udtryk for 
en korrekt opfattelse, og om det efter skønsmandens vurdering gælder, at den mar
kedsmæssige værdi for hele den 5-årige aftale mellem Viborg Kommune og Viborg 
FF dermed ligger i intervallet 393.750-423.750 kr., når der henses til værdiansættel-

1 Forudsat aftalen løber fra L oktober 20 li til L oktober 2016. 
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sen og indholdet i de indgåede aftaler mellem Energi Viborg A/S og Viborg FF. Qa, 
korrekt). 

2) Er det udtryk for en korrekt opfattelse, at man til brug for værdiansættelsen af aftalen 
mellem Viborg Kommune og Viborg FF i skønsmandens beregningsmodel, jf. ek
semplet på side 4 i erklæringen, i relation til den variable del skal inddrage den fulde -
værdi af aftalerne mellem Energi Viborg A/S og Viborg FF om navnesponsoratet til 
Viborg Stadion, selvom disse aftaler foruden selve navneretten også indeholder en 
række andre ydeiser af mere accessorisk karakter, jf. skønsmandens overordnede 
skelnen mellem leverancerne "eksponering", "hospita1ity/event"'og "PR"? Qa, kor
rekt) 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har forstået, at selvom flere af disse accessoriske 
ydelser i princippet kan tænkes solgt uafhængigt af navneretten, vil de være mere 
værd i kombination med navneretten, ligesom værdien af navneretten også vil blive 
øget i kraft af de accessoriske ydelser, og at sådanne accessoriske ydelser naturligt vil 
indgå i en aftale om et stadionnavnesponsorat og dermed skal inddrages ved bereg
ningen af den variable del af den underliggende aftale med kommunen. 

Hvis ovenstående ikke er udtryk for en korrekt opfattelse, bedes skønsmanden korri
gere besvarelsen af spørgsmål l) ovenfor, således at besvarelsen kommer i overens
stemmelse med skønsmandens vurdering af den korrekte fremgangsmåde.,(det er kor
rekt opfattet, se rød markering ovenfor). 

3) Af skemaet på side 7 i skønsmandens supplerende erkiæring fremgår det generelt, at 
der i værdiansættelsen af de forskellige leverancer er taget 1.1dgangspunkt i 13 hjem
mekampe (og 26 kampe i alt pr. sæson). Af leverance l O i skemaet ("estimeret værdi 
af PR") samt punktet (Ad 5.2) neden for skemaet fremgår det imidlertid, at skøns
manden i forhold til leverance l O har taget udgangspunkt i 33 runder i sæsonen. 

Er det udtryk for en korrekt opfattelse, at der i leverance l O rettelig .skulle være taget 
udgangspunkt i 26 kampe, sådan at værdien af leverancen skulle have været angivet 
til 26.000 kr.? Qa, korrekt). 

4) Af skemaet på side 9 i skønsmandens supplerende erklæring fremgår det af leverance 
3 ("stadionnavnet benyttes i VFF-annoncer m.v."), at leverancen værdiansættes til 
23.500, og at dette beløb er fremkommet ud fra en værdiansættelse af hver enkelt 
hjemmekamp til 1.000 kr. og hver enkelt udekamp til 500 kr. Der er i den resterende 
del af skemaet noteret et kampantal .på 17 hjemmekampe og 16 udekampe, hvilket ud 
fra ovenstående værdiansættelse af enkeltk�mpene ville medføre en samlet værdi på 
25.000 kr. 

Er det udtryk for en korrekt opfattelse, at leverance 3 i skemaet på side 9 skal værdi
ansættes til i alt 25.000 kr . . (17 hjemmekampe a 1.000 kr. pr. stk. og 16 udekampe a 
500 kr. pr. stk.)? Qa, korrekt). 

5) Af skemaet på side 9 i skønsmandens supplerende erklæring fremgår det af leverance 
9 ("l 00 meter diodebande m.v."), at denne leverance er ændret i forhold til en lignen-
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de leverance i den foregående aftale, jf. leverance 4 i skemaet på side 7 i skønsman
dens supplerende erklæring. Imidlertid ser der ikke ud til at være blevet taget højde 
for denne ændring i forbindelse med værdiansættelsen af leverance 9 i skemaet på er
klæringens side 9, herunder hvad angår beskrivelsen i kolonnen "Benchmark" i ske
maet. Leverance 9 indeholder 12x20 sekunder diodebande pr. kamp samt fast ekspo
nering l O minutter før kampstart og 5 minutter efter slutfløjt I kolonnen "Bench
mark" ser der imidlertid ud til udelukkende at være taget højde for 6x20 sekunder di
odebande pr. kamp (hvilket svarer til omfanget i den hidtidige aftale, jf. leverance 4 i 
skemaet på side 7). 

a) Er det udtryk for en korrekt opfattelse, at værdiansættelsen af leverance 9 i 
skemaet på side 9 reelt skal være dobbelt så høj soin det i skemaet angivne, dvs. 
34.400 kr. i stedet for 17.200 kr., idet eksponeringen i løbet af en kamp reelt er 
på 12x20 sekunder i stedet for de angivne 6x20 sekunder? Qa, korrekt) 

b) Er det udtryk for en korrekt opfattelse, at den faste ek�ponering på diodeban-
. derne henholdsvis før og efter en kamp - som er en udvidelse i forhold til hidti

dige aftale, jf. leverance 4 i skemaet på side 7 - også kan tilskrives en mar
kedsmæssig værdi, som bør tillægges i forbindelse med værdiansættelsen af le- . 
verance 9? (nej, det vil ikke tillægges kommerciel værdi). 

c) Hvis skønsmanden svarer "ja" til b), bedes skønsmanden inkludere den mar
kedsmæssige-værdi af den faste eksponering på diodebanderne i værdiansættel
sen af leverance 9 i skemaet på side 9. 

6) Af skønsmandens supplerende erklæring fremgår det ·øverst på side l O, (Ad 6), at der 
"udelukkende [er] medtaget 'antal hjemmekampe' for divisionskampe (=JO stk.)". l 
skemaet på side 9 er der imidlertid noteret et kampantal på 17 hjemmekampe, jf. 
ovenfor. 

· 

Er det udtryk for en korrekt opfattelse, at der også øverst på side l O rettelig skal hen
vises til 17 hjemmekampe? Qa, korrekt). 

7) Skønsmanden har i henholdsvis punkt 4 og 5 i sin supplerende erklæring vurderet 
markedsværdien af de to indgåede aftaler mellem Energi Viborg A/S og Viborg FF 
om navnerettighederne m.v. til Viborg Stadion . .  

a) Vil en kyndig sponsorkøberl-sælger i forbindeise med prissætningen af sådanne 
aftaler indkalkulere sandsynligheden for, at den involverede sportsklub skulle 
rykke op eller ned i fremtidige sæsoner i aftalernes løbetid med den øgede hen
holdsvis reducerede markedsværdi dette ville medføre? Qa, det vil være natur
ligt). 

b) Har skønsmanden taget hØjde for sandsynligheden for henholdsvis op- eller 
nedrykning for Viborg FF i sin værdiansættelse af aftalerne mellem Energi Vi
borg A/S og Viborg FF og i givet fald hvordan? (nej, men den skitserede model 
under ad 4 vil netop tilgodese denne problematik- i dette tilfælde sikre Viborg 
Kommune en øget indtjening i tilfælde af oprykning. Under den forudsætning 
at Viborg FF havde en tilsvarende regulering i deres aftale med sponsor). 
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8) Skønsmanden bedes tilrette skønserklæringen i overensstemmelse med de ovenfor 
angivne svar, og sådan at erklæringen fremstår som endelig. Ændringsmarkeringer 
m.v. bedes således fjernet fra den endelige skønserklæring, idet skønsmanden dog er 
velkommen til også at vedlægge en udgave af skønserklæringen, hvor ændringer -
herunder ændringer i medfør af ovenstående spørgsmål - fremgår med ændringsmar
keringer. 

København, den 8. december 2015 
Kammeradvokaten 

v/Jacob Pinborg 
-Partner, Advokat (H) 
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